
16 stron Wydanie wieczorne

wychodzi dwa razy dziennie
.,nia porannem I wydania wle«orn.m. - w nledrl.1. 1 święta tylko wydani, poranne, - natomla* w dni podwlsteem. lylko wydani, wieczorna

’ XS KSnV. i w"p—

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Ir. 189

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXV 1Poznań, czwartek dnia 24 kwietnia 1930

Wybory śląskie
w niedzielę, dnia 11 maja, odbędą 

eię wybory do Sejmu śląskiego.
Niemcy występują z tej okazji zwar- 

ci0- wszystkie niemieckie stronnictwa 
burżuazyjne utworzyły jedną wspólną 
Jiitę, a niemieccy socjalni demokraci 
mają listę własną, którą zblokowali z li
sią Polskiej Partji Socjalistycznej.

Po stronie polskiej widzimy znaczne 
rozbicie, przyczem największe w obozie 
.sanacyjnym“- Oficjalną listę „sanacyj
ną“ firmuje burmistrz Katowic p. dr. 
Kocur. Niezależnie od niej została wy
sunięta lista „sanacyjnych“ ludowców 
p. Szuścika, którzy odczepili się od „Pia
sta“- „Piast“ jako taki, sterowany przez 
posła Bobka, idzie z właściwym temu 
ugrupowaniu oportunizmem pod ha
słem: „precz z „sanacją“, ale niech żyje 
rząd!!“ Związek Śląskich Katolików, 
któremu doniedawna patronował śp. ks. 
poseł Londzin, rozbił się, przyczem 
część poszła z „sanacją“, a część idzie z 
ugrupowaniami narodowemi. Osobno 
staje w szrankach „sanacyjno** - socjali
styczna Frakcja Rewolucyjna z tow. Bł- 
niszkiewiczem.

Komuniści występują pod ulubionem 
swem mianem jedności Robotniczo- 
Chłopskiej“.

List narodowych widzimy trzy: z jed
ną występuje Narodowa Partja Robotni
cza, zakorzeniona na Śląsku w powia
tach przemysłowych; dalej widzimy 
Blok Katolicko - Ludowy, który we 
wszystkich okręgach wysunął na pierw- 
szem miejscu kandydaturę posła Kor
fantego; ostatecznie idzie do wyborów 
po raz pierwszy Stronnictwo Narodowe 
wspólnie z szeregiem organizacyj, jak: 
Obóz Wielkiej Polski, Związek Mężów 
Katolickich Djecezji Śląskiej, Narodiowa 
Organizacja Kobiet, Związek Uczestni
ków Powstań Wielkopolskich itp., i to 
pod nazwą Śląskiego Centrum Katolic
kiego.

Organizacje te zamierzały — mimo 
rozbieżności pod niejednym względem, 
szczególnie pod względem metod dzia
łania — iść dla zgodiy razem z Blokiem 
Katolicko - Ludowym, ale poseł Korfan
ty tak przeciągał sprawę porozumienia 
się do ostatniej godziny, że Stronnictwo 
Narodowe i zbliżone do niego organiza
cje zostały zmuszone do wysunięcia do
słownie w ostatniej chwili własnej 
listy. Lista ta jest zblokowana z listą 
Korfantego,

Wiadomo, że dziwne były koleje obo
zu naszego na Górnym Śląsku. Gdy w 
Początkach bieżącego wieku rozpoczął 
się tam ruch wyraźnie narodowy pod 
basłem zerwania z Centrum niemiecko- 
atolickiem, a wybierania do parlamen- 
ernego Koła Polskiego w Berlinie, obaj 

ówcześni leaderzy górnośląscy, Jan Ko
walczyk (syn rolnika) i Wojciech Kor- 
anty (syn robotnika), byii narodowymi 
euiokratami. Był między nimi nieste- 

y antagonizm, tak, że nie długo wy
rwali we współpracy w powołanym 

tycia „Górnoślązaku“. Kowalczyk
Pozostał w tym organie, a Korfanty za- 
b°zy! „Polaka“. Rezultat był ten, że 

■epem czasu oba pisma — najpierw 
” moślązak“, a następnie „Polak“ —
rzeszły w ręce przeciwnika -polityczne-

Po podwyższeniu 
niemieckich ceł agrarnych

Zabiegi posła Rauschera w Warszawie
W dalszym ciągu zapewnia kore

spondent, że po przyjeździe posła 
Rauschera nastąpiło w Warszawie 
znaczne uspokojenie. O nieratyfikowa- 
niu traktatu już się w polskich kołach 
rządowych nie mówi. Korespondent 
powolywa się na komunikat jednej z 
ajencyj warszawskich, która donosi, 
że rząd polski będzie się jeszcze do
kładnie zastanawia! nad kwestją raty
fikacji traktatu. Ratyfikacja będzie za
pewne odłożona aż do czasu, aż następ
stwa podwyżki ceł niemieckich dadzą 
się odczuć praktycznie przez spodzie
waną tendencję zwyżkową cen pro
duktów rolniczych na rynkach nie
mieckich.

W końcu korespondent donosi, ze 
odpowiedź niemiecka na notę posła 
Knolla w Berlinie — nastąpi jeszcze 
w tym tygodniu.

Od redakcji: Powyższe wiado
mości „Berliner Tageblattu“ podajemy 
wyłącznie ze względów informacyj
nych.

Min. Car oskarżony o zniesławienie
Ros. Lieberman wytacza proces ministrowi sprawiedliwości 

— Konfiskata „Robotnika“

Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.) Po
seł niemiecki w Warszawie, min. Rau
scher, który, wobec niepewnych losów 
podpisanego niedawno traktatu han
dlowego polsko - niemieckiego, przer
wał swój urlop wypoczynkowy i po
wrócił do Warszawy z instrukcjami 
swego rzędu, był przyjęty przez min. 
Zaleskiego na dłuższej konferencji.

B e r 1 i n, 24. 4. (Tel. wł.). Korespon
dent warszawski „Berliner Tageblat- 
t‘u‘* donosi, że poseł Rauscher zabiega 
w Warszawie o złagodzenie nastrojów, 
których wynikiem były protestujące 
noty polskie w Genewie i Berlinie. 
Zadaniem posła Reuscliera będzie wy
jaśnienie rzędowi polskiemu, że nowe 
cła niemieckie nie przyniosę Polsce 
tak wielkiej szkody, jak się to mnie
ma powszechnie. Rząd niemiecki jest 
przekonany, że nowe cła nie sprzeci
wiają się traktatowi. Rząd niemiecki 
odnosi się do traktatu handlowego z 
Polską zupełnie pozytywnie i pragnie 
jak najrychlej doprowadzić do raty
fikacji traktatu przez Reichstag.

Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). W 
świątecznym numerze „Robotnika“ 
poseł Herman Lieberman ogłosił arty
kuł „Złamane serce pana Ćara“, któ
rym to artykułem min. Car uczuł się 
dotknięty i wystosował do niego list, 
gdzie kwalifikuje tę napaść jako za
sługującą na policzek. Odpis tego li
stu przesłał rozmaitym dostojnikom. 
W odpowiedzi na to pos. Lieberman 
posłał mu również list, w którym o- 
świadcza, że na wystąpienie ministra

go i niebezpiecznego konkurenta wy
dawniczego, „Katolika“, którego intelek
tualnym sternikiem był Adam Napieral- 
ski, kunktator wobec Niemców.

Inteligencja demokratyczno - narodo
wa założyła w ostatnich latach przed 
wojną z największym trudem „Gazetę 
Ludową“, która przeszła następnie w 
ręce ks. posła Pospiecha i, chociaż wy
dawniczo słaba, oddała w momencie 
przełomu dziejowego dużą usługę spra
wne polskiej. Ale i ona straciła później, 
już za czasów polskich, swoją samodziel
ność, wykupiona od ks. posła Pospiecha 
przez „Katolika“.

Nie mając własnego organu praso
wego, obóz nasz nie prowadził na Gór
nym Śląsku roboty organizacyjnej, zo
stawiając teren całkowicie Narodowej 
Partji Robotniczej, Chrześcijańskiej De
mokracji, a przedewszystkiem posłowi 
Korfantemu. Między Korfantym a 
Chrześcijańską Demokracją doszło nie
dawno do całkowitego rozłamu. Kor
fanty pozostał — w przeciwstawieniu do 
Ch. D. — czynnikiem reprezentującym 
w masach siłę.

Od czasu przybycia na Śląsk w cha
rakterze wojewody p. Grażyńskiego wre 
między nim i obozem rządowym a Kor
fantym i jego zwolennikami walka bez
względna, nie przebierająca w środkach. 
Wyrażaliśmy z powodu niej nieraz ubo
lewanie, zaznaczając na podstawie zna
jomości duszy ludu śląskiego, że dzikie

Cara przesłaniem świadków reagować 
nie będzie, a natomiast oddaje sprawę 
na drogę sądową. Będzie to proces 
sensacyjny, gdyż poseł Lieberman wy
tacza sprawę przeciw ministrowi spra
wiedliwości i naczelnemu prokurato
rowi państwa przed Sądem Grodzkim 
o zniesławienie, (w)

Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). Dzi
siejszy „Robotnik“ uległ konfiskacie 
za opis sprawy Lieberman — Car. (w)

wprost napaści jednych Pola
ków na drugich, muszą wydiawać bar
dzo ujemne owoce narodowo-moralne 

W tych warunkach wyszła na Śląsku 
z dołu, z kół ludowych inicjatywa do 
wskrzeszenia pracy politycznej i orga
nizacyjnej naszego obozu. Początkiem 
jej jest obecny okres wyborczy. Nasi 
przyjaciele polityczni dążą do przeciw
stawienia negacji i często niewłaściwym 
metodom robotymożliwie pozytywnej i 
przestrzegającej moralności w życiu pu- 
blicznem. To w rozwydrzonej atmosfe
rze politycznej nieprzebierania w środ
kach jest szczególnie doniosłe.

Na czele akcji wyborczej stoi tam 
prezes Stronnictwa Narodowego, wielce 
zasłużony i popularny ks. prałat Sko
wroński, proboszcz w Mikołowie, b. po
seł. Na pierwszych miejscach tej listy 
kandydują: w okręgu Rybnik — Cieszyn 
inż. p. Wójcik, prezes Związku Katoli
ków Śląskich i przemysłowiec Jan Ba
dura; w okręgu katowickim dyr. p. Jó
zef Gawrych, adw. Cieszewski, robotnik 
Tyla, pani Prabudzka; w okręgu król 
huckim: insp. p. Michał Sikorski i człon 
kioi Nar. Org. Kob. p. Liberkowa.

Organem prasowym naszego obozu 
na Śląsku jest pismo ludlowe, wychodzą
ce w Cieszynie jako „Dziennik Cieszyń
ski“, a w Bielsku, jako „Placówka Kre
sowa“. Akcja wyborcza doznaje popar
cie wielu księży.

Öena 20 groszy

Urzędowa
Polska Agencja Telegr. 

propagatorką
maniiestacyj rewolucyjn.

Polska Agencja Telegraficzna, utrzy
mywana z pieniędzy państwowych i z 
wysokich opłat redakcyjnych, podaje 
w biuletynie z dnia 23 kwietnia ko- 
munikat, w którym czytamy m. in.:

„Dzisiejszy „Przedświt“ zamieszcza na
stępujący komunikat:

„Warszawski Okręgowy Komitet Robot
niczy P. P. S. d. Fr. Rew. na posiedzeniu 
swem dnia 14 kwietnia 1930 r. uchwalił:

„Wezwać wszystkie Towarzyszki i To
warzyszy robotników i pracowników mias 
sta Warszawy, by zgodnie z tradycją P. P<
S. d. Fr. Rew. oraz łącznie z klasą robotni-, 
czą całego świata w dniu 1 maja wstrzy- 
mali się od pracy i wzięli udział w obcho
dzie święta majowego pod czerwonemi 
sztandarami socjalizmu polskiego“.

Po różnych zaleceniach, w jaki spo
sób uczcić „święto** 1 maja odezwa za
znacza:

„Warszawski Okręgowy Komitet Robot
niczy P. P. S. d. Fr. Rew. w dniu 1 maja 
wzywa robotników w Warszawie:

,.a) do demonstracyjnego wstrzymania 
się w dniu tym od pracy;

,,b) do zorganizowania rano na dzielni-: 
cacb zbiórek.

Jednocześnie Polskiej Agencji Tele
graficznej „komunikują“, że „w sali cyr
ku warszawskiego odbędzie się uroczy
stość odsłonięcia 17 sztandarów robotni
czych“, przyczem przemawiać będą mię
dzy innymi posłowie Jaworowski i 
Smólikowski z B. B. S.

Komunikat ten wymaga odlpowiedzi 
z dwóch punktów widzenia:

1. Nie na to istnieje Polska Agencja 
Telegraficzna, nie na to idą na nią pie
niądze skarbowe i nie na to jest bardzo 
suto opłacana przez redakcje, aby prze
drukowywała z pisemek „sanacyjnych** 
jakieś „odezwy**, które każda redakcja 
— o ile zechce — sarna potrafi sobie wy
szukać To, że „Przedświt“, organ p. 
Moraczewskiego, nie jest czytywany i że 
potrzebuje reklamy nie powinno obcho
dzić Polskiej Agencji Telegraficznej, 
która powołana jest do innych zadań.

2. Nie dziwimy się wcale, że partja 
p. Moraczewskiego, czyli „sanacyjnych** 
rewolucjonistów, łączy się z wszystkie- 
mi międzynarodówkami również z ko
munistami, by w dniu i maja urzą
dzać „rewolucyjne“ obchodiy. Ale nie 
wiedzieliśmy, że z temi „rewolucyjne- 
mi“ zapędami solidaryzuje się tak ściśle 
prezydjum Rady Ministrów, któremu 
Polska Agencja Telegraficzna bezpo
średnio podlega. Wzywanie za pośred
nictwem urzędowego organu warstwę 
robotniczą do manifestowania i strajko
wania w dniu i maja przekracza wszyst
ko, co dotychczas widzieliśmy. Sprawa 
przynajmniej postawiona jest szczerze i 
jasno. Stare rewolucyjne nałogi działa
czy „sanacyjnych** zostały zdemaskowa
ne. Trwają one i rozwijają się w naj
lepsze.

Z temi demonstracjami solidaryzują 
się zapewne sojusznicy „sanacyjnych** 
rewolucjonistów — konserwatyści. Mo
że wezwą nawet służbę folwarczną do 
strajkowania w dniu i maja. Przecież 
należy słuchać —.góry.

Ale żarty na bok. Fakt, że urzędowa 
instytucja staje się propagatorką haseł 
rewolucyjnych jest najlepszą i najsmut
niejszą ilustracją czasów, w jakich żyje- 
my.

Z francuskiej Izby dep.
Paryż, 24. 4. (PAT). Izba deputo

wanych uchwaliła projekt noweli do 
ustawy o ubezpieczeniach społecz
nych.
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List z Luksemburgfi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Luksemburg, w kwietniu. 
Luksemburgja należy do tych wyjąt

kowych państw, które nie uczą w szko
łach średnich historji ojczystej. A to, 
czego uczą w szkołach powszechnych, 
redukuje się mniej więcej do historji 
Jana Ślepego, króla czeskiego i ojca Ka
rola IV, który uniwersytet praski zało
żył na wzór uniwersytetu paryskiego — 
Jan Ślepy był zarazem ojcem dynastji 
luksemburskiej, która cesarstwem nie- 
mieckiem władała od r. 1347 do r. 1437.

Za Jana Ślepego (1310 — 1346) można 
też jeszcze było mówić o potędze i wpły
wach dawnego Luetzeburgu. Dwór je
go słynął z przepychu i rycerskości. — 
Córkę wydał za króla francuskiego. W 
Czechach nie wiele jednak bawił, bo 
więcej niż sprawy wschodnie (on to jed
nak. ostatecznie przyłączył Śląsk do ko
rony czeskiej traktatem z r. 1335) zaj
mowała go wojna Francji z Anglją. I 
w niej też zginął w słynnej bitwie pod 
Crćcy, a z nim padlo prawie całe rycer
stwo Luetzeburgu. Wedle legendy po
wiązało się ono łańcuchami, by oślepły 
już wówczas król wiedział, że ono go nie 
opuszcza. Zaledwo syn, Karol IV., któ
rego ojciec szczególnie kazał strzec, 
uszedł poraniony z placu walki.

Od tego czasu zawładnęły obce rody 
spuściznami po szlachcie luksembur
skiej, a po wymarciu dynastji postrzę
piono kraj do tego stopnia, że obecna 
Luksemburgja stanowi zaledwo małą 
cząstkę dawnej — już od 963 r. znanej 
świetności. Południe (Thionville) przy
łączono do Lotaryngji, a część północną 
i zachodnią (Arion) do Holandji, względ
nie Belgji.

Nie wykłada się historji Luksembur- 
gji, bo aż do r. 1815, a właściwie do roku 
1867, kiedy wreszcie zniesiono jej nad
zwyczajne, ale pruską załogą obsadzone 
fortyfikacje i umową londyńską porę
czono nietykalność jej granic, była to 
raczej historja obcej suwerenności: ce
sarstwa niemieckiego, Hiszpanji, Au- 
strji, Francji, Holandji i Prus. I nawet 
tego nie można wykładać z jednolitego 
punktu widzenia, obojętnie zresztą ja
kiego, bo Luksemburgja nie opiera się 
na społeczeństwie zwarłem ani pod 
względem etnologicznym, ani pod 
względem kulturalnym. W szkołach 
wykłada ■się zasadniczo w narzeczu luk- 
śómbufskrem, ale językiem urzędowym 
jest język niemiecki (hochdeutsch) i 
francuski. Warstwy wyższe posługują 
się przeważnie językiem francuskim. 
Nawet o przewadze takiej lub innej 
sympatji trudno mówić, bo w tych, sa
mych warstwach nie są one zbyt stałe.

Przed wojną były sympatje luksem
burskie po stronie Niemiec, z któremi 
kraj był związany unją celną i handlo
wą. Ale wybuch wojny światowej wy
stawił te sympatje na nader ciężką pró 
bę. Luksemburgja wojny nie chciała. 
Bo cóżby jej wojna dać mogła? Przy 
trwałej konjunkturze handlowej i utrzy
maniu traktatu londyńskiego z 1867 r. 
kraj mógł -wprawdzie na niej zarobić, a- 
le cóż mu ręczyło, że traktat pozostanie 
(nienaruszalny wobec tak ważkiego ar
gumentu, że właśnie Luksemburgja po
siada najlepsze kopalnie rudy żelaznej, 
oraz olbrzymie huty żelazne i zajmuje 
w światowej produkcji żelaza piąte 
miejsce? I dlatego okres wojny świato
wej był dla Luksemburgji okresem no
wej fermentacji, bo na żelazo luksem 
burskie złakomili się Niemcy.

Protest przeciw naruszeniu jej gra
nic przez Niemcy nie był coprawda zbyt 
stanowczy. Niemcy nie traktowali go 
też zbyt poważnie. Oddziałowi policji 
który formalnie chciał wojskom nie
mieckim dirogę zastąpić (wojska regu
larnego Luksemburgja nie ma), zalecił 
pułkownik niemiecki, by rewolwery po
wrzucał raczej do obok płynącej Mozeli.
I niebawem zakwaterował się w Luk
semburgu sam główny sztab armji nie
mieckiej i wielka księżniczka nie zawa
hała się przyjąć cesarza niemieckiego na 
oficjalnej wizycie. Temuż cesarzowi na
stępnie inni Luksemburczycy wyrazili, 
nie wyłączając księży i zakonników, 
swoją sympatję. Przecież i my jesteśmy 
Niemcami zapewniało to społeczeństwo, 
o którem Bismarck kiedyś mówił: Na 
świecie są różni ludzie: dobrzy i źli, oraz 
Luksemburczycy.

W małym, czerwonym pałacyku, o- 
bróconym frontem do klasztoru Re
demptorystów i do t. zw. Pfaffenthalu, a 
należącym podówczas do ambasady nie
mieckiej, przeżywał Moltke tragiczne 
chwile, kiedy-przyniesiono mu wieść o 
klęsce nad Marną. „Jch habe nie den 
alten Mann so gebrochen gesehen — o- 
powiadał później o tern sam cesarz, a le
genda wojenna dodają, że tutaj w

społeczeństwo jest za małe, by tworzyć 
zdecydowaną własną politykę. Razem 
z cudzoziemcami liczy bowiem zaledwo 
240 tys. głów. Jeśli się do tego doda, że 
przemysł zależy zupełnie od tego, czy ma 
zbyt zagraniczny, to rozumie się, że 
właśnie ten kraj więcej, niż którykol
wiek inny zależy od_ światowej kon
iunktury gospodarczej, która zapewni
łaby jego kapitałom procent, a ludziom 
odpowiednią pracę i zbyt na żelazo, wi
no, owoce, kamienie, miedź, ołów itd.).

Luksemburczycy przedstawiają ten 
stan rzeczy szczerze, jak również szcze
rze mówią, że tak małe i między dwa 
silne narody wtłoczone państwo ma, za 
wyjątkiem ludności wiejskiej, wiele 
mięszanej krwi i że dlatego wahania są 
u niego łatwiejsze, niż gdzieindziej.

Ale Luksemburczycy mają dlatego 
właśnie tern głębsze poczucie humani- 
tarności i współczucia wobec przejawów 
doli i niedoli ludzkiej. Wcale więc nie 
jest przypadkiem ,że ich ubezpieczenia 
społeczne — będące częściowo atrakcją 
dla emigrantów — należą, wedle oceny 
Ligi Narodów, do najpostępowszych. I 
dlatego rzadko gdzie przyjmuje się cu
dzoziemca z taką serdecznością, jak 
właśnie w tym, zresztą prawie wyłącz: 
nie katolickim kraju. Dodajmy, że kraj 
to zamożny. I mimo obecnego naduży
wania tej gościnności przez różnych wy
gnańców i komunistów, Luksemburczy
cy wiedzą, że ostatecznie właśnie skut
kiem tego napływu emigracji i akordo
wej jej pracy razem około 30 tys., (w 
tern około 3 tys. Polaków) zamożność 
kraju jeszcze więcej się wzamaga.

To też raczej przez palce patrzy się 
tu na niejeden wybryk emigracji i z ta
ką samą dobrodusznością przyjmuje się 
żarty na temat lilipuciej wielkości pań
stewka, które jakby na przekorę całemu 
ciężkiemu przemysłowi ma znowu ko
bietę na tronie i jakby na żart prawie i- 
dyliczny posiada hymn narodowy: Wo 
d‘Uelzecht durech d‘Wisen ze‘t, durch 
de Fielzen d‘Sauer brecht.

Ks. dir. A. K u b i k.

Cyfry obchodzące polskie rzemiosło

związku z klęską rozegrały się gwałtow
ne sceny w sztabie niemieckich milita- 
rystów, wśród których wskazywano już 
wówczas na konieczność rychłego za
warcia pokoju.

Ale Luksemburczycy przekonali się 
niebawem, że dosięga ich nie tylko sy
stem kartkowy na tle żywności, ale że 
ich przemysł również przejęli Niemcy w 
swoją administrację, a niebawem za
częły się przedzierać do nich coraz wy
raźniejsze odgłosy, że w razie wygrania 
wojny Niemcy w zupełności wcielą ich 
do Rzeszy niemieckiej. Natomiast prze
granie wojny przez Niemców miało o- 
znaczać wcielenie ich do Belgji — tytu
łem odszkodowania wojennego. Gdy 
wojska niemieckie cofały się, krajowi 
groziło zniszczenie przez nacierające na 
Luksemburgję wojska amerykańskie. I 
tylko zawieszenie broni uratowało kraj 
od zbrojnej akcji Focha, zmierzającej 
do zajęcia całego basenu żelaznego (Sa
arbrucken — Tbionville — Mec).

W rezultacie przeszły sympatje Luk- 
semburczyków na stronę francuską. — 
Wielka księżniczka zrezygnowała z tro
nu i niebawem oświadczyło się około 
95 proc. przemysłowców za sojuszem 
handlowym z Francją, która jednak — 
w myśl tajnej umowy, oraz zgodnie z 
życzeniem Wilsona, który wstawił się 
za utrzymaniem suwerenności luksem
burskiej — zaleciła im zawrzeć traktat 
monetarny i handlowy z Belgją, co też 
nastąpiło.

Ktoby wszakże z powyższego braku 
zdecydowanej sympatji, czy też linji po
litycznej chciał wnioskować, że Luksem
burczycy nie posiadają wogóle zdecydo
wanych przekonań, albo że stoją zawsze 
po stronie silniejszego, dowiódłby, że w 
głąb ich psychiki zgoła nie wniknął. 
Jeśli bowiem chodzi o polityczny ich 
charakter ,to nie należy zapominać, że

Jedną z charakterystycznych cech or- 
ganizacyj żydowskich jest wstrzemięźli
wość w chwaleniu się swojemi silami. 
Żydzi starają przedstawić się na ze
wnątrz jako słabi, biedni, pokrzywdzeni 
na każdym kroku. Znamy jeden tylko 
wyjątek, gdy chodzi o liczbę globalną 
Żydów. Podkreślają oni chętnie, ilu ich 
zamieszkuje dane kraje, a już szczegól
niej chwalą się swojemi miljonami 
współwyznawców, osiadłych w Polsce. 
Wszelkie jednak cyfry, dotyczące ich 
stanu posiadania, organizacyj, podziału 
na warstwy, są skrzętnie ukrywane, bo 
im z tem z różnych przyczyn wygodnie.

Cenną usługę oddało nam — zapew
ne mimowoli — pismo „Sprawy Naro
dowościowe“, publikując art. G. Born- 
steina p. t. „Żydowskie organizacje go
spodarcze w Polsce“.

Czytamy tam, że rzemiosło żydow
skie w Polsce posiada w 594 miejscowo
ściach swoje organizacje, obejmujące 
potężną cyfrę 130 tys. członków. Aby 
uświadomić sobie, jak szeroko sieć ta 
objęła rzemiosło żydowskie, wystarczy 
przytoczyć, że 46 organizacyj ma swoje 
siedziby w miejscowościach, gdzie licz
ba Żydów nie przekracza 500 głów.

Nie omieszkał p. Bornsteln z trium
fem przytem podkreślić, że liczba związ
ków rzemieślniczych nieżydowskich li
czy jedynie 222 koła, czyli że na 10 kół 
żydowskich przypada niespełna 4 koła 
nieżydowskie.

Coprawda pocieszyć się musimy, że 
statystyka powyższa odnosi się do stanu 
z dnia 1 września 1928, od którego to 
czasu przybyło zapewne więcej kół nie
żydowskich, niż żydowskich, chociażby 
dlatego, że Żydzi właściwie nie mają już 
gdzie nowych kół zakładać. Obecnie mo
gą je jedynie ulepszyć, ściślej spajać, 
werbować nielicznych, którzy jeszcze nie 
należą do organizacyj, a co •— możemy 
być tego pewni — robią niemniej inten
sywnie, jak poprzednio budowali sieć 
organizacyjną.

Jakże skromnie przedstawia się wo
bec tego stan posiadania organizacyj 
rzemieślniczych nieżydowskich, obej
mujący 222 koła, jeżeli weźmiemy pod 
uwagę, że koła żydowskie w cyfrze 594 
obejmują tylko miejscowości b. zaboru 
rosyjskiego i austriackiego, a owe 222 
kół nieżydowskich, obejmuje również i 
b. zabór pruski, gdzie żydzi swych or
ganizacyj nie posiadają, a gdzie rzemio
sło chrześcijańskie jest bezsprzecznie 
najlepiej zorganizowane.

Nie miniemy się z prawdą, jeżeli po
wiemy, że połowa organizacyj rzemieśl
niczych nieżydowskich przypada na b. 
zabór pruski, czyli że w tśnitych dwóch 
b. zaborach na 5 organizacyj rzemieślni

proc., czyli, że na rzemiosło polskie, 
re powinno skupić się w organizacj3(.v 
rzemieślniczych, pozostanie 200 tys, ® 
modzielnych warsztatów z 600 tys. pra' 
cowników.

W szeregach organizacyj znaleźć si. 
mogą jedynie ludzie dorośli, odliczy^: 
więc zkolei uczniów (40 proc. — 24Ó tv. 
sięcy), czyli zostanie nam: właściCjeu 
warsztatów 200 tys., czeladników 
tys., razem dorosłych 560 tys. Polaków, 
rzemieślników, którzy w najlepszym r,' 
zie mogą wchodzić w rachubę jgL 
członkowie polskich organizacyj 
mieślniczych.

Podobnym sposobem obliczymy 
dów, z tą różnicą, że zamiast odliczan(. 
na rzemiosło wiejskie odliczymy takich 
którzy głównie trudnią się handlem, g 
rzemiosło wykonują ubocznie, choćby 
ze względu na tańsze świadectwa prze 
myślowe. Dojdziemy więc do cyfry j»v’ 
dów - rzemieślników, mogących należeć 
do ich organizacyj rzemieślniczych, ni^ 
wiele większej nad 150 tys.

Cyfry podane przez G. Bornsteina, ja. 
ko pokrywające się naogól z naszem w», 
liczeniem, wskazują, że rzemiosło ży. 
dowskie jest już zorganizowane w 87 
proc., a przedewszystkiem wskazują jj. 
szcze i na to, że organizacje rzemieślni- 
cze żydowskie objęły nietylko właścj. 
cieli warsztatów, ale również prawie ca
łą czeladź.

Wymowa tych cyfr jest aż nadto do
bitna, to też zapamiętać je sobie winno 
rzemiosło polskie, no i... wyciągnąć 1 
nich odpowiednią naukę. (Ehr.).

Na co idą pieniądze
z funduszów dyspozycyjn,?

Skreślony przez Sejm fundusz dyspo
zycyjny i propagandowy min. spraw 
zagranicznych stal się, jak wiadomo, po
wodem okólnika ministra spr. zagra
nicznych do placówek zagranicznych, 
którym obniżył minister sumy przezna
czone na działalność kulturalną wśród 
wychodztwa o 20 proc. Równocześnie 
minister spr. zagr. odmówił grupie par
lamentarnej francusko - polskiej fun
duszu na prowadzenie agend tej grupy.

Jak jednak słusznem było obniżenie 
przez Sejm funduszu dyspozycyjnego 
min. spr. zagr., pokazuje najwydatniej 
następujący fakt. Mianowicie, jak się 
okazuje, Związek młodzieży ludowej, 
organizacja „sanacyjna“, pozostająca 
pod prezesurą posła Polakiewicza, opie
ra swój byt na funduszach państwo
wych, a więc m. in. ministerjum rolnic
twa w roku ub. dało na rzecz tej organi
zacji około 6000 zl, ministerjum spraw 
wewnętrznych około 1000 zł, tyleż min. 
spr. wojskowych, ministerjum oświaty 
dało Związkowi 3200 zł, natomiast min. 
spr. zagranicznych udzieliło tej organi
zacji subwencji w wysokości aż 8000 zl, 
t. zn. subwencji, przekraczającej 8-mio- 
krotnie sumę daną przez min. spraw 
wewnętrznych.

Na jakiej podstawie min. spr. zagra
nicznych, które przedewszystkiem ma 
prowadzić agendy związane z zagranicz
ną polityką państwa i zagranicznemi in
teresami Polski, udzieliło subwencji tak 
wysokiej związkowi działającemu na 
terenie kraju nie można sobie wytłuma
czyć

czych żydowskich przypadała we wrze
śniu 1928 zaledwie jedna organizacja 
rzemieślnicza chrześcijańska.

Tak przedstawia się stosunek organi
zacyj, przycżem podkreślić musimy, że 
cyfry powyżej przytoczone nie odnoszą 
się do organizacyj oficjalnych rzemio
sła, to znaczy do cechów, których we
dług ostatniej statystyki było 2377, lecz 
do wszelkiego rodzaju związków i sto
warzyszeń ogólno - rzemieślniczych.

Przyjrzyjmy się, jak przedstawia się 
stosunek liczebny rzemiosła chrześci
jańskiego do żydowskiego?

Nie rozporządzamy niestety dotąd 
ścisłą statystyką. Dostarczy nam jej do
piero przyszły spis ludności. Narazie o- 
bliczenie oprzeć musimy na niekomplet
nej rejestracji rzemieślników.

Otóż dane z roku ubiegłego, na któ
rych oprzeć się możemy, mówiły o 
306 930 warsztatach z 848 090 pracowni
kami. Przyjąć musimy, że jakieś 25 
proc, rzemieślników nie jest jeszcze o- 
bjętych tą statystyką, coby dało w sumie 
niewiele więcej nad 380 tys. samodziel
nych warsztatów rzemieślniczych w Pol
sce, zatrudniających około 1.050 tysięcy 
ludzi.

W cyfrach tych nie mieści się natu
ralnie drobny przemysł, który grawitu
je ku organizacjom rzemieślniczym, jak 
również nie mieszczą się rzemieślnicy, 
zatrudnieni w przedsiębiorstwach fa
brycznych, lecz tych zaliczyć trzeba ra
czej do kategorji robotników, skłania
jących się do organizacyj zawodowych 
robotniczych.

Jeżeli z tego odliczymy najmniej 20. 
proc. Żydów (76 tys. warsztatów) i ja
kieś 10 proc, na inne mniejszości (38 
tys. warsztatów), to na rzemiosło pol
skie przypadnie 266 tys. samodzielnych 
warsztatów. Jednak, gdy mówimy o or
ganizacjach rzemieślniczych, względ
nie — gdy zastanawiamy się nad ilością 
ludzi, którzy do tych organizacyj należą, 
należeć mogą lub należeć powinni, to 
biorąc pod uwagę rzemiosło polskie, 
musimy uwzględnić, że posiadamy 
wśród owych 266 tys. samodzielnych 
warsztatów spory zastęp rzemieślników, 
którzy jako zamieszkali po wsiach prze
chylać się będą zawsze do organizacyj 
klasowych włościańskich, ponieważ rze
miosło nie jest całkowitem źródłem ich 
dochodu. Oprócz bowiem rzemiosła u- 
prawiają oni rolę, z której również ży- 
ją. Dalej spory zastęp rzemieślników 
pracuje w majątkach ziemskich na tak 
zwanej ordynacji (deputat) a ci również 
nie poczuwają się do łączności z rzemio
słem miejskiem. Na takich to rzemieśl
ników wiejskich i małomiasteczkowych 
odliczyć musimy najmniej jakieś 20

Wiec przedwyborczy 
w Powidzu

odbędzie się w niedzielę, dnia 27 b. nr, 
o godz. 12 w południe w sali „Bazar - 
Przemawiać będzie poseł Boi. Lewao- 
dowski.

Okręt zatonął
Londyn, 23. 4. (Tel. wt.) W po

bliżu Kefalonjl zatonął statek włoski 
„El Carlo“ o pojemności 1300 tonn. Na 
pokładzie nastąpiła eksplozja ładunk 
siarczanego. 10 ludzi z załogi P°nl0S 
śmierć. Trzech pozostałych zdolan 
wyratować.

Grypę, kaszel 1 bronehlt uleczysz 
stematycznem piciem szczawnickicn 
kruszcowych „Stefana“ i „Józefiny 
roby żołądka i przemian niaterji us 
Ci szczawnicka „Magdalena“ i 
Do nabycia w aptekach i skład, apteczny

nw 8 889

Skinol
do przcfarLotvania 

obuwia
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nastą nagrodę a por. Strzałkowski na 
„Oberku“ otrzymał wstęgę honorową. 
W piątek dzień przerwy.Niemieccy narodowi socjaliści 

przeciw Polakom
Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). — 

donosi, że niemieccy narodowi
P7iTliści (hitlerowcy), powołując się 
5 orzewidzianą w budżecie polskim 
nftme 3 miljonów zl na popieranie Po- 
’uuńw zagranicą., zgłosili w Sejmie 
niskim interpelację, w której doma- 

P ia się od rządu pruskiego: 1) unie- 
niiiwienia nabywania ziemi, 2) za

mknięcia wszystkich szkół polskich 
mniejszościowych, 3) wyasygnowania

Kwestjonarjusz Brianda 
w sprawie „stanów zjedn.“ Europy

P a r y ż, 24. 4. (PAT). Prasa okazu
je wielkie zainteresowanie memorjalem 
Rrianda wraz z dołączonym do niego 
kwestjonarjuszem, jaki rząd francuski 
ma rozesłać niebawem do 26-ciu państw 
europejskich, których przedstawiciele 
brali udział w t. zw. bankiecie europej
skim we wrześniu r. ub. w Genewie.

Organ lewicy radykalnej „La Repu- 
blipue" wyraża nadzieję, że rozesłanie 
tego memorjału przyczyni się częściowo 
do zatarcia niemiłego wrażenia, wywo
łanego niepowodzeniem konferencji

londyńskiej oraz trwającem w dalszym 
ciągu nieporozumieniem między Fran
cją a Włochami. Kwestja stanów zjed
noczonych Europy — pisze dziennik — 
jest w ścisłej łączności ze sprawą roz
brojenia. Bez rozbrojenia nie może być 
mowy o unji europejskiej, tak, jak bez 
niej nie można myśleć o rozbrojeniu, 
gdyż tylko w razie utworzenia unji eu
ropejskiej będzie mogła należycie funk
cjonować międzynarodowa kontrola 
zbrojeń.

Z Międzynarodowego Banku Wypłat
Terminy emisji akcji Banku

B a z y 1 e a, 24. 4. (PAT.) Na posie
dzeniu Rady administracyjnej Mię
dzynarodowego Banku Wypłat posta
nowiono, że pierwsza emisja akcyj 
Banku 7-miu państw założycielskich 
odbędzie się w tydzień po ostatecznej 
i kompletnej ratyfikacji planu Youn- 
ga. Następnie odbędzie się druga e- 
misja na rynkach Szwajcarji, Szwecji 
i Iiolandji w dniu, który wyznaczony

Krwawe rozruchy w Peschawarze
Londyn, 24. 4. (Tel. wł.j. Donoszą 

o wczorajszych rozruchach w Pescha
warze (łndje), ż© miały one bardzo 
poważny charakter. Tłum osaczył 
wojskowy samochód opancerzony, 
oblał go naftą i podpalił. Dwaj zam
knięci w samochodzie żołnierze zginę
li w ogniu. W innem miejscu tłum 
zrzuci! podoficera z motocyklu i jakiś 
fanatyk zabił go siekierą. Wkraczają-

Przed kongresem
kartaginskim

Citfa Sel Vaticano, 24. 4.— 
(PAT). Kardynał Lepicier, mianowany 
legatem „a latere“ na Kongres Euchary
styczny w Kartaginie wyruszy w otocze
niu dostojników dworu cywilnego i du
chownego Papieża, na statku, który pod
niesie banderę papieską. Ojciec Święty 
interesuje się niezmiernie pracami przy- 
gotowawczemi do kongresu i przywią
zuje wielką wagę do tej manifestacji 
Kościoła Katolickiego na terenie afry
kańskim. Podczas trwania kongresu 
Ojciec Święty codziennie drogą radjową 
będzie otrzymywał dokładne relacje o 
przebiegu kongresu.

Natychmiast po aakończeniu Kon
gresu w Kartaginie — w Ipponie roz- 
poczną się uroczystości na cześć św. Au
gustyna (od 13 do 16 maja).

Nie jest wykluczone wydanie przez 
Stolicę Apostolską dokumentów, obala
jących twierdzenia protestantów, doty
czące wywodów teologicznych św. Au
gustyna.

Skauci angielscy 
w Krakowie

Kraków, 24. 4. (PAT). Wczoraj 
przybyli do Krakowa skauci angiel
scy. Na dworcu powitała ich druży
na reprezentacyjna skautów krakow
skich oraz delegacja komitetu oby
watelskiego. Orkiestra 20 p. p. ode
grała hymn narodowy angielski i pol

ki- Skauci zwiedzali zabytki Kra- 
kowa i byli w salinach w Wieliczce, 
»leczorem odbyła się reprezentacyj

na wieczornica.

Pogrzeb ofiar w Zawierciu
w Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). - 

odbył się pogrzeb zabitych
y demonstracjach piątkowych w

dla obszarów wschodnich funduszów, 
wystarczających dla gospodarczego i 
kulturalnego poparcia Niemców, za
mieszkałych w Polsce, 4) roztaczania 
kontroli nad polską propagandą w 
Niemczech, 5) powierzenia stanowisk 
w obszarach granicznych osobnikom, 
dającym gwarancję, że wywiążą się 
należycie z roli pionierów <terma- 
nizmu. (w)

212,76 zł, gotówką 212.06 zł;
guld. gd. w dewizach 173,05 do 17a^>*-
zł, gotówką 172,71 zL

POZHłNSU GIEŁDA PIEIUĘ2W»
Poznań, 24 kwietnia 1930.

Przebieg giełdy dzisiejszej był w dak 
szym ciągu spokojny przy obrotach nao- 
gói ograniczonych.

Z pap. procent wzgl. lokacyjnych pł«w 
cono za 5 proc. pot. konwers. 55 proc, i za 
pot. inwestycyjna 121,—, zaś za 8 proc, li
sty dolarowe Pozn. Ziem. Kred. 95,50 proa 
(przy dew. 8,90) i za 4 proc. listy zast kon- 
wert. ziemskie 45 proc. Poza tem były w 
zaofiarowaniu 6 proc, listy tytnie po 22,-4 
bez odbiorców.

Akcje bankowe bez transakcyj i bez no« 
towania Za Bank Polski płacono 172,—s 
.ednakże nie było materjału.

Z akcyj przemysłowych handlowano 
Herzfeldy po 29,— w transakcjach oraz pian 
cono za Lubań 45,— ł za R. Maya 71,—* 
Poza tem płacono bez notowania za Go-: 
pianę 8,50.
Ceduła urzędowa z dnia 24 kwietnia 1930 Ł 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 55% P.
g dolarowa listy Pozn. Ziemstwa Kredyfe
95,50% P.

4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred,
45% P.

(Kurs w złotych)
4% Prem. Potyczka Inwestycyjna 121,— Pj

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfeld - Viktorius I—II era. zł. 29,— -F 
Lubań, Fabryka przetw. ziemniaczanych

I—IV em. 45,— P.
Dr. Roman May I em. zł 71/—« P.

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 4. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjed. tr.:8,88% sp.: 8,90^ kup.8

8,80%
Dewizy«

zostanie na następnej sesji Rady ad
ministracyjnej, poczem odbędzie się 
trzecia emisja na rynkach innych 
państw, które oświadczą, że pragną 
wziąć udział w emisji akcyj Banku.

Nominacja nowych członków Rady 
administracyjnej odbędzie się po e- 
misji akcyj. Każde państwo, które 
weźmie udział w subskrypcji przed
stawi listę kandydatów.

ęe do miasta oddziały wojskowe lud
ność zaatakowała kamieniami, wojsko 
odpowiedziało strzałami, zabijając 12 
osób i kilkanaście raniąc. Podczas 
rozpędzania zgromadzeń ulicznych 
został zraniony wicedyrektor policji i 
jeden policjant.

Z Ahmedabad donoszą o areszto
waniu sekretarza Gandhiegi — Maha- 
dewa Desaja.

Zawierciu, ale żadnych przeszkód nie 
było, (w)

Muzycy przeciw filmom dźwiękowym
Warszawa, 24. 4. (PAT). W wy

niku obrad ogólnopolskiego zjazdu 
muzyków, który odbył się w Warsza
wie, powzięto szereg uchwał w spra
wie filmów dźwiękowych i spowodo
wanego przez nie bezrobocia wśród 
muzyków. Zjazd, uznając muzykę me
chaniczną za wręcz szkodliwą w na
szych stosunkach, zarówno ze wzglę
dów kulturalnych, jak i gospodar
czych, uchwalił przedewszystkiem re
zolucję, wzywającą rząd i Sejm do 
skutecznego przeciwdziałania nad
miernemu rozrostowi muzyki mecha
nicznej i filmu dźwiękowego w Polsce 
i do łagodzenia skutków masowego 
bezrobocia wśród muzyków wszelkiemi 
środkami. Poza tem zjazd uchwalił 
m. in. zwrócić się do Sejmu o wyda
nie ustawy, chroniącej prawa muzy- 
ków-odtwórców i określającej sposób 
wynagradzania za mechaniczną re
produkcję ich pracy artystycznej i wy
razić protest przeciw zajmowaniu 
miejsc muzyków, dla których praca w 
ich zawodzie jest jedynem źródłem 
utrzymania, przez orkiestry wojskowe, 
policyjne, studenckie itd. Specjalna 
delegacja zjazdu przyjęta będzie w 
najbliższych dniach przez premjera, 
któremu przedstawi katastrofalne po 
łożenie muzyków.

Jeźdźcy polscy w Nicei
Nicea, 24. 4. (PAT.) W czwartym 

dniu międzynarodowych zawodów 
hippicznych w Nicei, por. Korytkow- 
ski na „Ostrym" zdobył pierwszą na 
grodę w konkursie myśliwskim o na
grodę „Monaco“ przeznaczoną dla ko 
ni, które debjutują na torze w Nicei. 
W konkursie myśliwskim o nagrodę 
„Monte Carlo" dla koni, które nie wy
grały w Nicei 3 tysięcy franków, rtm 

i Skupiński zdobył, na „Promieniu * jede

Spadkobiercy
„trzydziestki**

Z miasta piszą nam z kół rzemieślni
czych:

T. zw. Narodowo - Chrześcijańskie 
Zjednoczenie Rzemiosła p. Namyśla, 
czyli ugrupowanie spadkobierców poli
tycznych zbankrutowanej „trzydziestki“ 
„sanacyjnej“ zaczęło wydawać tygodnik 
„Głos Rzemieślnika“. Ma on oczywiście 
— jak cała „sanacja“ — żaglować pod 
hasłem rzekomej „bezpartyjności“, dą
żenia do „zjednoczenia“ rzemieślników 
i L p.

Znamy to wszystko od czasu ostat
nich wyborów parlamentarnych, od 
czasów „zgody", wprowadzonej 
przez rozbijaczy rzemiosła do wielkich 
związkowych organizacyj rzemieślni
czych. Na ten lep dzisiaj niewiele kto 
się już wziąć pozwoli. Poprostu zbliża
ją się nowe wybory, więc „sanacja“ po
trzebuje nowego parawanu, za którym- 
by mogła wykonywać swoje polityczne 
manewry obłudnie „bezpartyjne**.

Manewrem takim jest nazwanie or
ganu grupy p. Namysła — „organem ce
chów i związków rzemieślniczych“. Nie
jednokrotnie już piętnowaliśmy nadu
żywanie przez wspomniane ugrupowa
nie imienia apolitycznych organizacyj 
społeczno - gospodarczych. Niech t. zw. 
Narodowo - Chrześcijańskie Zjednocze
nie Rzemiosła postępuje tak dalej, a kro
czące prostą drogą sfery rzemieślnicze 
będą tem bardziej wiedziały, co o niem 
sądzić.

Stały organ 
bibljoteki watykańskiej
(KAP) Według doniesienia z Rzymu 

dr. Murray Butler, rektor uniwersytetu 
Columbia w Stanach Zjednoczonych, — 
związku z odnalezieniem w bibljotece wa
tykańskiej 14 nowych wydań św. Augusty 
na i 50—00 inkunabułów, prosił Ojca św, 
by, jeżeli to jest możliwe, bibljoteka waty 
kańska wydawała regularnie wychodzące 
czasopismo, któreby informowało we wla 
ściwym czasie inne bibljoteki i uczonych 
O tego rodzaju Wielkich odkryciach; Pa
pież przyrzekł, że takie czasopismo będzie 
już wkrótce wydawane.

Katolicy amerykańscy zaofiarowali 
spontanicznie Stolicy Apostolskiej środki, 
niezbędne do urzeczywistnienia tego pro
jektu, który w kołach naukowych wywo
łał najżywsze zadowolenie.

Zniżki kolejowe we Włoszech
Podczas sezonu letniego i jesiennego 

1930 r. udzielane będą przez państwowe 
koleje włoskie zniżki kolejowe dla osób, 
udających się przez stacje graniczne: Fiu- 
me, Postumia, Piedicolie, Tarvisio, San 
C.andido, Brennero oraz port w Ankonie 
do miejscowości kąpielowych, położonych 
na wybrzeżu Adrjatyku od Fiume do An- 
kony.

Bilety ulgowe ze zniżką 50 proc, sprze
dawane będą, poczynając od 1 maja r. b. 
(ważne na dni 60 z prawem przerywania 
podróży) przez wszystkie agencje zagra
niczne, upoważnione do sprzedaży bile
tów państwowych kolei włoskich oraz 
przez wyżej wymienione stacje graniczne.

Powrotne bilety ulgowe (ważne rów
nież na dni 60, lecz najpóźniej do 31 paź
dziernika) przysługiwać będą po najmniej 
6-dniowym (nie licząc dnia przybycia i 
dnia wyjazdu) pobycie w miejscowości, 
do której bilet został wydany. W tym ce
lu należy, po przybyciu do samej miejsco
wości, przedstawić bilety do ostemplowa
nia.

Najoryginalniejszy film dźwiękowy.
Dyrektor nowojorskiego ogrodu narodo

wego przygotowuje obecnie nielada sensa
cję: Film dźwiękowy z życia mrówek. Za
równo efekty dźwiękowe jak i scenarjusz, 
wzięty oczywiście, z natury — mają być 
naprawdę niezwykłą. (Ć R.)

Sprzedaż pamiątek po Napoleonie.
W salach Druot w Paryżu odbyła się o- 

statnio licytacja kolekcji pamiątek po Na
poleonie. Bronzowy orzeł, zdjęty z drzewca 
sztandaru jednego z pułków napoleońskich 
uzyskał cenę 92 000 franków, para pistole
tów sprzedana została za 25.000 franków, 
jeden z nielicznych trójgraniastych kape
luszy Napoleona osiągnął cenę 12.500 fran
ków, strzęp z płaszcza koronacyjnego — 
— 3.000 franków, a pantofelki króla Rzy
mu — 1.500 franków. (C. R.)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.89 zl, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 1/2 zł.

Knrs marki niem. i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mka. sk dewizach 212,46 do.

trana sprzed. kup.
Belgja 124,60 124,97 12439
Holandja 368,96 359,86 358,06
Nowy Jork 8,90,6 8,92,6 8,88.6
Nowy Jork

kabel 8,91,9 8,93,9 8,88,9
Londyc 43,37 43,48 43,26
Paryż 34,99 35,08 34,90
Praga 26,42 26,48 26,36
Szwajcarja 172.90 173,33 172,47
Sztokholm 239,75 240,35 239,15
Włochy 46,76 40,88 48/34

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i obligacje:

i% pot. inwest. . ; ; ; s 121/25 121/»
Akcje w złotych:

Bank Dyskontowy , s 8 117,00—118,0®
Ê 176,50—175,00

Bank Zw. Sp. Zarób. I E 6 0,00— 77,50
Siła i Światło . . . 5 S 1 0,00-101,00
Lilpop ..... . 5 2 B 0,00- 25,00
Ostrowieckie Zakłady 1 ! 70,00— 65,00
Rudzki .... 5 j i E 0,00— 21,75
Starachowice « » « s I ? 19,25— 19,00
Haberbusch s » 5 » 8 5 E 0,00—109,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1006 kg 

reszta za 100 kg 
B e r I i n, 24 kwietnia 1930. 

Pszenica march, od st. zalad.
76-77 kg przociętn. jakości 276,00—279/30 
Tendencja do pszenicy: Wczesna dostaw 

wa: Tendencja mocna. Późniejsza dosta
wa: Tendencja słabsza.
Żyto march, od stacji załad.

72 kg przeciętnej jakości . 167,00—176,0® 
Tendencja nieregularna.

Owies march, do stacji załad. 165,00—172,0® 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .... 5 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . 5 s 
Tendencja mocna.

Mąka żytnia .... 5 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . .
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . . . «
Tendencja słabsza.

Groch Victoria . . 5 » j 5 
Groch dr. jadalny 5 s s »
Groch pastewny . 5 5 n 5
Peluszka . . 5 i s s s
Bób polny . ? f s s ; 5
Wyka . . . . 5 5 5 e
Łubin niebieski 5 g ś 2 s
Łubin żółty ..55555 
Seradela nowa .55555 
Makuch rzepakowy 5555 
Makuch lniany . s s s ?
Wytłoki suche . 55555 
Śrót Soya ...55555 
Płatki ziemniaczane -. ; 5 
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . .
Ziemniaki fabryczne w fg.

Ogólna tendencja nieregularna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 24. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę , . 46,825—47,025 
Noty wielkie ¿55555 46,70 —47,10

5 5 5

190/»—202/»

175/30—187/» 

80/50—38^8 

24,00—27/» 

09,75-10/»

10.50— 11/»

24,00—29/»
20,00—23,00
18,00—19,00
17,00-19,00
15.50— 17,00 
20,00—22,60 
15,00—16,00 
20,00 -22,50 
31,00—33,50
13.50— 14,75 
19,00-19,50 
08,40-08,80 
15,00—15,90 
15,40-15,70

1,30— 1,60
1.40— 1,80
2.40— 2,80 

0,07—0,07Vî

5 5
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Dziennikarstwo zachowawców z B. B.
W ostatnich rozprawach dzienni

karskich o stanowisku Polski wobec 
Rosji szczególnie odznaczyli się spo
sobem prowadzenia sporu z R. Dmow
skim zachowawcy z B. B. z pod zna
ku ks. Janusza Radziwiłła i innych 
przewódców tej grupy. Oto w „Dniu 
Polskim" powiada p. Piasecki, poseł 
z B. B.:

„Gdyby ... Czyż jednak można było się 
łudzić?... Gdyby p. Dmowski wskazał, że 
kuźnia intrygi przeciw Polsce jest w Mo
skwie, że stamtąd może wyjść zaczepka, 
że intrygę tę popierają niektóre miarodajne 
koła niemieckie, że koła te już od czasu 
początków zbliżenia francusko - niemiec
kiego (1924/25) sugerują pacyfistycznym 
sferom francuskim „rozwiązanie“ spraw 
wschodnich przez „puszczenie Polski na 
wschód, a odebranie nam Pomorza i Śląska 
— to spełniłby rolę pożyteczną. Gdyby przy- 
tem pan Dmowski, który tak przecież do
brze zna arkana polityki europejskiej, a 
szczególnie rozumie cele i metody dyplo
macji francuskiej, wskazał, że tego rodza
ju pomysły godzą wprost w niebezpieczeń
stwo państw aljanckich, dlatego przez od
powiedzialnych ludzi nie mogą być brane 
poważnie i zaliczyć je trzeba do rzędu płyt
kich „pacyfistycznych“ intryżek — to zro-, 
biłby posunięcie pożyteczne.“

Pocóż tak długo? Poprostu, gdyby 
p. Roman Dmowski miał tyle rozumu 
co p. Piasecki, mógłby zrobić coś po
żytecznego. Oto właściwe znaczenie 
tego długiego wywodu. A trzeba do
dać, że p. Piasecki, odpowiadając tu 
nietylko Dmowskiemu, ale także p. 
Bolesławowi Koskowskiemu z „Kurj. 
Warsz.", daje tytuł „Beki p. B. K.“, 
czyli poziom jest utrzymany od po
czątku do końca.

A w „Słowie" wileńskiem p. pos. 
Mackiewicz z B. B. mówi:

„IJak my patrjoci polscy mamy 
nazwać bezprzykładne wystąpienia

Polityka w szkole
Pod powyższym „nagłówkiem za

mieściła „Gazeta Warszawska" na
stępujący artykuł Ignacego Chrzanow
skiego:

Słusznie bardzo postąpiły nasze 
władze szkolne, zalecając wszystkim 
szkołom, żeby młodzież wzięła czynny 
udział w tem ogólnonarodowem świę
cie, którem jest przypadająca w tym 
roku czterechsetna rocznica urodzin 
Kochanowskiego. Niektóre szkoły, jak 
o tem donosiły gazety, już takie ob
chody urządziły, niektóre — jeszcze 
nie (nie znamy bowiem ani dnia, ani 
miesiąca tych urodzin). Wolno mnie
mać, że w większej części szkół odbę
dą się uroczystości około Zielonych 
Świątek — w tych samych dniach, 
kiedy Kraków uczci pamięć Kocha
nowskiego walnym zjazdem history
ków literatury i kultury. Jak zaś szko
ły mają takie obchody urządzać, to 
bardzo dobrze wyjaśnił młody i zdol
ny historyk literatury, autor grun
townego studjum o Sienkiewiczu, jako 
humoryście, dr. Stefan Papee — w 
broszurze, wydanej świeżo w Pozna
niu p. t. „Szkoła Kochanowskiemu".

Zadaniem tej książeczki — pisze au
tor w przedmowie — jest ułatwić 
szkołom, nauczycielstwu i młodzieży, 
zbliżenie się do świetnego poety, do
brego Polaka i zacnego człowieka; nie 
podaje ona gotowego odczytu i nie na
rzuca przepisów, jak trzeba urządzić 
poleconą przez władze szkolne uro
czystość ku czci Kochanowskiego; 
pragnie tylko dostarczyć materjałów, 
z których każda szkoła mogłaby za
czerpnąć to, co w jej warunkach na- 
daje się najlepiej do programu święta 
Kochanowskiego".

Te swoje zamiary i zadania spełnił 
autor naogół doskonale. Za pomocą 
dobrze dobranych wypisów z tego, co 
u nas o Kochanowskim pisano (od Re
ja do Windakiewicza), przedstawił hi-

p. Dmowskiego? Nie nazwę ich zdradą - 
nu ... Takiej zdrady stanu p. Dmowski nie 
popełnia, bo jego artykuły, tak napisane, że 
wywołały owe komentarze prasy sowiec
kiej, które przytoczyliśmy, nie są oparte 
na żadnych faktach, bo naprawdę w danej 
chwili ani Anglja ani Francja, a tembar- 
dziej i po sto razy Polska o żadnej antvso- 
wieckiej kampanji nie myśli. Więc jak to 
nazwać? Gadulstwem? Złośliwą dziecina
dą? Mniejsza o to...“

I znowu trzeba dodać, że p. Mac
kiewicz, nawiązując do tego, iż 
Dmowski otrzymał nagrodę pisarską 
Poznania, daje tytuł „Po Poznaniu 
nagroda literacka miasta Moskwy", 
czyli poziom jest bez skazy od począt
ku do końca.

Wreszcie „Dziennik Poznański" pi
sze tak:

„Dziwna zaiste psychologja, która każę 
kochać Rosję, bez względu, czy jest 
ona carską, Kierońskiego, czy bolszewic
ką... Stanięcie frontem obozu „narodo
wego" z jego wodzem duchowym na czele 
przeciwko Zachodowi, a nawet przeciw
ko Stolicy Apostolskiej w obro
nie czerwonych carów moskiewskich ... 
Gdyby nawet były takie zamysły, to nikł
by się chyba p. Dmowskiemu, mieszkające
mu w Chłudowie pod Poznaniem, i nie 
odgrywającemu obecnie w polityce świato
wej żadnej czynnej roli, z nich nie zwie
rzał ..."

Słowem, Dmowski nie ma nic do 
powiedzenia w sprawach polityki 
międzynarodowej, co jest równie ja
sne, jak to, że bardzo wiele mają do 
powiedzenia kierownicy... „Dziennika 
Poznańskiego". A raz jeszcze trzeba 
dodać, że „Dziennik Poznański" daje 
swej napaści na Dmowskiego tytuł 
„W obronie Czerwonych Carów", czy
li i tu poziom jest od początku do 
końca na wysokości dzisiejszych 4. 
zw. zachowawców z B. B.

storję jego sławy; szkoda tylko, że po
minął głosy pisarzów epoki stanisła
wowskiej, kiedy to, po długiem zapom
nieniu, odrodziła się sława Kochanow
skiego. Dalsze rozdziały („Tablica 
chronologiczna do życia i twórczości 
Kochanowskiego", „Co czytać z Kocha
nowskiego i o Kochanowskim“, „Po
kazy", „Deklamacje") nie nastręczają 
ważniejszych uwag krytycznych. Na
stręcza je natomiast rozdział ostatni 
— „Teatr szkolny"; mówi tu autor o 
przedstawieniach szkolnych „Sobótki" 
i „Odprawy posłów greckich", a koń
czy ten rozdział temi słowy:

„Na zakończenie „Odprawy", o epi
logu mało efektownym, możemy 
uczniowi, przebranemu za żaczka, a 
może odzianemu w zbroję polskiego 
rycerza, przekazać deklamację, wier
sza Kochanowskiego „Orpheus Sar
macki“, który niegdyś, na uroczysto
ściach ku czci Zamoyskiego, miał za
chęcić Polaków do poparcia polityki 
kanclerza i Stefana Batorego, a i dziś 
silnie uwydatni myśl przewodnią „Od
prawy". Trzeba tylko skreślić z ode
zwy Kochanowskiego, w dobrym prze
kładzie Juljana Ejsmonda, zwrotki 
4—9 i 17—18, czyli razem usunąć 8 
zwrotek, które straciły swą aktual
ność, a „Orpheus Sarmacki" żywo 
przemówi do „obywateli miłych", na
wołując ich do zgody, do rycerskości, 
do wielkiej miłości Ojczyzny i do sku
pienia się wokół „Wodza, gotowego 
na wszelkie przygody".

Wobec rady autora, żeby z „Orfeu
sza Sarmackiego" pominąć zwrotki, 
„które straciły swą aktualność", koń
cowa myśl broszury jest zupełnie ja
sna: autor doradza, żeby uroczystości 
szkolne na cześć Kochanowskiego 
kończyły się wezwaniem młodzieży do 
skupiania się wokół dzisiejszego mi
nistra wojny:

Pod jego wodzą chwyćmy ochoczo za 
I, pomni na swą dzielność wyruszmy bić

wrogi,
Aby odzyskać dawną sławę i triumfy,
Gdy nam pod jego wodzą dopomogą bogi.

Tak brzmi strofa ostatnia „Orfeu
sza Sarmackiego (nie tylko w „do
brym", ale w prześlicznym przekładzie 
Ejsmonda), strofa, której w deklamacji 
ucznia, przebranego za żaczka, autor 
pomijać nie radzi, poczytując ją wi
docznie za aktualną. — Szkoda, że nie 
wyjaśnił, dlaczego, na jakich i na któ
rych wrogów mamy wyruszyć. Ale 
mniejsza o to. Idzie tutaj nie o szcze
góły, tylko o sam pomysł dra Pa- 
pće‘go, żeby wyzyskać obchody szkol
ne jubileuszu Kochanowskiego i jego 
poemat „Orfeusz Sarmacki" w celach 
politycznych i partyjnych. No, a coby 
autor powiedział, gdyby kto, pragnąc 
uczcić jakiego solenizanta obchodzą
cego imieniny fiinia 19 marca zaczął 
obchód od pierwszych słów poematu 
Jana Kajetana Jabłonowskiego o św. 
Józefie:

Chcącemu pisać twe, Józefie cuda,
Pierwszy cud będzie, kiedy mi się uda.

Powiedziałby zapewne, że to nie
smaczne żarty. Otóż, czy nie zakrawa 
na żart, i to bardzo bolesny słowa Ko
chanowskiego o Stefanie Batorym, na
ginać do wielbienia innego „Wodza"? 
I czyż autor nie wie doskonale, że 
ten żart nie we wszystkich młodych 
sercach wywołałby oddźwięk i że, co 
za tem idzie, uroczystość na cześć Ko
chanowskiego, skończyłaby się zgrzy
tem, niepogodą i waśnią, niezgodą? 
Czy to jest celem uroczystości szkol
nych? Czy poezja Kochanowskiego — 
w tem, co w niej najpiękniejszego — 
nie jest, jak każda wielka poezja, do
statecznie aktualna (bo wieczna!), że
by ją sztucznie naginać do przelotnej 
chwili dzisiejszej? I czy wolno wpro
wadzać politykę do szkoły?

Ign. Chrzanowski.

I znakiem ‘BAYER“ w kształcie krzyża są 
dOu nabycia , we wszystkich «ctekach,n loiao

Ograniczenie kredytu 
dla Łodzi

Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). Do
my komisyjne w Bremie, dostarczają
ce surowca łódzkiemu przemysłowi 
włókienniczemu, ograniczyły kredyty 
dla Łodzi o 30 procent aż do wyjaśnie
nia sytuacji. Chodzi tu o sumę 2 milj. 
funt, szterl. (w)

0 mistrzostwo lotn
w „kole zamkniętem“
Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). — 

Wczoraj wystartował z Lublina do 
Dęblina na awionetce D. U. S. III. pi
lot Szulczewski, członek lubelskiego 
Klubu Lotniczego, celem rozpoczęcia 
t. zw. lotu w kole zamkniętem. Kiedy 
Szulczewski miał rozpocząć lot z lot
niska, nadeszła wiadomość o nadcho
dzącej burzy. Wobec tego start odłożo
no do godz. 3 rano. Lot w kole zam
kniętem polega na krążeniu przez czas 
możliwie najkrótszy na określonej tra
sie bez przerwy. Szulczewski ma latać 
między Lublinem a Dęblinem. Rekord 
światowy w takim locie posiada kapi
tan lotnictwa czechosłowackiego Wi
cherek, który przebył w powietrzu bez 
lądowania 2 600 km. P. Szulczewski 
spodziewa się w ciągu 22 do 23 godzin 
przebyć ponad 3 000 km. (w)

Echo pobicia artystów polskich
Warszawa, 24. 4, (Tel. wi). W 

Opolu odbędzie się 2 maja rozprawa

Zapobiegajmy zanikaniu włosów.
Zmiany łojotokowe skóry głowy, w 

staci różnych form łupieżu i swędzący^ 
wyprysków łojotokowych są dziś tak p^, 
wszechne, iż laik nie zwraca na nie uwagt, 
Dopiero gdy większa część korzonków wio. 
sów uległa zanikowi, zwraca się do 1«^ 
rza, celem utrzymania reszty włosów, 
znaczam, że postęp w dziedzinie leczeni 
chorób włosów, tudzież zagęszczania 
zaznaczył się w ostatniej dobie znaczny^ 
dorobkiem, ponieważ wypadanie włosów 
wstrzymuje się już po dwukrotnem zasto- 
sowaniu odpowiedniego środka. W wyp^, 
kach zatem chorób włosów radzę zwrócit 
się do lekarza, domowymi bowiem pół
środkami pogarsza się tylko stan choroby, 
wy, a uniwersalne środki nie działają zgo. 
ła, ponieważ przyczyn marnienia włosów 
jest — bez liku. Nadmieniam, iż zupe|ns 
łysina jest nieuleczalna. W dziedzinie ta$ 
zapobiegawczej ochrony włosów rozporu, 
dzamy zbawiennym środkiem w Shatnpo, 
onio Dra Lustra. Już u dzieci, a zwłaszcza 
dorastającej młodzieży powinien skutecz
ny ten preparat znaleźć obszerne zastoso
wanie. Przy częstem stosowaniu Shampo- 
onu Dra Lustra zauważyłem złagodzeni» 
istniejących zmian łojotokowych i zmniej
szenie nasilenia wypadania włosów.
Tw 1430 Dr. Z. B.

kasacyjna w sprawie pobicia artystów 
polskich bez świadków polskich, (w)

Pożar fabryki mebli
Lwów, 24. 4. (PAT) Donoszą z Bo

lechowa (woj. Stanisławowskie), ¿e 
wybuchł tam pożar w fabryce mebli i 
tartaku firmy „Spółka Stolarska". _ 
Pastwą pożaru padły zabudowania fa
bryczne i tartakowe, gotowe zapasy 
mebli oraz zapasy drzewa tartego o łą
cznej wartości 300.090 zł.

Rządy kobiet
Nowy York, 24. 4. (PAT) Mia- 

steczko Yellville, w stanie Kansas, po 
szło dalej w kierunku równouprawnie
nia kobiet, niż jakiekolwiek inne mia
sto w Ameryce. Oto przy ostatnich 
wyborach na wszystkie urzędy miej
skie, zacząwszy od majora, a skoń
czywszy na prefekcie policji, wybrano 
wyłącznie same kobiety.
Dar papieski dla córki Mussoliniego

Rzym, 24. 4. (PAT) Papież ofiaro 
wał córce Mussolini ego Eddzie, z oka
zji jej ślubu, wspaniały różaniec zloty. 
Podarek wręczony został w imieniu 
Papieża przez nuncjusza Apostolskie
go przy Kwirynale. Jednocześnie 
Nuncjusz w imieniu Ojca Świętego u- 
dzielił błogosławieństwa oraz wyraził 
życzenia narzeczonym.

Polskie Biuro Podróży

Paryż 22 Boulevard des Italiens, 22.
Rezerwowanie pokojów w hotelach. Wy

cieczki po Paryżu i okolicach. Bilety kole
jowe, okrętowe i teatralne. Wymiana pie
niędzy. Organizacja wycieczek grupowych. 
W Paryżu na dworcu kolejowym dyżuruje 
stale nasz urzędnik udzielający bezpłatnie 
wszelkich informacyj. W Warszawie pro
simy zwracać się do delegatury POLFA- 
PRESSU przy Polskim Touring Klubie, 
Warszawa, Warecka 11. Od 4 — 6.

nw 10 378

Wyprzedaż niżej ceny kosztów!!
wielki wybór

powozy, wolanty, 
bryczki, szarabany

nowe i używane.

B-cia Ostrowscy,
Warszawa, Leszno 38.

zw 23 082 

Międzynar. organizacja pracy
P a r y ż, 24. 4. (PAT) Radę admini

stracyjną międzynarodowego biura 
pracy rozpoczęło przemówienie inau
guracyjne Lavala, któremu odpowie
dział Albert Thomas. Na porządku ob
rad jest około 15 spraw. Rada roz- 
patrzy m. i. prośbę Gdańska o dopu
szczenie go do międzynarodowej orga
nizacji pracy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chu-ili

Bezruch budowlany
Każde wielkie zagadnienie ma o- 

kres posiewu, kiełkowania, wzrostu i 
¿niw. Problem budownictwa mieszka
niowego jest wielkiem zagadnieniem. 
Konieczność wszczęcia wielkiej akcji 
budowlanej ujawniła się już pod ko
niec wojny, jako jedna z konieczności 
»wiązanych z likwidacją skutków wo
jennych. Myśl ta kiełkowała w zara
niu naszej niepodległości, rosła i po
tężniała w latach inflacji i...

I żniwa się nie doczekała, mimo,
¿e w miarę narastania lat, niedoma
gania mieszkaniowe przekształciły się 
w klęskę narodową, grożącą katastro
fą socjalną. Nędza mieszkaniowa do
szła u nas do zenitu, doszła do takich 
nigdzie nie spotykanych granic, że 
godzi w najżywotniejsze podstawy by
tu i ładu narodowego.

A tymczasem czynniki kompeten
tne przechodzą nad tem palącem za
gadnieniem stałe do porządku. Zai
ste! Kwestja budownictwa mieszka
niowego jest najjaskrawszym dowo
dem bezprogramowości obecnych rzą
dów w dziedzinie gospodarczej. Nie 
ma to znaczyć, jakoby rządowi brakło 
programów budowlanych Tych jest 
sporo, jak i dobrych intencyj, które- 
mi — jak wiadomo — piekło jest bru
kowane. Nie na brak programów mo
żemy się uskarżać, a na brak decyzji, 
na kunktatorstwo, paraliżujące wyko
nanie najniezbędniejszych robót, na 
tę dziwną i niezrozumiałą opieszałość 
w męskiem, jasnem, wyraźnem opo
wiedzeniu się za jednym z projektów 
złagodzenia nędzy mieszkaniowej i 
zrealizowaniu odnośnych postulatów.

A wszystko już zdawało się prze
mawiać za tem, że tegoroczny sezon 
budowlany zastanie nas przygotowa
nych i gotowych do podjęcia ruchu 
budowlanego. Mianowicie na wielkiej 
naradzie gospodarczej rządu z delega
tami izb przemysłowo - handlowych w 
dniach 7 i 8 października ub. r. zaga
dnienie programu budowlanego zna
lazło sporo miejsca zarówno w dysku
sji, jak i w końcowem przemówieniu 
p. ministra przemysłu i handlu. W 
protokóle tych narad czytamy nastę
pujące słowa p. ministra Kwiatkow
skiego:

„Zagadnienie budowlane musi się 
stać szybko przedmiotem ponownej 
konferencji rządu na dwóch płaszczy
znach: 1) w płaszczyźnie uregulowa
nia tego zagadnienia w perspektywie 
finij politycznych i 2) uregulowania 
na rok najbliższy. Jest rzeczą bardzo 
ważną, ażeby ze sfer gospodarczych 
przyszedł jeden skrystalizowany pro
gram w tej sprawie. Proszę więc izbę 
warszawską, ażeby zechciała w termi
nie 4-ch tygodni zebrać ostatecznie o- 
pracowaną opinję wszystkich izb i 
przedłożyła rządowi jednolitą i skry
stalizowaną opinję“.

Izby przedłożyły rządowi swój pro
gram, o ile się nie mylimy, w pierw
szych dniach grudnia. Program ten 
pod względem finansowym odpowia
da potrzebie uruchomienia kredytów 
budowlanych przez B. G. K. w wyso
kości 110 milj. złotych. Program za
wierał następnie szczegółowe omó
wienie rodzajów budowli, wysokości 
czynszów w nowowybudowanych do
mach itd. Jednem słowem program 
był wypracowany, wykończony w naj
drobniejszych szczegółach.

Od tego czasu minęły 4 miesiące, 
wiosna rozkwitła w pełni, a o akcji 
budowlanej jak się mówiło, tak się 
mówi, jak nic się nie robiło, tak nic 
się nie robi. Tłumaczenie się brakiem 
środków finansowych jest bezzasadne, 
jak tego dowiódł n. p. czołowy ekono
mista bloku B. B., prof. Krzyżanow
ski.

Gdzież się podziała „radość tworze
nia“? Zastąpiło ją „słodkie nierób
stwo“. A nędza mieszkaniowa potę
żnieje i zagraża nam coraz bardziej.

Prasa rządowa rozgłosiła, że w 
walce z kryzysem rząd zastosuje 
większe ulgi podatkowe. Mijają 
wprawdzie tygodnie, ale z ulgami rzą- 
dowemi jakoś nie śpieszno. Jeden 
zrobiono wyjątek: p. Matuszewski wy
szedł z jajkiem wielkanocnem do ży
dów i dał im ulgę podatkową, idąc 
śladami tradycji pomajowej, którą za
początkował w r. 1927 p. Czechowicz.

Stawka podatku obrotowego dla 
handlu hurtowego wynosi pół procent 
lub jeden procent. Ustawa wymaga 
aby handel hurtowy, chcąc korzystać 
z tych stawek, prowadził prawidłowe 
książki handlowe, inaczej bowiem 
podlega 2 procentowej stopie podat
kowej. Przepis ten jest wysoce słusz
ny, gdyż przyznaje przywilej płatni
kom, którzy prowadząc książki wyka
zują sumiennie swoje obroty. Nadto 
sprzyja on rozpowszechnianiu się 
książkowości, będącej podstawą zdro
wej kalkulacji i właściwej kontroli 
przedsiębiorstwa oraz najracjonal
niejszym środkiem walki z nieuczci 
wą konkurencją i świadomem oszuki
waniem skarbu państwa. Tymczasem 
minister skarbu zamiast popierać roz
powszechnianie się książkowości, któ
re zwiększa dochody skarbu, uprawia 
politykę przeciwną. Pamiętamy, że 
nie chciał się zgodzić w komisji skar
bowej sejmu na ulgi podatkowe dla 
tych, co prowadzą księgi handlowe w 
porównaniu z tymi którzy ich nie pro
wadzą. Obecnie p. Matuszewski po
szedł dalej i w odwrotnym kierunku, 
a mianowicie wydał okólnik, w któ
rym upoważnia urzędy skarbowe do 
przyznawania ulgowej 1 procentowej 
stopy podatkowej tym hurtownikom, 
którzy ksiąg handlowych nie prowa
dzą.

Zarządzenia tego nie podyktowały 
racje gospodarcze lecz polityczne, dla 
których poświęcono i interesy przy
zwoitego handlu i dochody skarbowe. 
Celem tej ulgi jest przypodobanie się 
żydom, którzy chociaż mają duże in
teresy hurtowe wolą ksiąg handlo
wych nie prowadzić. Hurtownicy ży
dowscy nie wykazując wszystkich o- 
brotów płacą mniejsze podatki, wsku
tek czego i dla tego skuteczniej kon
kurują z handlem polskim; w dodat
ku p. Matuszewski z dalszą przyszedł 
im pomocą: zmniejszył należne 
świadczenia o połowę.

Na antygospodarcze i antypolskie 
założenia tego zarządzenia wskazuje
my nie my tylko jedni. Nawet „Ty
godnik Handlowy“ potulny wobec sa
nacji nie mógł przemilczeć tego okól
nika i określił go jako „ulgę podatko
wą, której nie chcemy", albowiem ta
kie ulgi „sytuacji w handlu nie tylko 
nie poprawią, ale przeciwnie, będą ją 
pogarszać i to u podstaw organizacyj
nych całego aparatu handlowego. Ta
kich ulg, jako szkodliwych pod wzglę
dem gospodarczym, a niecelowych 
pod względem fiskalnym — kupiec- 
two polskie nie chce. Nie możemy u- 
znawać hurtu... nie prowadzącego 
ksiąg handlowych. Nie możemy go
dzić się na stwarzanie nowych warun
ków, pogłębiających niemoralność po
datkową i upośledzających uczciwych 
płatników“.

To jawne popieranie żydów uczy 
jak dobrze na współpracy z sanacją 
wychodzi polskie kupiectwo, kierowa
ne przez warszawskich prowodyrów 
bez charakteru. Choć potulni — bio- 
rą baty. S. M.

Krótkie informacje gospodarcze
— Stan sprzedaży cukru na rynku kra

jowym uległ w lutym pewnemu pogorsze- 
9col snrzedano bowiem 23.282 t. wobec 
<6.233 t. w lutym roku ub.

— Austriacki Bank Narodowy ogłosił 
sprawozdanie za rok ubiegły. Akcjonar
iusze otrzymają 12 i pół proc, dywidendy.

~ Angielska prasa gospodarcza poświę
ciła ostatnio dużo uwagi polskiemu prze
mysłowi sztucznego jedwabiu, podkreśla
jąc jego znakomitą organizację.

— Konjunktura amerykańska uległa 
dalszemu pogorszeniu. Liczba robotników 
zatrudnionych w przemyśle zmniejszyła 
M w porównaniu z lutym o 6 proc,

Z jajkiem do żydów
hurtowego, nie prowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych nie mogą kor-ystać z 
ulgowych stawek podatku przemysłowego 
od obrotu.

Mając jednak na uwadze, że opłacanie 
przez powyższe przedsiębiorstwa podatku 
według 2 proc, stawki odbija się w posz
czególnych wypadkach niekorzystnie na 
ich położeniu finansowem, co w skutkach 
powoduje konsekwencje, niepożądane dla 
ogólnej sytuacji gospodarszej kraju, mini- 
sterjum skarbu na zasadzie art. 94 powo
łanej ustawy upoważniło (okólnikiem L.
D. V 4310/4/30) Izby skarłowe do przyzna 
wania wspomnianym przedsiębiorstwom 
ulg w podatku przemysłuwym od obrotu 
za r. 1929 według poniższych wskazówek.

Wymiar podatku przemysłowego od 
obrotu za 1929 r dla przedsiębiorstw han
dlu hurtownego, nie prowadzących prawi
dłowych ksiąg handlowych, dokonany być 
winien zgodnie z obowiązującemi przepi
sami ustawowemi według 2%-owej stawki 
podatkowej.

W poszczególnych jednak wypadkach 
zasługujących na szczególne uwzględnie
nie, Izby skarbowe obniżą na indywidual
ne podania płatników wymiary podatku 
przemysłowego od obrotu za r. 1929, o ile 
chodzi o obroty osiągnięte ze sprzedaży 
hurtowej do kwot, przypadających według 
1%-owej stawki podatkowej.

Powyższa ulga może być przyznana wy
łącznie przedsiębiorstwom, które w cało
ści będą odpowiadać następującym wa
runkom:

a) co do których złożono zeznanie o 
obrocie w t rminie przepisanym,

b) których obroty, ustalone przez komi
sje szacunkowe odpowiadają według opm- 
ji naczelników urzędów skarbowych sto
sunkom faktycznym,

c) które nie prowadzą handlu towarami 
o charakterze luksusowym oraz towarami 
pochodzenia zagranicznego,

d) które udowodnią hurtowy charakter 
prowadzonego handlu przez okazanie za
pisków, duplikatów frachtów oraz przez 
wskazanie odbiorców,

e) które prowadzone są za świadectwa
mi 1-ej względnie II-giej kategorji handlo
wej,

f) których egzystencja gospodarcza zo
stałaby zagrożona w razie uiszczenia po
datku według 2%-wej stawki.

Indywidualnie, należycie uzasadnione 
podania odnośnych płatników winny być 
wnoszone do właściwych urzędów skarbo
wych najpóźniej do dnia 15 maja 1930 r.

Podania płatników, nie odpowiadające 
powyższym warunkom załatwiają naczel
nicy urzędów skarbowych odmownie we 
własnym zekresie działania.

Natomiast, o ile chodzi o przedsiębior 
stwa odpowiadające warunkom do otrzy
mania ulgi, naczelnicy urzędów skarbo
wych na podstawie posiadanych materja- 
łów, ewentualnie przy współudziale rze
czoznawców, ustalą, jaka część obrotów 
tych przedsiębiorstw osiągnięta została ze 
sprzedaży hurtowej w rozumieniu części 
trzeciej art. 7 ustawy i przedłożą odnośne 
podania wraz z uzasadnionemi wnioska
mi Izbom skarbowym do decyzji w termi
nie do dnia 15 czerwca 1930 r., ogranicza
jąc równocześnie odpowiednio egzekucję 
podatku.

Izby skarbowe na oodstawie wniosków 
naczelników urzędów, po przeprowadzeniu 
w razie potrzeby dodatkowych dochodzeń 
wydadzą decyzję do dnia 1 lipca'1930 r., o 
ile odnośni płatnicy nie wnieśli odwołań 
od wymiaru podatku. W wypadku wnie
sienia odwołań należy jedynie zarządzić 
prowizoryczne ograniczenie' egzekucji, 
wstrzymując się z wydaniem ostatecznej 
decyzji do czasu rozstrzygnięcia odwołań. 
Tego rodzaju odwołania należy poddawać 
pod obrady na najbliższem posiedzeniu 
komisji odwoławczej.

Przy wydawaniu decyzji należy zwró
cić szczególną uwagę na równomierność w 
udzielaniu ulg w okręgach poszczególnych 
urzędów oraz w całym okręgu Izby skar
bowej.

Zaznacza się przytem, że w odnośnych 
decyzjach trzeba zamieszczać uwagę, iż 
przeciwko tyn. decyzjom nie przysługuje 
żaden środek prawny. (c)

W myśl postanowień przedostatniej 
części art. 7. ustawy o państw, podatku 
przemysłowym przedsiębiorstwa handlu

Z zebrania „Rolników“
W dniu dzisiejszym o godz. 10,30 

przed południem rozpoczęły się w 
wielkiej sali Bibljoteki Uniwersytec
kiej obrady reprezentantów spółdziel
czych organizacyj rolniczych na tere
nie Wielkopolski. Zebranie zagaił pa
tron dr. Wlodz. Seydlitz, witając 
przedstawicieli bratnich organizacyj 
rolniczych oraz reprezentantów władz, 
prasy i gości. Poza tem przewodni
czący w krótkich słowach podkreślił 
ważność zebrań „Rolników“, które za
wsze znajdują żywyodlźwięk w życiu 
gospodarczem. Po odczytaniu listów 
z życzeniami pomyślnych obrad prze
wodniczący udzielił głosu wicepatro- 
nowi p. Leonowi Plucińskiemu, który 
wygłosił niezwykle interesujący refe

rat o programie polityki zbożowej. 
Prelegent w przeszło godzinnem prze
mówieniu zastanawiał się nad przy
czynami fatalnego położenia rolnic
twa oraz poddał krytyce taktykę rzą
du często nieuwzględniającą postula
tów rolnictwa. Do referatu zabrał 
glos przewodniczący p. Seydlitz. Na 
porządek dalszych obrad złożyły się 
referaty: 1) „Stan i wyniki działal
ności „Rolników“ — p. dyr. Adam 
Nowakowski, 2) „Jakiemi zasadami 
należy się kierować przy sprzedaży 
towarów na kredyt“ — dyr. Józef Le
szczyński, 3) „Zabezpieczenie i egze
kwowanie wierzytelności** — sędzia p. 
Regenbrecht.

W chwili, gdy piszemy te słowa — 
obrady toczą się w dalszym ciągu (tr)

Z rynków nabiału
Ubiegły tydzień sprawozdawczy (16. 4. 

do 22.4.) nacechowany był aktywnością, 
spowodowaną świętami wielkanocnemu O- 
żywienie panowało na wszystkich rynkach, 
co przy wzmożonym zapotrzebowaniu na 
poślednie gatunki, przyczyniło się do czę
ściowego opróżnienia magazynów chłodni
czych. Mimo tej aktywności nie nastąpiły 
poważne zmiany w notowaniach. Kopeiha- 
go pozostała w dniu 17 bm. nadal na kr. 
223 per 100 kg. wzgl. sh. 132 per cwt. fob. 
Leewarden notowało gid. 154 (plus gid. 4) 
perlOO kg. Wobec obecnego bardzo n iskier o 
poziomu cen przewidują eksporterzy duń
scy ogólnie znaczne zwiększenie konsum- 
cji masła kosztem margaryny.

Rynek niemiecki okazał się aktywniej
szy, co jednak nie wpłynęło na zmianę no
towań berlińskich, które nadal wynoszą 
mk. 131 per 50 kg. franko stacja odbiorcza 
za I. gatunek, mk. 116 za II. gatunek, mk. 
100 za III gatunek.

Polscy eksporterzy nie widzieli korzy
ści w ofertach niemieckich, gdyż rynek 
wewnętrzny był wyjątkowo ożywiony i ce
ny krajowe znacznie wyższe. — Anglja 
wobec zwiększonego zapotrzebowania pod
wyższyła notowanie w dniu 17 bm. o sh. 2, 
do 4. Masło polskie bez specjalnego zainte
resowania notowano sh. 112 do 118 per cwt. 
loco Londyn.

Rynek krajowy ożywiony.

PODATKI I OPŁATY
(p) Opłata stemplowa od odwołania od 

nakazu inspektora pracy. Przewidziane w 
ort. 23, str. 25 rozporządzenia Prezydenta 
R P. z 14 lipca 1927 r. odwołania — skar
gi od nakazu inspektora pracy, wydanego 
na mocy art. 23 ustępu pierwszego powo
łanego rozporządzenia, podlegają opłacie 
stemplowej w wysokości 3 zl oraz po 50 gr 
od każdego załącznika. (Okólnik minister
stwa skarbu L. D. V. 2921/6/30). (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) O statystyki zakładów przemysło

wych. Główny Urząd Statystyczny w War
szawie, przystępując do ściągania z za
kładów przemysłowych sprawozdań o sta
tystyce przemysłowej za rok sprawozdaw
czy 1929, zawiadamia właścicieli zakładów 
przemysłowych, którzy wykupili na rok u- 
biegły świadectwo przemysłowe od 1 — 
VII kategorji przemysłowej włącznie, prócz 
tego wszystkie te zakłady, które nie wyku
piły świadectw przemysłowych, a zatru
dniają jednak 5 i powyżej robotników, w 
tem i zakłady państwowe, samorządowe i 
t. p. że termin do przedłożenia tych spra
wozdań został ustalony na 25 kwietnia rb. 
Sprawozdania te należy bezpośrednio skie
rowywać do Głównego Urzędu Statystycz
nego w Warszawie Al. Jerozolimskie 32. W 
razie niezastosowania się do powyżej poda
nego terminu nastąpią sankcje karne (§ 3 
rozp. rady ministrów o statystyce przemy
słowej z 17. VI. 27 r. (Dz. Ust. Rz. P. nr. 63 
poz. 558).

(k) Walne zebranie Związku Fabrykan
tów. W poniedziałek, dnia 28 kwietnia, 
odbędzie się o godz. 16,30 na sali Koła To
warzyskiego w Poznaniu zwyczajne wal
ne zebranie Związku Fabrykantów, które 
m. in. dokona wyboru radcy w miejsce 
ś. p. dyr. Fawłowskiego. — Po krótkiej 
przerwie odbędzie się następnie doroczne 
walne zebranie z następującym porząd
kiem obrad: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie 
z czynności Związku za rok 1929, 3) spra
wozdanie kasowe Związku i organu p. t. 
„Życie Gospodarcze“. 4) sprawozdanie ko
misji rewizyjnej, 5) przyjęcie bilansu i za
twierdzenie rachunku zysków i strat oraz 
udzielenie pokwitowania zarządowi i ra
dzie, 6) przedłożenie i zatwierdzenie budże
tu na rok 1930, 7) wybór prezesa i dwóch 
wiceprezesów oraz wybór członków rady 
w miejsce ustępujących, 8) wolne wnioski.

(k) Z Izby przemysłowo - handlowej. 
Izba przemysłowo - handlowa w Poznaniu 
komunikuje, że zaprzysięgła i ustanowiła 
jako rzeczoznawcę dla maszyn i urządzeń 
fabrycznych p. inż. Maksymiliana Suwal
skiego z Poznania, ul. Pocztowa 28, nr. teł. 
3511; odwołała p. Herm. Friedlândera z 
Kalisza ze stanowiska swojego męża zau
fania.

Z ZAGRANICY
(z) Inwazja Harrimana do Europy. Gru

pa Harrimana, do której należą również 
światowe domy Loel and Co. New York, J. 
Samuel, London i M. M. Y/arburg ond Co. 
Hamburg, przedsięwzięła ostatnio inten
sywną kampanję w kierunku pogłębienia 
swych wpływów w Europie. Dotąd do 
Harrimana należały na kontynencie Euro
py: Schneider - Crenzot Escompte Co., 
Warszawski Bank Handlowy, Anglo - Cze
chosłowacki Bank w Polsce, Silesian Ame
rican Corp. (huty cynkowe spadkobierców 
Gieschego Sp. Akc. na Górnym Śląsku, 
Consolited Silesian Steel Corp. (Zjedn. Hu
ty Królewska i Laura, Kattowitzer Berg- 
bau Sp. Akc., huta Bismarka oraz huta 
Silesia), co ogółem daje 27 proc, produkcji 
węglą, 45 proc, walcowni i 52 proc, produk
cji stali polskiego Górnego Śląska. Obec
nie, prócz znanych ogólnie starań o uzy
skanie koncesji elektryfikacyjnych, Harri- 
man założył w Paryżu wielki dom banko
wy „Société d'Etudes Financières" o za
sięgu europejskim, (j)



Strona 8 Kurier Poznański, ezwaríek, 24 Swłefnia 193Ö = Numer 189

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wielkie dni Gniezna

Atrakcyjny program konkursów hippicznych w dniach 
25. 26 i 27 kwietnia

Nasz korespondent gnieźnieński 
(br.) donosi:

Tegoroczny program zawodów kon
nych z okazji Targów na św. Wojcie
cha jest następujący:

Dnia 25 kwietnia rb.: 1) Konkurs 
otwarcia dla cywilnych (zgłoszonych 
przeszło 20 koni), 2) Konkurs lekki 
(zgłoszonych przeszło 50 koni), 3) Kon
kurs parami (zgłoszonych 14 par ko
ni), 4) Konkurs otwarcia dla wszyst
kich (zgłoszonych 70 koni).

Dnia 26 kwietnia rb.: 1) Pokaz ko
nia t. zw. kunter show (zgłoszonych 
16 koni), 2) Konkurs ciężki (zgłoszo
nych 60 koni), 3) Konkurs zaprzęgów 
i powozów (zgłoszonych kilka zaprzę
gów przez hodowców i handlarzy ko
ni).

Dnia 27 kwietnia: 1) Konkurs 
pań (zgłoszonych 15 koni), 2) Konkurs 
zespołów o nagrodę wędrowną w po
staci minjatury pomnika Balesława 
Chrobrego w Gnieźnie (zgłoszonych 
dotąd 6 zespołów), 3) Konkurs my
śliwski (pocieszenia).

9

Najnowszy (30) numer „Wielkopolskiej Jlustraeji" przynosi, jak 
zawsze, mnóstwo ciekawych zdjęć i zajmujących artykułów, jak n. p.

O życiu i śmierci św. Wojciecha
Czem są gnieźnieńskie targi końskie 

na św. Wojciecha?
Dzień Radja Poznańskiego

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Tylko do jutra
przyjmuje się zgłoszenia do X biegu 

„Kurjera Poznańskiego“
Jeszcze tylko jutro redakcja przyj

muje zgłoszenia do dziesiątego jubile
uszowego biegu na przełaj „Kurjera 
Poznańskiego“. Zatem kto dotąd je
szcze zwlekał może to zrobić dziś i 
tylko jeszcze jutro, gdyż w sobotę 
zgłoszeń już nie będzie się przyjmo
wać. Ze względu na charakter jubi
leuszowy jest w tym roku wprost nie
lada okazja zdobycia pięknego upo
minku, który na długie lata świad
czyć będzie o udziale w tym najstar
szym biegu w Polsce. Jutro zatem, 
ostatni dzień dla wszystkich marude
rów.

Jak dotąd bieg jest uposażony w 
28 nagród. Piękny puhar Poznań
skiego Związku Stowarzyszeń Młodzie
ży Polskiej wystawiony jest w oknie 
firmy Gąsiorowski i Frankowski przy 
ul. św. Marcina 34.

Ceny biletów wstępu mimo bogate
go programu całej imprezy ustalono 
na 30 gr dla żołnierzy i młodzieży, o- 
raz na 50 gr dla pozostałych.

„Odzielenianie“ miasta
Ogałacanie z drzew placu Wolności

Piszą nam z miasta:
Wobec tego, że „Kurjer Poznański“ 

od dawna prowadzi walkę w obronie 
zieleni w Poznaniu, która nadaje mia
stu specjalny urok, a jego mieszkań
com przysparza zdrowia, pozwolę so
bie zwrócić uwagę na następujące 
fakty.

W roku zeszłym zmarzło w Pozna
niu wskutek ostrej zimy bardzo wiele 
drzew. Zdarzało się, że wszyscy będą 
na tern ubolewali i że właściwe czyn
niki miejskie szybko zapełnią luki w 
udrzewieniu miasta. Tymczasem — 
chce się zlo, wyrządzone przez zimę, 
usankcjonować.

Dowodem tego jest obecne zaciera
nie śladów po drzewach, jakie istnia
ły na placu Wolności, na jego stronie 
południowej. Drzewa te nikomu nie 
zawadzały. Nie tamowały ruchu ulicz
nego, nie zasłaniały wystaw, dni nie 
zabierały światła mieszkańcom, bo

Z '

W zawodach wezmą udział: Panie: 
Juchniewiczówna, Błociszewska, Har- 
landowa, Mieczkowska, Wasiutyńska, 
hr. Czarnecka z Bugaju, Baruckow, 
hr. Czarnecka z Ruska; panowie: An
ders z Gniezna, płk. rez. Studziński z 
Poznania, T. Mukułowski z Kołacz
kowa, Uhle z Gorzewa, baron Lut- 
twitz z Oleśnicy, hr. Potocki, Parzy- 
miechy, hr. Mielżyński-Kurnatowski, 
Iwno, K. Daszkiewicz z Kopydłówka; 
jeźdźcy wojskowi pp.: płk. Zachorski, 
ppłk. Pragłowski, mjr. Toczek, por. 
Starnawski, por. Gzowski, por. Roj- 
cewicz, por. Najszert, por. Dąmbski- 
Nehrlich, Sałęga i w. i. znakomitych 
jeźdźców i zwycięzców na torach 
krajowych i zagranicznych.

W dniu 27. bm. kursować będą 
specjalne autobusy pomiędzy Pozna
niem a Gnieznem, wyjazd z Pozna
nia o 10 i 11.30 z Dominikańskiej róg 
Żydowskiej wprost na tereny wyści
gowe oraz z Gniezna do Poznania o 
godz. 20.

były zasadzone od .-trony skweru. Na
tomiast nadawały one reprezentacyj
nemu ośrodkowi miejskiemu, będące
mu nawet miejscem spacerowem, mi
ły i zdrowy wygląd.

Wszyscy pamiętają jeszcze duże 
drzewa, jakie stały na placu Wolno
ści. Ścięto je po wojnie i zastąpiono 
młodemi drzewkami w nadziei, że 
szybko podrosną. Nadzieje nie ziściły 
się wskutek mrozów, a obecnie posta
nowiono, zdaje się, ostatecznie je za
mrozić.

Uważam, że zamiar przemienienia 
placu Wolności w kamienną pustynię 
przewyższa wszelkie dotychczasowe 
pomysły w kierunku „odzielenienia 
miasta. Żadne względy nowsze zamia
ru tego nie mogą uzasadnić. Obywa
telstwo miasta Poznania winno ener
gicznie domagać się, by szkody wy
rządzone przez złośliwą zimę zostały 
szybko i wszędzie naprawione.

Stały czytelnik.

Festival moniuszkowski
Cykl uroczystych przedstawień

W planach artystycznych sezonu o- 
perowego zapowiedział dyr. Wojcie
chowski cykl uroczystych przedstawień 
Moniuszkowskich. Ciekawy ten projekt 
zostanie w tych dniach zrealizowany w 
formie festiwalu, który rozpocznie się w 
Teatrze Wielkim w niedzielę. Dyrekcja 
wybrała okres Targów Międzynarodo
wych, aby zwłaszcza obcym pokazać ar
cydzieła Moniuszki i dać dowód, że w 
polskiem środowisku pielęgnuje się pol
ską sztukę z należytym pietyzmem. — 
Dzięki wysiłkom dyrekcji wystawiono 
w tym sezonie „Hrabinę“ a na zakoń
czenie ukaże się po raz pierwszy mało 
znana opera Moniuszki „Flis“. Tak więc 
Teatr Wielki przed innemi poszczycić 
się będzie mógł, że w swym repertuarze 
ma pięć oper Moniuszki, które obecnie 
na uroczystych przedstawieniach kolej
no wejdą na afisz: w niedzielę „Halka**, 
we wtorek „Straszny Dwór“, w środę 
„Hrabina“, a w sobotę „Verbum nobile** 
wraz z premjerą „Flis“.

Aby przedstawienia wypadły jak naj
okazalej, zespół artystów pracuje pod 
kierownictwem dyr. Wojciechowskiego 
nad wyretuszowaniem każdego szczegó
łu muzycznego, przyczem zniesione zo-

staną skróty i nadarzy się rzadka spo
sobność usłyszenia n. p. w „Strasznym 
Dworze“ końcowego duetu z trzeciego 
aktu lub arji koloraturowej Hrabiny.

Dla uświetnienia festiwalu poprze
dzą poszczególne przedstawienia uroczy
ste fanfary, skomponowane na jednym 
z głównych tematów danej opery.

Niewątpliwie miłośnicy Moniuszki 
skorzystają tłumnie z pięknej inicjaty
wy dyrekcji, tak że pierwszy w Pozna
niu taki festiwal będzie doniosłem wy
darzeniem artystycznem i narodowem.

Wypadki świąteczne
Finał bójki — Smutne następstwa 

nieostrożności
W drugie święto między młodzieżą 

z Kotowa i z Źabikowa, powstała bój
ka na tle oprowadzania t. zw. świą
tecznych niedźwiedzi. Ofiarami tej 
bójki padli mieszkańcy obu miejscowo
ści; poraniono nożami następujących 
uczestników „świątecznej zabawy“: 
Walentego Kokotkiewicza i Stefana 
Bartkowiaka z Źabikowa, dalej Pawła 
Hadeniaka, Edmunda Tomczaka, Ja
na i Stanisława Czajków, wszystkich 
z Kotowa. Kokotkiewicza z powodu 
ciężkich pokaleczeń głowy przewiezio
no do lecznicy miejskiej w Poznaniu.• • *

W Wielki Piątek w Wujcinie w 
pow. strzelińskim przygotowywano w 
sali lokalu p. Waltera materjały wy
buchowe, mające służyć do salw świą
tecznych podczas rezurekcji. Z powodu 
nieostrożności jednego z obecnych na
stąpił wybuch prochu i siarki wagi o- 
koło pół kg. przyczem sala lokalu 
została zdemolowana. Detonacja by
ła tak silna, że słyszano ją na znacz
ną odległość. Poranieni zostali czterej 
mieszkańcy Wujcina, a mianowicie: 
M. Kaczmarek, który pokaleczył dłoń, 
Sadowski (młodszy) ma złamaną rę
kę, poszarpane dłonie oraz poranioną 
twarz i nogę. Maciejewski i Figas po
parzeni są boleśnie na twarzy. Pier
wszego opatrunku ponakładli poranio
nym sołtys p. Kopiński, nauczyciel p. 
Prus i p. Wyborska. Wszystkich prze
wieziono do szpitala powiatowego w 
Strzelnie. (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 24 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 4,38; — zachód 19,55; — 
długość dnia 14 godz. 27 min.

Księżyc: wschód 3,40; — zachód 13,56; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana -i- 9 st. 
C., pochmurno, wiatr wschodni, ciś
nienie atmosferyczne umiarkowane 
752 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa -j- 18 st. C„ najniż
sza 4- 7 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
-j- 0,84 m.

Kai. rz.-kat.: Jerzy; jutro Marek Ew.
Kał. słów.: Jerzy Św.; jutro Jarosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapięiyńska, plac 

Sapieżyński 1.
Apteka pod Eskulapem, plac Wolności 

nr. 13.
Apteka pod Złotym Lwem, Stary Ry- 

uek. 75
Apteka Chwaliszewska, Chwaliszewo 

nr. 76.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, uL 

Marszałak Focha 98.
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 16. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Wizytacje pasterskie w diecezji 

gnieźnieńskiej. J. E. ks. biskup Antoni 
Laubitz będzie wizytował następujące pa
rafję: Łobżenica — Gromadno 5—7 ma
ja; Blugowo — Górka Klasztorna 7—9 ma
ja; Dźwierzmo i Dembno 9—10 maja; Ru
nowo Kraińskie 10—11 maja; Zabartowo 
11—12 maja; Mrocza, Orle i Witoslaw 12 
do 14 maja; Biechowo 15—16 maja; Win- 
nagóra 16—17 maja; Miłosław i Bardo 17 
do 19 maja; Czeszewo i Orzechowo 19—20 
maja; Kołaczkowo i Wszembórz 20—21 
maja; Grabowo Kr. i Nowawieś Kr. 21—22 
maja; Biegunowo i Zieleniec 22—23 maja; 
Gozdowo 23—24 maja; Kaczanowo 24—25 
maja.

— * Wizytacje pasterskie w diecezji po
znańskiej przez Najprzew. ks. biskupa 
Dymka odbędą się w następującym po
rządku: Mosina 7 maja; Wiry 8 maja; 
Puszczykpwo 9 maja; Żabikowo 10 maja; 
Słupia 12 maja; Tomice 13 maja; Modrzę 
14 majtt; Łódź 15 maja; Komorniki 16 ma
ja; Krzyżowniki 26 ffiaja; Rychtal 27 mą-

----------------------------------------------- -
U ludzi z nieregnlarnem działaniem 

serca, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józeia stosowana codziennie 
zrana naczczo powoduje lekkie wypróżnię* 
nie. Lekarze specjaliści chorób sercowych 
twierdzą, że nawet przy ciężkich wadach 
serca woda Franciszka Józeia działa pew
nie i bez żadnych komplikacyj. nw 10 513

ja; Buczek 28 maja; Trębaczowa 29 maja; 
Nowawieś Książęca 30 maja; Bralin 31 
maja; kaplice w Pólku i Mnichowicach 
1 czerwca; Turkowy 2 czerwca; Domastów 
i Słupia 3 czerwca; Mąkoszyce i Marcinki 
4 czerwca.

— * Z archidiecezji gnieźnieńskiej. J,
Em. ks. Kardynał Prymas zamianował 
egzaminatorami prosynodalnymi ks. dr, 
Edwarda Blericąa, kanclerza Konsystorzą 
Arcybiskupiego w Gnieźnie i ks. prof. Ka
zimierza Kowalskiego w Gnieźnie. — In
stytucję kanoniczną otrzyma! ks. Czesław 
Bogacki na beneficjum w Płonkowie. Na 
wikarjaty powołano: ks. neoprezbitera 
Kazimierza Chojnackiego do Gniewkowa; 
ks. Antoniego Kozłowskiego z Wągrówca 
do Pleszewa; ks. Maksymiljana Szerwent- 
kego z Pleszewa do Wągrówca parafji św, 
Jakóba; ks. Witolda Walkowskicgo a 
Gniewkowa do Ślesina.

— * Z archidiecezji poznańskiej. J. Em, 
ks. Kardynał Prymas zamianował ks. pro
boszcza Władysława Zielińskiego w Pa
rzęczewie radcą duchownym; ks. dziekana 
Stanisława Gładysza, proboszcza w Ko
mornikach, członkiem Rady Administra
cyjnej archidiecezji poznańskiej. Instytu
cję kanoniczną otrzymali: ks. Franciszek 
Guzikowski na beneficjum w Rososzycy i 
ks. Paweł Winnicki, mansjonarz w śro
dzie, na beneficjum w Raszkowie. W ad
ministrację oddano: ks. dziekanowi Bei- 
sertowi z Usarzewa parafję w Swarzędzu; 
ks. dziekanowi Stanisławowi Gładyszowi 
w Komornikach parafję w Stęszewie; ks. 
prób. Tadeuszowi Mielcarskiemu w Pa
nience beneficjum w Potarzycy; ks. dzie
kanowi Chudzińskiemu w Opalenicy pa
rafję Bukówiec. Na wikarjat powołano: 
ks. Franciszka Klauzińskiego z Poznania 
przy Katedrze do Stęszewa; ks. Przemy
sława Osowickiego z Dolska do Brenna.

— * Rekolekcje dla absolwentek szkól 
wydziałowych odbędą się od 23 do 26 bm. 
o godz. 19,15 w kaplicy św. Józefa. Bilety 
wstępu nabyć można w składzie papieru 
na ul. Ratajczaka 2 1 u p. Daroszewskiej, 
Gen. Prądzyńskiego 27.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Filja Pracowników Handlowych 

Zw. Pracowników Umysłowych Z. Z. P. w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się 28 kwietnia br. o godz. 7,45 wiecz. w 
lokalu własnym przy ul. Dzialyńskich 3. 
Na porządku obrad poza referatem spra
wy organizacyjne, m. in. urządzenie kur
sów dekoracyjnych. Uprasza się o punk
tualne przybycie wszystkich członków oraz 
sympatyków.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
koło Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 24 bm. o godz. 20 w salce p. Ka- 
sprzakowej przy ul. Kilińskiego 15. Refe
rat wygłosi p. Wł. Krzyżagórska

— * Z Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo paraiji archikatedraine]. 
Walne zebranie, poprzedzone mszą św. i 
wspólną komunją św. pań, odbędzie się 
w wtorek, 29 bm. o godz. 8,30 w Domu Sie
rót na Śródce.

2YCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół** w Swarzędzu.

Zebranie odbędzie się dnia 26 bm. o godz. 
20-tej w lokalu p. Korcza. Na porządku 
obrad bardzo pilne sprawy. Goście mii® 
widziani.

— * „Sokół** Klekrz-Fsarskia Dnia 27 
bm. po mszy św. odbędzie się w starej 
szkole w Kiekrzu zebranie Tow. gimn. 
„Sokół“ Kiekrz-Psarskie, na które zapra
sza się wszystkich członków i sympaty
ków.

WYCHOWANIE, KURSY
— * 131. Kurs Nauczycielski z zakresu 

prehistorii odbędzie się w dniach od 24 do 
26 bm. w Poznaniu. W pierwszych dwóch 
dniach wykłady i ćwiczenia, w sobotę wy
cieczki. Wykłady w sali 22 Uniwersytetu 
(Coli. Minus), ćwiczenia w Dziale Przed
historycznym Muz. Wielkop. (ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26-27).

PODZIfKOWANIA
— • Na święcone, jakie urządziła Naro

dowa Organizacja Kobiet dla bezdomnych 
z przytułku miejskiego na św. Rochu i, 
nadesłali dary pp.: Bracia Dawidowscy» 
ul. Gwarna; K. Przybyła, św. Marcin; M- 
Figaszewska, ul. Wrocławska; Leon Ski
biński, Grobla; Fr. Rakoczy, pi Święto
krzyski. — W imieniu najbiedniejszych 
składamy serdeczne „Bóg zapłać“. (—) He
lena Grossmannówna.

KOMUNIKATY R62NE
— * Ekspozytura pocztowo-telegraflcz- 

no-telefoniczna. Na czas tegorocznyc 
Międzynarodowych Targów w Poznaniu, 
tj. 27 bm. do 4 maja włącznie, Dyrekcja 
Poczt i Tel. uruchamia ekspozyturę poęz-

. tąwp-telegraficzną i .telefoniczną na pia-



Stanisł. Wróblewski, który, jak już donie- 
śliśmy, jadąc na rowerze, zderzył się w 
pobliżu Teatru Wielkiego z tramwajem, 
zmarł w lecznicy miejskiej z powodu od
niesionych obrażeń w kilkanaście godzin 
po wypadku, (k.)

— * Brutalna napaść. Wczoraj po go
dzinie 18 napadnięty został w Naramowi
cach powracający od pracy kowal, 38-let 
ni Ludwik Tomaszewski z Naramowic. — 
Napaści dokonali bracia 18-letni Franci
szek i 20-lelni Antoni Stęsikowie. Żonę 
napadniętego, która przybyła mężowi z 
pomocą, również zbili okrutnie. Ofiarom 
bandyckiego napadu zdziczałych wyrost
ków udzieli! pomocy lekarz Pogotowia Le
karskiego (tel. 55-55). (k.)

— • Upadek ze schodów. Wczoraj póź
nym wieczorem upadla z kamiennych 
schodów w domu przy ul. Nadbrzeżnej 7 
zamieszkała tam 80-letnia Konstancja 
Strojna. Ciężko potłuczonej staruszce, któ 
ra złamała przy upadku żebro, udzieliło 
pierwszej pomocy pogotowie ratunkowe, 
pozostawiając ją w leczeniu domowem. (k.)

— * Ofiara bójki ulicznej. Wczoraj 
krótko po godz. 22 powstała bójka między 
kilku osobnikami na Tamie Berdychow- 
skiej. W toku bójki został ciężko pora
niony nożem w lewe podudzie 19-letni A- 
dam Jaszczyk, Tama Bcrdychowska 4. (k.)

— * Nieludzki woźnica. Na ul. Kar
wowskiego najechany został wozem cię
żarowym uczeń szkolny Marjan Wojnow- 
ski, zamieszkały przy ul. Karwowskiego 8. 
Wojnowski doznał obrażeń na głowie i no
dze. Woźnica, nie zainteresowawszy się 
chłopcem, zbiegł, zostawiając go na łasce 
losu, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Dow. Okręgu Korp. VIL donosi 

nam, że nieprawdą jest, iż p. Heryngowj 
Andrzejowi przy wypłacie poborów w 7 p 
a. c. przy zwolnieniu ze służby czynne; 
zginęło ze stołu 100 zl, jak to donieśli w 
komunikatach policyjnych.

— * Sprzeniewierzenie. P. Bednarek 
Mieczysław, zam. przy pl. Sapieżyńskim; 
doniósł, że robotnik jego Jakubowski An 
toni, uh Gąsiorowskich 5, sprzeniewierzył 
zebrane u klienteli 500 zł, z któremi się 
ulotnił, (z.)

— ■ Kradzieże 1 włamania. Dnia 23 
m. włamano się do mieszkania p. Rymkie 
wieża Stanisława, uh W. Garbary 9 i skra
dziono bronzowy płaszcz męski z futrza
nym kołnierzem, letni garbardynowy 
płaszcz męski, kartę tramwajową. — P. 
Bibrowiczowi Władysławowi, uh Rybaki 
nr. 13, skradziono kompletną ramę rowe
rową, wartości 80 zh — Ponadto doniesio
no policji o trzech drobnych kradzieżach.

(ł)

cu Targów przy Wieży Górnośląskiej. — 
Ekspozytura ta wykonywać będzie co
dziennie od godz. 8 do 20 całą służbę na
dawczą z wyjątkiem przyjmowania pa
czek. Wymiana poczty odbywać się bę
dzie z urzędem poczt.-telegr. Poznań 3, po
łączenie telegraficzne zaś będzie z Urzę
dem Telegraficznym w Poznaniu.

— * Skauci angielscy w Polsce. W dn.
20 bm. przyjechała wycieczka skautów 
angielskich, celem zwiedzenia większych 
miast Polski. W dpiu 25 bm. przybędą też 
1 do Poznania. Oficjalne powitanie nastą
pi 25 bm. rano o godz. 7,45 przy małym 
dworcu, ul. Marsz. Focha. — Komitet, do 
którego wchodzą p wicekonsul Angljl 
Massay oraz przedstawiciele władz i urzę
dów, przygotował program przyjęcia, któ
ry obejmie: zwiedzenie miasta i główniej
szych zabytków oraz zetknięcie się z miej- 
scówem harcerstwem, wieczorem zaś od
będzie się przedstawienie „Pan Twardow
ski", które specjalnie przeznaczono w tym 
dniu dla naszych gości. Ponadto komitet 
zwraca się do społeczeństwa z gorącą proś
bą o okazanie uprzejmości i gościnności, 
jaka nas Polaków cechuje, a którą nie
wątpliwie obdarzymy wycieczkę skautów 
angielskich.

, — ' Tow. śpiewu im. F. Nowowiejskie
go, Pcznań-Łazarz, obchodzi dnia 27 bm.
pierwszą rocznicę założenia towarzystwa 
oraz poświęcenie sztandaru. Zbiórka de- 
legacyj kół śpiewaczych i miejscowych to
warzystw o godz. 8 w lokalu p. Dusika, 
ul. Marsz. Focha 62, poczem nastąpi po
chód do kościoła Matki Boskiej Bolesnej 
na Łazarzu. Podczas nabożeństwa o godz.
9 chór towarzystwa odśpiewa, mszę solen 
ną (przy organach p. prof. Nowowiejski).
Po nabożeństwie pochód na salę Ogrodu 
Zoologicznego, gdzie odbędzie się uroczy
ste zebranie. O godz, 19 tamże zabawa ta
neczna.

— * W Policji Państwowej wakują po
sady posterunkowych. Podania o przyję 
cie do służby policyjnej składać należy do 
najbliższego Komisarjatu Policji Państwo
wej, Posterunku Policji Państwowej lub 
Komendy Policji Państwowej. Kandyda
ci na szeregowych Policji Państwowej 
winni posiadać ■ następujące warunki: 1) 
obywatelstwo polskie, 2) nieskazitelną 
przeszłość, 3) wiek od 21—35 lat, 4) odpo
wiednie uzdolnienie fizyczne i umysłowe,
5) zdolność do działań prawnych, 6) bie
głą znajomość języka polskiego w słowie 
i piśmie, 7) wykształcenie ogólne w zakre 
sie conajmniej 4 klas szkoły powszecłi 
nej, 8) odbytą służbę wojskową w armji 
polskiej.

— * Komisja Remontowa będzie objeż 
dżała stada, celem zorjentowania się co 
do ilości jak i jakości materjału końskie
go, który ma być zakupiony dla wojska 
w roku 1930. Pp. hodowców, którzy życzą 
sobie przyjazdu komisji ną. miejsce, prosi 
się o podanie ilości przygotowanych koni 
remontowych oraz dokładne podanie sta
cji załadowania. Zgłoszenia prosi się nad
syłać pod adresem: Komisja Remontowa 
nr. 2 — Poznań — Cytadela — do dnia. 1 
maja. Propozycje nadesłane po tym ter 
minie nie będą uwzględnione.

— * Wiosenna ochrona ryb obowiązuje 
w województwie poznańskiem na wodach 
otwartych od 20 bm. do 31 maja godz. fi. 
Rybołówstwo wolno w tym czasie wykony 
wać tylko narzędziami t. zw. cichego poło
wu, natomiast stałe urządzenia rybackie 
winny być usunięte lub odstawione.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
koło prawy brzeg Warty zaprasza na tra
dycyjne dzielenie się jajkiem wielkanóc- 
nem, które urządza we wtorek, dnia 29-go 
kwietnia br. o godz. 7 wieczorem na ma
lej salce Domu Katolickiego na śródce.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Tow. Pomocy Społecznej. Dnia 

17 bm. o godz. 6 wieczorem w sekretaria
cie Towarzystwa odbył się uroczysty wie
czór święconego dla ubogich. W uroczy
stości wziął udział również ks. Joachimo 
wski. Do zebranych przemówili: prezes 
Towarzystwa p. Feliks Skowroński, którjf 
wskazał na znaczenie Zmartwychwstania 
Pańskiego i jako duszpasterz ks. Joachi- 
mowski, który w swem przemówieniu u- 
wypuklił znaczenie wielkich dni Postu i 
Wielkiejnocy, oraz wykazał, że nięma ży
cia i pracy bez etyki, że niema postępu w 
życiu społeczeństw i państw, jeżeli zabrak
nie wiary, poczucia godności ludzkiej, mi
łosierdzia społecznego i miłości brater
skiej. Po poświęceniu pokarmów, składa
jących się z Chleba, ciast, jaj, mąki i wę
dlin, nastąpił podział pomiędzy ubogich, 
przyczem uwzględniono wraz z czonkami 
rodzin przeszło 90 osób.

— * Pierwsza polska maszyna do pi
sania. Dziś w godzinach południowych 
nastąpiło w warsztatach p. Bernarda Ro
howskiego przy uh 3-go Maja 4 poświęce
nie pierwszej polskiej normalnej maszy
ny do pisania. Do zgromadzonych gości 
przemówił imieniem p. Rohowskiego, wy
nalazcy nowego typu polskiej maszyny, 
P- radny Tylczyński, oraz przedstawiciel 
izby Przemysłowo-Handlowej, dyr. Tar
gów Miejskich p. Krzyżankiewicz i inni. 
Nowa maszyna nosi nazwę „Ekonomia“ i 
nie ustępuje w niczem zagranicznym. — 
Aktu poświęcenia dokonał ks. Kaczorow
ski z parafji św. Marcina, (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechanie. Na św. Marcinie zo

stał najechany przez samochód P. Z. 43166 
P- Antoszewski, Zamieszkały przy ul. Zie
lonej 3; odniósł poważne okaleczenia, (k?

— * Śmierć wskutek zderzenia z tram- 
waJe.m. Mieszkaniec Kostrzyna, 30-letni

Z OSTATNIEJ CHWILI

— * Koronowo. (Z jarmarku.) Na 
ostatnim jarmarku spędzono ogółem 176 
koni, 134 sztuk bydła i 118 sztuk trzody 
chlewnej. Złodzieje także nie próżnowali; 
skradziono m. in. Stan. Śmiglowi z Tuszyn 
portfel z zawartością 95 zł gotówki, dalej 
nauczycielowi J. Popie z mieszkania dwa 
ubrania i skarpety, wartości 180 zh

(Z Rady miejskiej.) Na posiedzenie 
w dniu 15 bm. przybyło ogółem 17 rad
nych. Wybrano protokół ant a w osobie se
kretarza miejskiego p. Myka, którego za
raz też wprowadzono w urząd. Na zjazd 
Miast Wlkp. postanowiono nie wysyłać 
żadnego delegata. Jako członka komisji 
rewizyjnej K. K. O. wybrano p. St. Jarec
kiego. Z powodu spóźnionego uchwalenie 
budżetu na rok 1930-31 upoważniono Ma 
gistrat do wydatkowania dwunaste) części 
sum budżetu zeszłorocznego. Do komisji 
budżetowej weszli pp. Kosidowski, Wiś
niewski, Mętkowski, Nowak i Blericą. W 
końcu poruszył radny p. Blericą kwestię 
ściągania kom. podatku dochodowego w 
wysokości 4 proc. Uchwalono pobierać 
do czasu rozstrzygnięcia sporu tylko 2 pro 
cent tegoż podatku, (fj.)

— * Września. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu uchwalono wydat
ki w związku z pozostawieniem VI klasy 
wydziałowej męskiej na jeden rok. Dal
sze klasy zostaną z nowym rokiom szkol
nym zlikwidowane. Do szkoły dokształca
jącej wybrano radę nadzorczą przeważnie 
z pośród cechmistrzów. Opłatę za wodę 
dla garnizonu obniżono do wysokości po 
bieranej od ogółu. Przyjęto do wiadomo
ści sprzeciw wojewody na zaliczenie po
datku z opłat akcyzowych przy wymiarze 
komunalnego podatku dochodowego. Dla 
miejskiego przytułku uchwalono regula
min i odesłano go do zatwierdzenia przez 
województwo. Na posiedzeniu poufnem 
załatwiono sprawę kupna gruntów w 
związku, z rozbudową miasta. Garnizono
wi 68 p. p. odstąpiono ziemię pod strzelni
cę małokalibrową.

— (Imprezy sportowe.) Gminna korni 
sja W. F. i P. W. ustaliła na miasto Wrze
śnię następujący regulamin zawodów w 
dniu 3 maja. Odbędą się one o godz. 14 
na stadjonie miejskim. Komitet zorgani
zował bieg na 3 000 m dla. młodzieży po
nad lat 18, bieg na 1 000 rn. dla młodz. od 
lat 16—18, bieg na 200 m dla pań. Prócz 
tego skok w dal, rzut, oszczepem, dyskiem, 
pchnięcie kulą i wyścigi kolarskie. Zgło
szenia przyjmuje wicepatron S. M. P. p. 
sekretarz miejski Bandosz. Na nagrody 
wyznaczono piękne premje, które niewąt
pliwie przyczynią się do licznego wzięcia 
udziału w zawodach.

— (Z Stów. Młodzieży Polskiej.) Jedną 
z imprez w dniu święta narodowego bę
dzie przedstawienie, organizowane przez 
Tow. Młodzieży Polskiej pod kierownic
twem p. Machyńskiego. Wieczorem ode
gra młodzież piękny utwór sceniczny pod 
tyt. „Trzeci Maj“, (y.)

Międzychód. (Włamania.) W no
cy na 20 bm. nieznani włamywacze wtar
gnęli do mieszkania oberżysty Hugona 
Bucholza w Zatomiu Nowym. Łupem ich 
sadło 30 butelek wina, kilka szynek, bie- 
izna, teka skórzana i słonina, łącznej 

wartości kilkuset złotych. Tej samej, no 
cy nieznani złoczyńcy wtargnęli do miesz
kania Pawła Rotba w Chorzępowie i skra- 
dli większą ilość mięsa, (k.)

Września. (Włamanie.) W tych 
dniach nieznani złoczyńcy przy pomocy

VI. KONCERT SYMFONICZNY 
Filharmonii Poznańskiej.

Dyrygent Bronisław Wolfstal« — Solista 
Zdzisław Jahnke.

W niedzielę, dnia 27 b. m. w południe, 
o godz. 12, w Auli uniwersyteckiej, odbę
dzie się ostatni koncert symfoniczny, na 
który zwracamy baczną uwagę bywalcom 
naszych koncertów. Koncert ten ze wzglę
du na osobę dyrygenta, solistę jak i pro
gram, zapowiada się wysoce artystycznie. 
Zarządowi Filharmonii udało się pozyskać 
jednego z najświetniejszych dyrygentów 
polskich. Dyr. Bronisław Wolfstal zalicza
ny jest zagranicą do wybitnych indywidu
alności muzycznej, a kierowane przez nie
go opery wagnerowskie w Wiedniu — któ
re wszystkie dyryguje z pamięci — pozy
skały ogólny podziw u krytyków wiedeń
skich. Wiener Allgemeine Zeitg. płsze: 
„Nowy dyrygent wagnerowski Bronisław 
Wolfstal, dyrygując z pamięci „Tannhän- 
scra“, potrafił przez swą wybitną indywi
dualność wpłynąć tak na orkiestrę jak i 
cały ensemble operowy, że przedstawienie 
te stało na rzadko spotykanym poziomie 
artystycznym“. Solistą koncertu jest zna
ny i ceniony u nas skrzypek - wirtuoz Zdzi
sław Jahnke, który wykona piękny kon
cert Czajkowskiego. Z utworów orkiestro
wych wykonane zostaną: VI. symfonia 
(patetyczna) P. Czajkowskiego i wstęp do

„„..z,,,-,.,,, ,____ , op. „Śpiewacy Norymberscy“ R. Wagnera..
wytłoczenia szyby w oknie włamali się do I Sprzedaż biletów w składzie cygar Szrej

— * Tajemnicza kradzież. W Powiato
wej Kasie Komunalnej starostwa w Śmiglu 
zauważono brak 18 tys. złotych w gotów
ce. W dochodzeniach okazało się, że ka
sę ogniotrwałą uszkodzono bez narusze
nia zamku, przyczem złodzieje nie pozo
stawili po sobie żadnych śladów. Do wnę
trza budynku starostwa wtargnęli oni 
przypuszczalnie przy pomocy podrobio
nych kluczy, (k.)

— * Ciężkiemu wypadkowi uległ wczo
raj pod wieczór 44-letni gospodarz Józef 
Kurak z Chiudowa w powiecie poznań
skim. Podczas powrotu od pracy w polu 
spłoszyły się konie z powodu nadjeżdża
jącego samochodu i poniosły z wozem. Ku
rak został rzucony na drzewo i odniósł 
złamanie kilku żeber, co spowodowało 
krwotok płuc. Po udzieleniu pomocy do
raźnej na miejscu, Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55-55) przewiozło nieszczęśliwego do 
szpitala Przemienienia Pańskiego, (k.)

— ’ Tragiczny wypadek. Niejaki Jan 
Sadowski w Cekcynie na Pomorzu, lat 25, 
chcąc w pierwsze święto Wielkiejnocy 
wystrzelić na wiwat, manipulował tak nie
zręcznie bronią, że kula ugodziła go w 
pierś. Lekkomyślny młodzieniec padł bez 
życia na ziemię. (x.)

— * Samobójstwo na łodzi. W Zalesiu 
pod Cheljnżą 17-letni Rzyminiewski po 
sprzeczce z matką, postanowił odebrać so
bie życie. Zabrawszy z domu dubeltów
kę, wsiadł do łodzi i odpłynął na jezioro, 
gdzie wystrzałem w głowę pozbawił się ży
cia. Zwłok, które wpadły do wody, do
tychczas nie wyłowiono. (x.)

— * Napad rabunkowy. W łesie w 
Gródkach pod Działdowem napadli nie- 
wyśłedzeni dotąd osobnicy robotnika Ant- 
kiewicza z Niechomic i zrabowali mu 300 
zł i kilkaset franków fr. A. wracał z Fran
cji do swych rodziców na święta. Za ra
busiami policja wszczęła śledztwo. (x.)

JARMARKI
— * Pleszew. W czwartek, dnia 1 ma

ja br. odbędzie się jarmark na konie i by
dło.

Z WIELKOPOLSKI
— • Leszno. (Sprostowanie.) Dyrekcja 

Poczt i Tel. donosi nam w związku z no
tatką z Leszna p. t. „Niedbałość“, zamiesz
czoną w numerze z dnia 15 marca rb„ 
że wdrożone dochodzenia ustaliły, iż nie 
prawdą jest, jakoby na szosie Leszno — 
Święcichowa zwisał już od dwóch miesię 
cy drut telegraficzny, natomiast prawdą 
jest, że wszystkie przewody na wymienio 
nej szosie są nienaruszone i położenie ich 
jest normalne. Działają one od dłuższego 
czasu nader sprawnie, tak, że zażaleń ze 
strony abonentów miasta Święcichowy na 
nienależyte porozumienie telefoniczne nie 
było wogóle.

mieszkania zawiadowcy stacji Teodora 
Garczyka w Wólce w powiecie wrzesiń
skim. Łupem nieznanych złoczyńców pa- 
dły bielizna i prześcieradła oraz gardero
ba. (k.)

— * Rogoźno. (Z Czerwonego Krzyża.) 
W sali ratuszowej odbyło się walne ze
branie Polskiego Czerwonego Krzyża pod 
przewodnictwem p. prof. Gliszczyńskiego. 
W roku sprawozdawczym zorganizowano 
kurs gazowy, bal, a z inicjatywy Czerw. 
Krzyża założono poradnię dla matek i 
dzieci. Sekretarka p. Englertówna otrzy
mała za gorliwą pracę odznakę honorową. 
Sprawozdanie z działalności rocznej wy
głosił p. Gliszczyński. W końcu wybrano 
nowy zarząd.

— (W sprawie święta narodowego.) W 
sali ratuszowej odbyło się zebranie spe
cjalnego komitetu, celem omówienia uro
czystości w dniu 3 maja. Uchwalono u- 
dać się o godz. 8,30 rano do kościoła na 
uroczyste nabożeństwo. Po nabożeństwie 
wymarsz na Rynek, gdzie odbędzie się 
przemówienie. Wieczorem w sali Hotelu 
Centralnego występ muzykalno - wokalny. 
W dniu tym odbędzie się kwesta uliczna 
na T. C. L. (ske.)

— * Ostrów. (Zgon obywatela.) W 
drugie święto wielkanocne zakończył nie- 
spodzianie, po kilkudniowej zaledwie cho
robie, żywot doczesny znany obywatel śp.
Wiktor Jankowski, dyrektor Kasy Pożycz
kowej. Zmarł w sile wieku, mając zale
dwie 45 lat. Odszedł od żmudnej pracy
społecznej, której oddawał się z wielkiem Nnwv
poświęceniem i umiłowaniem. Od r. J926 icau nuwy
gorliwie spełniał obowiązki radnego, a od DZIŚ — „Artyści" — po raz ostatni.
2 lat był niezwykle czynnym członkiem Piątek, 25. 4. przedstawienie wykupione 
Magistratu i decernentem ważniejszych przez Dyr. Kol. Państw.
komisyj. Był członkiem Obozu Wielkie Sobota, 26. 4. „Azais“. (Gość, występ Ju- 
Polskiej, zasłużonym wiceprezesem miej- noszy-Stępowskiego).
scowego „Sokola" i członkiem zarządu o Niedziela, 27 4. „Azais“. (Gość, występ 
strowskiego „Sokoła“; pracował w zarzą- -lunoszy-Stępowskiego).
dzie Tow. Kupców, w Tow. Powstańców i Początek o godzinie 8 wieczorem.
Wojaków i innych organizacjach społecz- | Bilety poprzednio do nabycia w skła
nych. Odznaczał się niezwykłą prawością 1 dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
i stałością zasad. To tel żegna go społe- | uL Gwarnej i 27 Grudnia,

ezeństwo ostrowskie z żalem, że zbyt wcze
śnie opuszcza nas człowiek, który długie 
jeszcze lata mógł był pracować społecznie.

_____________________

TEATRY
Z Teatru Wielkiego. Dziś ,„Ver- 

bum nobile“ i „Wesele na wsi". W pią
tek wspaniale wystawiony balet „1 an 
Twardowski“. W sobotę po raz drugi me
lodyjna „Faworyta“ w doborowej obsadzie 
z pp. dr. Roesslerówną, Drabikiem i Ma
jem na czele, kapelmistrz p. Leszczyński. 
W niedzielę otwarcie festivalu Moniusz
kowskiego; dana będzie „Halka“ pod kie
runkiem dyr. Wojciechowskiego.

_ * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
ostatnia nowość repertuarowa krotocbwil- 
ne widowisko „Przygody dobrego wojaka 
Szwejka", które stale zapełnia widownię 
do ostatnich miejsc, a publiczność grom- 
kiemi oklaskami przyjmuje sztukę i wy
konawców. W sobotę doskonała komedja 
M. Jewreinowa „Teatr wieczystej wojny“. 
W niedzielę popołudniu po cenach zniżo
nych propagandowa komedja J. Bączkow
skiego „Nad polskiem morzem“.

Ostatnia nowość Zofji Nałkowskiej 
,,Dom kobiet“, która zdobyła w Warsza
wie wielki sukces, wejdzie na repertuar 
w przyszłym tygodniu w reżyserji p. Wy
sockiej, W oryginalnej tej sztuce wszyst
kie role są kobiece. Nowość ta jest niewy
mownie interesująca,

Z Teatru Nowego. Dziś z powodu 
rozpoczynających się gościnnych wystę 
pów po raz ostatni w sezonie głośna sztu
ka rewjowa „Artyści“, która swą barw
nością, humorem i sentymentem zyskała 
ogólne uznanie.

W piątek przedstawienie zakupione 
przez Dyrekcję Kolei Państwowych w 
Poznaniu.

W sobotę pierwszy występ znakomite
go gościa Kazimierza Junoszy - Stępow- 
skiego w jego mistrzowskiej kreacji ba
rona Wurtza w wesołej komedji Ver- 
neuilTa „Azais“.

browskiego, ul. Gwarna 20, w dzień kon
certu od godziny 10 przy kasie, zw 23 072

Teatr Wielki
DZIŚ — „Verbum nobile“ — opera Mo

niuszki i „Wesele na wsi“ — balot 
Nowowiejskiego.

Piątek, 25. 4. „Pan Twardowski", balet 
opera Różyckiego.

Sobota, 26. 4. „Faworyta“, opera Donizetti. 
Niedziela, 27 4. po poi. „Polska krew“,

operetka Nedbaia.
Niedziela, 27. 4. wiecz. .Halka" (otwarcie 

festivalu Moniuszkowskiego).
Poniedziałek, 28. 4. „Hrabina Marica“, 

operetka Kalmana.
Początek o godzinip 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
„Przygody dobrego wojaka

„Przygody dobrego wojaka
DZIŚ

Szwejka“.
Piątek, 25. 4.

Szwejka“.
Sobota, 26. 4. „Teatr wieczystej wojny“. 
Niedziela, 27. 4. po południu „Nad pol

skiem morzem". (Ceny zniżone). 
Niedziela, 27. 4. wiecz. „Przygody dobrego 

wojaka Szwejka“.
Poniedziałek, 28. 4. „Teatr wieczystej 

wojny".
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KSIĄŻKI I LUDZIE
NIEOCZEKIWANE SPOTKANIE
Zdarzają się takie spotkania nie- 

tylko w życiu — i w literaturze. Dla
czego? nie wiem, ale tak się dzieje, 
że są pisarze dobrzy, nawet bardzo do
brzy, mający duże szanse poczytności, 
umiejący wzruszyć, zainteresować 
swym artyzmem, zastanowić niepo
wszednią dociekliwością psycholo
giczną, a jednak prawie nieznani. 
Dlaczego tak się dzieje? Czy brak 
zmysłu reklamy, czy inne jakie ze
wnętrzne przyczyny na to się składa
ją, nie wiem, dość, że tak jest. Co np. 
wiemy o twórczości Edmunda Zechen- 
tera? Ci, co z zawodu blisko stoją li
teratury, czytali którąś z jego książek, 
wiedzą też, że najwytworniejsi nasi 
pisarze, krytycy i znawcy literatury 
poświęcili mu pełne uznania recenzje 
— ale na tern się bodaj kończy. Jeśli 
przypomnimy sobie nazwiska auto
rów, cieszących się u nas (co jednak 
nas wcale nie cieszy) największą po
pularnością i porównamy niebotyczne 
nakłady ich „dzieł“ z poczytnością do
brych, rasowo - pisarskich książek 
Zechentera — spostrzeżemy odrazu, 
że tu coś nie w porządku, że, mówiąc 
poprostu, ktoś nas nabiera. Kiepska, 
nieraz ohydna i literacko i w treści 
swej książka ma świetne wejście w 
świat — a pisarz z krwi i kości, Ze- 
chenter, szarzeje gdzieś, na peryfe- 
rjach czytelnictwa. I żeby to jakiś 
„esteta“, utalentowany manjak, ma- 
njerysta — ale pisarz o nie dzisiej- 
szem zgoła zdrowiu duchowem, dają
cy nam rzeczy ciekawe i wzruszające 
w najlepszem słowa znaczeniu.

Biorę do ręki ostatni zbiorek nowel 
Zechentera p. t. „Zawzięty Lasowiak“ 
(Kraków 1930). Doprawdy, nie wiele 
u nas wychodzi takich tomów! Nie 
brak nam wprawdzie t.'zw. książek o 
„zacnej tendencji“, ale jest to najczę
ściej marnota literacka, a autentycz
ność owej „zacności“ mocno bywa 
nieraz podejrzana. Co najbardziej u- 
derza u Zechentera — to wysokie na
stawienie etyczne autora. A że jest o- 
Sio prawdziwe, więc też nie łamie się 
w pryzmacie słów i daje nam obrazy 
klarowne, nieomylne. Jedna z nowel 
zbiorku p. t. „Smok“ była recenzowa
na niedawno w „Kurjerze Poznań
skim“; ilustruje ona dobrze charakter 
tego ślicznego tomu. Na szczególną 
też uwagę zasługuje nowela pierwsza, 
której tytułem ocjirzcił autor swój 
zbiór: „Zawzięty Lasowiak“. Temat 
stary jak świat: szczęściu Franka i 
Zośki stoi na przeszkodzie ubóstwo 
dziewczyny —- odwieczna kwestja 
„grontu“. Miłość jednak bierze górę. 
Tak — zrobić coś z tego, to rzecz nie 
łatwa, co mówię, przeraźliwie, tragicz
nie łatwa: usłużny szablon jak sub- 
jekt sklepowy wytacza przed autorem 
niezliczone ilości próbek — tylko brać 
i składać! — Ale Zechenter nie po
szedł do hurtowni; opisał całą sprawę 
staremi słowami — a jest w tem o- 
gień! To się właśnie nazywa talent. 
Uczciwość autora, nieraz przechodzą
ca w rzewność, nie wyłącza jednak 
bogatej skali ekspresji. Nieraz spoty
kamy tam ironję, nie brak humoru. 
Jest też i pierwiastek dydaktyczny, 
ale tak świetnie wpleciony w akcję, 
tak ogrzany uczuciem, tak przepojony 
nieraz gorzką ironją („Niepilaczka“), 
że odczuwamy go nie jako programo
wy wykład, ale jako najszlachetniej
szą chęć zaszczepienia czytelnikowi 
uczuć, któremi przepojone jest serce 
autora. Zechenter potrafi to, co nam, 
bądźmy szczerzy, tak trudno dziś 
przychodzi: czuć prosto i prawdziwie.

J. E. Skiwskt
Poznań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Teologiczny". Zesz. 1. Treść: 

X. J. Kwolek: „Naukowa organizacja ar
chiwów kościelnych“. — X. K. Smoroński: 
„O Duchu Św. w Starym Testamencie“. — 
X. M. Wyszyński: „Czy „metus indirecte 
incussus“ może unieważnić małżeństwo“. 
— X. B. Żongoiłowicz: „Kapituła sede va
cante w b. zaborze rosyjskim“. — X. J. Je
lito: „Kwestja hetycka w Biblji“. Re
cenzje.

„Przegląd Socjologiczny". T. I. Zeszyt
1 Treść: Przedmowa. — L. Krzywicki: „Na 
zaraniu życia społecznego“. — B. Malinow
ski: „Zagadnienie pokrewieństwa w świe
tle najnowszych badań“. — J. S. Bystroń: 
„Szkoła, jako czynnik deklasowania spo
łecznego“. — Cz. Znamierowski: „Z socjo
logii rozkazu“. —- Recenzje. — Przegląd 
czasopism. — Kronika. Polemika, h- 
Bibljograija, * ,

/

JAK MA SIĘ BUDOWAĆ 
WIELKĄ WARSZAWĘ?

Dwudzieste czwarte miasto świata. — Po
wrót na właściwe miejsce. — Materjal hi
storyczny. — Nakoniec zebrany. — Gene- 
alogja ulic. — Jak Warszawa się rozwija
ła. — Do roku 1831. — Miljon mieszkańców 

i żadnego planu.
Warszawa, dwudzieste czwarte z 

rzędu miasto na świecie pod wzglę
dem ilości mieszkańców, stoi w obli
czu bardzo szybkiego rozrostu, na 
skutek restytuowania państwa pol
skiego i przywrócenia, utraconej po 
rozbiorach, roli centrum kulturalno- 
państwowego. W okresie rządów ro
syjskich, punkt ciężkości życia han
dlowego przesunął się raczej na 
wschód, gdyż ekspansja elementów 
handlowo - przemysłowych wyraźnie 
zmierzała ku kolonizacji terenów a- 
zjatycko - rosyjskich. Z łatwo zrozu
miałych i ogólnie znanych przyczyn, 
życie kulturalne emigrowało do Kra
kowa, który znajdował się w pomyśl
niejszych cokolwiek warunkach. To 
też, gdy porównamy dorobek badań 
historycznych nad Krakowem z tem 
co uczyniono dla Warszawy, łatwo 
zrozumiemy, że materjał, jaJkim dy
sponuje miasto dla opracowania swej 
polityki rozwojowej, jest daleki od te
go minimum jakiego domaga się dzi
siejsza urbanistyka.

Tem cenniejszem staje się dzieło, 
jakie ogłosił niestrudzony badacz ar
chitektury polskiej, prof. dr. Oskar 
Sosnowski.*) Czekały na nie oddawna 
sfery naukowe nietylko Warszawy, a- 
le i całej Polski. Praca ta, owoc dłu
goletniego i trwałego trudu prof. So
snowskiego musiała oczekiwać dość 
długi okres czasu, zanim zdołano 
zgromadzić odpowiednie fundusze na 
pokrycie kosztów wydawnictwa, które 
ze względu na pokaźny materjał ¡Ilu
stracyjny i kartograficzny przedsta
wiały się bardzo poważnie. Ostatecz
nie, dzięki zasiłkowi Magistratu m. 
stół. Warszawy udało się dzieło do
prowadzić do końca, i oto dziś jesteś
my w posiadaniu książki, której brak 
od dawna wyraźnie odczuwano.

Autor wychodzi z założenia, że or
ganizmy tego typu co Warszawa, a 
więc nie powstałe na rozkaz, lecz dro
gą powolnej ewolucji, są w układzie 
swym konsekwencją całego szeregu 
przyczyn, wśród których niepoślednią 
a może nawet decydującą rolę odegra
ły warunki naturalne podłoża. Toteż 
z niezwykłą pedanterią przeprowadza 
analizę porównawczą planów miasta 
z najróżniejszych okresów jego rozwo
ju. W tym celu sporządza w jednej 
skali, na podstawie materjału histo
rycznego, plany porównawcze z lat 
1655, 1762, 1808, 1829. Następnie ze
stawia plan okolic Warszawy pod 
względem oro- i hydrograficznym z 
uwzględnieniem na nim starych, hi
storycznych gościńców, co na podłożu 
dzisiejszej sieci ulic daje bardzo przej
rzysty obraz ich historycznego uza
sadnienia. Arterje, jak traktat ulicy 
Wiejskiej, Nowego Światu i Krakow
skiego Przedmieścia, albo tejże Wiej
skiej, Brackiej, Mazowieckiej albo Se
natorskiej, Żabiej, Granicznej i Twar
dej otrzymują niezbitą genealogję. 
Inna mapa, też na podłożu dzisiejszej 
sieci, zestawia tereny t z. jurydyk, 
które, rządząc się własną „polityką 
budowlaną“ przyczyniły się w znacz
nym stopniu do zmącenia logiki roz
wojowej Warszawy, jako jednolitego 
organizmu miejskiego.

Osobny dział pracy prof. Sosnow
skiego stanowi zestawienie różnych 
projektów regulacyjnych jakie, czy to 
w czasach saskich, czy za Stanisława 
Augutsa, czy jeszcze później, zamie
rzono.

Bardzo też pouczająca jest mapa 
Warszawy, na której odrębnemi kolo
rami oznaczono ulice, powstałe przed 
rokiem 1831, a więc w okresie natural
nego rozwoju Warszawy. Ulice te po
dzielono na: 1. zależne od oro- i hy- 
drografji terenu, 2. gościńce histo
ryczne, 3. ulice typu prostokątnego z 
czasów średniowiecznych (Stara War
szawa), i. ulice typu średniowieczne
go w zastosowaniu do czasów nowo
żytnych, 5. ulice typu nowożytnego 
w znaczeniu barokowem, 6. ulice na-

*) Oskar Sosnowski: „Powstanie, układ 
i cechy charakterystyczne sieci ulicznej na 
obszarze wielkiej Warszawy“. Wydaw
nictwo Zakładu Architektury Polskiej Po
litechniki Warszawskiej z zasiłku Magi
stratu m. stoŁ Warszawy. Str. 62a tablic
i map XXIII, figur H

rolne, i 7. ulice obwodowe i fortyfika
cyjne.

Wreszcie na zakończenie wspania
łego materjału kartograficznego poda
no wysoce charakterystyczny plan 
Warszawy po wszczepieniu na żywem 
ciele Żoliborza, Cytadeli oraz mapę 
węzła dróg lądowych i wodnych Euro- 
Azji.

Prof. Sosnowski tak kończy swe 
dzieło:

Po okresie niewoli odziedziczyliśmy 
miasto prawie mil jonowe, wyrosłe na 
znacznym obszarze bez planu, miasto, któ
rego jądro pierwotije zatraciło swe znacze
nie i nigdy go nie odzyska, które nato
miast nie posiadało nowych ośrodków 
koncentracyjnych, bp mu zabrakło czynni
ków zdolnych do tego; miasto, które po
siadało naturalną osnowę gościńców, ale 
ją nieopatrznie porwało.

To też należy tembardziej skoncen
trować wysiłki, aby opracowując pro

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Nowe tomy Encyklopedii włoskiej. Jed
na z najwspanialszych dziś wielkich ency- 
klopedyj, obfitsza nawet i bogatsza od sła
wnej Encykłopedji brytyjskiej, — L j. En
ciclopedia Italiana, wydawana olbrzymim 
sumptem przemysłowca włoskiego Giov. 
Treccani pod kierownictwem wielkiego fi
lozofa Gentilego — wychodzi ściśle według 
programu w regularnych odstępach czasu. 
Obecnie wyszły już tomy 3-ci i 4-ty, rów
nie wspaniale wydane jak dwa pierwsze, 
na pysznym i trwałym papierze, z mnó
stwem ; ierwszorzędnych iłustracyj. Każ
dy tom liczy po 1 000 stron wielkiego for
matu i w mocnej oprawie kosztuje 275 lir. 
W przedpłacie rocznej cena jednego tomu 
wypada na 190 lir, a płacąc za wszystkie 
32 tomy zgóry lir 5 500, wypada jeden tom 
po 152 liry. O bogactwie informacyj świad
czy to, że np. w tomie 3-cim Arabji i Ara
bom poświęcono 100 stron i mniejwięcej 
tyleż świetnych fotografij, arrasy omawia 
się na 20 str., rzecz o Argentynie to osobna 
70-stronicowa monografia, pysznie ilustro
wana. Encyklopedia włoska jest tak boga- 
tem źródłem informacyj, że powinna się 
znaleźć w każdej poważniejszej bibljotece. 
Adres: Instituto Giovanni Treccani, Piazza 
Paganica 4, Roma 115. (P.)

Nowa praca o Norwidzie. Z Warszawy 
piszą nam: Nagrodę literacką imienia L. 
Gallego otrzymał p. Kazimierz Ciałowicz 
za pracę pt. „O Wandzie i Krakusie Cypr- 
jana Norwida“. (Iw)

SLAWISTYKA
Echa zjazdu filologów słowiańskich.

Znany i zasłużony na polu slawistyki pro
fesor krakowski Lehr-Spławiński zauwa
ża w ostatnim numerze „Ruchu Słowiań
skiego“, że zjazd październikowy wypad! 
wspaniale. Obrady odbywały się w sek
cjach językoznawczej, historyczno-literac
kiej i dydaktyczno-pedagogicznej. Nieste- 
ty, jeżeli udział Polaków w sekcji języko
znawczej był wybitny, to w historyczno
literackiej zbyt słaby. Słusznie uczyniono, 
uchwalając tworzyć w uniwersytetach sło
wiańskich katedry językoznawstwa i po
równawczych dziejów literatur słowiań
skich. W Polsce należy kandydatów — 
zwłaszcza na te ostatnie katedry — wycho
wać, bo stan obecny jest nie do zniesienia. 
Starsi, jak Zdziechowski, ustępują z pola, 
młodsi, jak Tadeusz Stanisław Grabowski, 
obrali inne pola działania. Od Wilna do 
Poznania i Lwowa niema wybitnego spe
cjalisty do literatur słowiańskich. Prze
ważają lingwiści, którzy wcale nie naśla
dują genjalnego erudyta Brücknera, nie 
mówiąc o dawnych, jak Cybulski lub 
Nehring. (T. Gr.)

TEATR
„Hamlet" w ŁofizL Piszą nam z Łodzi: 

Dyr. Adwentowicz, który tylko od czasu 
do czasu przypomina publiczności swoje 
świetne kreacje, wystąpi! w „Hamlecie“, 
którego jest znakomitym wykonawcą. Za- 
inscenizowano go ciekawie, reżyserował p. 
Wierciński, królową graia p. Dunajewska, 
króla p. Kijowski, poza tem uczestniczyli 
w przedstawieniu pp. Niedźwiecka (Ofelja) 
Brodniewicz, Lenk i Damięcki.

Nowa sztuka Maugháma. Somerset
Maugham, autor „Niezłomnej żony" i „La
dy Fredericks“ (słynna rola Solskiej) na
pisał nową sztukę „Święty płomień“, któ
rą wystawił Reinhardt w swym wiedeń
skim teatrze. Jest to sztuka „wojenna“, 
tragedja lotnika, który wraca z wojny ze 
zgruchotanym kręgosłupem. Ma on mło
dą żonę, w której zakochał się jego Lrat. 
Kilka lat upływa w atmosferze nieustan
nej zdrady aż nieszczęśliwy kaleka umie
ra. Zdawało się, że to śmierć naturalna, 
lecz w istocie został. otruty. Uczyniła to 
matka, która nie mogła dłużej patrzeć na 
jego męczarnie cielesne i duchowe. Ponu
ra sztuka ma wielki sukces dzięki świętu*'’

gram dalszej rozbudowy Wielkiej 
Warszawy nietylko uniknąć błędów 
poprzedników, ale nawet w granicach 
możliwości naprawić je. Dotychczas 
zasłaniano się brakiem dostatecznie 
poważnego materjału w tym zakresie. 
Obecnie po ukazaniu się dzieła profe
sora Sosnowskiego argument ten 
przestaje być istotnym. Zważywszy, 
że plan regulacyjny Warszawy dale
kim jest od doskonałości, co nawet w 
dziele prof. Sosnowskiego wyraźnie 
powiedziano, będziemy z zaintereso
waniem śledzili jaki skutek osiągnie 
prof. Sosnowski który pragnie „dać 
twórcom planu regulacyjnego podnie
tę do wniknięcia w ukryte, a jednak 
nie zatracone bogactwa dawnego dzie
dzictwa“.

Dr. Lech NiemojewskL 
Warszawa.

MUZYKA
Co grają we Lwowie? Piszą nam z® 

Lwowa: Ożywił się trochę nasz teatr, wo
bec zbliżającego się konkursu na dzierża
wę na rok następny. Teatr Wielki wysta
wia coraz nowe operetki, aby zaś nie było 
jednostajności, raz daje je śpiewać operet- 
kowiczom, raz śpiewakom operowym. Tak 
wystawiono „Barona Cygańskiego“ z p. 
Plattówną jako Saffi, Bedlewiczem jako 
Barinkayvem, Zopothem i Green-Skazową, 
teraz przyszła „Piękna Galatea“ Suppego z 
p Łowczyńskim, Bedlewiczem i znaną Po
znaniowi p. Szlemińską. Najbliższa prem
iera: „Róże z Florydy" Palla, nigdzie jesz
cze w Polsce nie grane. Naszemu miastu 
przypadl zaszczyt „prapremiery". Tylko 
mieć ambicje — to rzecz główna. (tl)

LITERATURA
Lwowska nagroda literacka. Ze Lwo

wa piszą nam: Tegoroczną nagrodę lite
racką m. Lwowa przyznał sąd konkurso
wy p. Ignacemu Nikorowiczowi. Werdykt 
ten, który wydal się dzisiejszemu Lwowo
wi niezrozumiałym, obudzi! w ludziach pa
miętających dawne czasy wspomnienie, że 
przed jakiemiś 30 laty był w lwowskim 
świecie dziennikarskim sympatyczny i u- 
zdolniony reporter do różnych „migawek“, 
który próbował się także w literaturze, wy
stawił jedną farsę, oraz wierszowaną ko
medyjkę „W gołębniku“, a i powieść „Jan 
Kiszocki“ także drukował. Lubiany pow
szechnie „Nik“ — jak go nazywano — wy- 
wędrował potem do Niemiec, siedział jakiś 
czas w Monachjum, potem w Wiedniu, pi
sywał wierszyki, od czasu do czasu zja
wiał się w kraju no i teraz doczekał się 
uwieńczenia tymsamym laurem, który w 
zeszłym roku włożono na skronie Staffo
wi, ni mniej ni więcej... Widać i liście 
bobkowe habent sua fata. Sąd konkurso
wy, w którym zasiadają także firmy po
ważne, równie naukowe, jak literackie, 
musiał mieć ważne przyczyny do tego, 
aby naszemu miastu dać laureata na taką 
miarę. Widać brak jest w Polsce piór 
świetniejszych a także bardziej dokoia 
I.wowa zasłużonych. Nie wiedzieliśmy o 
tem i dobrze, że to zostało powiedziane. 
A odtąd już wszyscy będą wiedzieli, że we 
Lwowie taki dziennikarz był, sumien
nie swoje robił, potem wyjechał i w na
stępstwie został laureatem. Ale gdy w 
tym roku trzeba było tak głęboko szukać 
w ludzkiej pamięci za kandydatem do na
grody, to co pocznie komitet w roku przy
szłym? Naprawdę strach pomyśleć... (Iw.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Stare monety w Torunia. Piszą nam z

Torunia: (A. M.) Podczas przebudowy ubi- 
kacyj, mieszczących nasze rozszerzone Ar
chiwum miejskie, dokonano przypadkiem 
ciekawego odkrycia. Przy wynoszeniu 
wielkiej skrzyni skarbowej z potężnemi 
okuciami, wykazującemi w ornamentyce 
cechy gotyku i renesansu, znaleźli robot
nicy w szparach pod okuciami 44 sztuki 
starych monet. Są to miedziane i srebrne 
„brakteaty“ guziczkowe krzyżackie, kil
ku typów, z końca wieku XIII. oraz srebrne 
szelągi i półszelągi krzyżackie z wieku 
XIV i początku XV-go a mianowicie z 
okresu od Winrycha w. Kniprode począw
szy aż po czasy Ulrycha v. Jungingen. Mo
nety są przeważnie bardzo dobrze zacho
wane, a poddane będą szczegółowym ba
daniom. Kto wie, czy nie doprowadzą 
one do rozpoznania okazów menniczych 
toruńskiej prowenjencji.

Książki nadesłane
Michał Halaunbrenner: „Ćwiczenia 

praktyczne z fizyki w szkole średniej. Op
tyka“. Książnica Atlas — Lwów Warsza
wa 1930. .

„Katolog Działu Sztuki Muzeum Miej
skie Historii i Stuki w Łodzi im. J- * 1 "r 
Bartoszewiczów“, Łódź 1930. Wzd* Mag 
stratu pa. Łod?&

i
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Tragiczny wypadek 
na Warcie

We wtorek, dnia 22 b. m. popołudniu 
o godzinie 5-tej podczas przejażdżki ło
dzią żaglową na rzece Warcie utonął se
kretarz miejski ś. p. Marjan Englert, b. 
nasz korespondent z Wronek, liczący 
30 lat życia. Z-marły był zapalonym 
sportowcem i wybrał się w tragicznym 
dniu o godzinie 3. łodizią w towarzystwie 
nauczyciela Eugenjusza Gryglewskiego 
j, Warszawy, przebywającego we Wron
kach na wakacjach. W chwili gdy 
wiatr ustał, zamierzali zmarły i p. G. 
zwinąć żagle, przyczem łódź się wywró
ciła i zatonęła na środku rzeki. (Zazna
czyć należy, że łódź była metalowa).

Zmarły i p. G., będąc w ubraniu, 
wskoczyli do wody i poczęli pływać ku 
•brzegom, płynąc tak ca. 50 — 80 mtr. P. 
Gryglewski wydostał się na brzeg, zma
rłego zaś, który miał wadę sercową, opu
ściły siły w chwili, gdy był oddalony o- 
kolo 5 metrów od brzegu.

Natychmiast wszczęta akcja ratowni
cza nie dała pomyślnego wyniku, a na
wet do tej chwili (23 bm. godz. 1,5) nie 
zdołano wyłowić zwłok tragicznie zma
rłego.

Zmarły ś. p. Englert cieszył się wśród 
miejscowego obywatelstwa ze względu 
na swój szlachetny i nieskazitelny cha
rakter zasłużonym szacunkiem, to też 
poruszenie' w mieście wielkie. Zmarły 
obdarzony był wielu zaletami i niezwy
kłym talentem artystycznym w dziedzi
nie malarstwa.

Szczególnie dotkliwie odczuwa stra
tę personel Magistratu, dla którego zma
rły był nietylko dobrym kolegą, lecz 
szczerym przyjacielem, w urzędzie zaś 
wzorem. Cześć Jego pamięci, (stc)

Teatr, Spółka i miasto
W sprawie utrzymania Teatru Pol

skiego w zarządzie gminy otrzymujemy, 
w dalszym ciągu głosów publiczności, 
następujące pismo:

Szanowna Redakcjo I Ogłoszone nie
dawno w „Kurjerze“ wywody „radnego 
miasta“ na temat Teatru Polskiego po
ruszają również sprawę bardzo delikat
ną stosunku gminy do Spółki Teatral
nej, jako właścicielki budynku Teatru 
Polskiego. Nie uważam, aby załatwie
nie,, proponowane przez „radnego mia
sta“, było w porządku z tego właśnie 
punktu widzenia.

, Przecież niedawno przypominał „Ku
rjer“, że gmina uprosiła była w swoim 
czasie Spółkę o to, aby miasto mogło Te
atr Polski, wybornie wtedy prosperują
cy, przejąć we własny zarząd. A teraz 
01 stąd ni zowąd, bez żadnych istotnych 
Przyczyn, miasto miałoby zwrócić Teatr 
spółce, i to niemal z dnia na dzień, dla
tego, że się rozmyśliło, nie dając Spółce 
nawet czasu na przygotowanie się do 
objęcia go z powrotem! Czy tak miało
by postąpić ciało społeczne, rada miej- 
skaj Mówi się, że celem istnienia Spół
ki i „Pomocy“ jest utrzymywanie Tea- 
“U. Bardzo pięknie, ale to teorja, jeżeli 
■unduszów na to niema, jeżeli czynsze 
bomów przynoszą za mało, a w dodatku 
"Polką zadłużyła się na przeszło 600.000 
"°tych, aby Teatr na urządzaną przy 
'spółudziale miasta Powszechną Wy- 

r i k krajową przebudować i odnowić. 
, byby Spółka o tern wiedziała, mogła- 
J przebudowy nie prowadzić a scho- 

y Pieniądze na subwencje dla tea- 
u- I teraz rada miejska miałaby po- 
icaizieć: Dobrze, wydaliście przeszło 

z“ miliona, zadłużyliście się, nie macie
° °wkj ani dochodów odpowiednich,— 

s‘? Teatr Polski sprzykrzył, 
cc« i blerzc’e so sobie z powrotem, my 

Um dorzucimy.! krzyżyk na .drogę.

Jeszcze raz się pytam, czy tak ma po
stąpić rada miejska z zasłużoną instytu
cją obywatelską? Czy to byłoby stano
wisko społeczne? Czy nie trzeba było 
uprzedzić Spółki przynajmniej na rok 
zgóry?

Przecież i w praktyce handlowej obo
wiązuje t. zw. słuszny termin wypowie
dzenia, aby rozplątać interesy, a tutaj 
niema się tego zachować?

W dzisiejszem życiu publicznem brak 
często tej miary obywatelskiej, jaka 
przed wojną w dzielnicy naszej była 
normą obowiązującą, to też szczególnie 
poznańska rada miejska winna właśnie 
nawiązywać do tamtych lepszych trady- 
cyj naszych, a nie postępować sposobem 
tak „uproszczonym'1 z zasłużoną dla na
rodu instytucją. Nie wolno iść tą drogą 
tern bardziej, że niema żadnych istot
nych przyczyn, aby to uczynić, zwłasz
cza gdy zatrzymuje się w zarządzie 
miejskim cztery razy kosztowniejszy Te
atr Wielki.

Sądzę, że i stosunek do Spółki Tea
tralnej powinien być brany w rachubę 
przy dyskusji na ten temat. Niejedno 
może być w porządku co do litery pra
wa, ale ponad nią istnieją jeszcze inne 
normy, które obowiązują w życiu spo- 
łecznem, a więc i nie na ostatku w ra
dzie miejskiej, jako w przedstawiciel
stwie nietylko materjalnych, ale i mo
ralnych interesów naszego obywatel
stwa. Obywatel.

Widzialność Merkurego
Merkury, przebywający przeważ

nie w bliskiem sąsiedztwie Słońca, u- 
chodzi za planetę trudno dostrzegal
ną. W pewnych okresach jednak, 
podczas największych odchyleń Mer
kurego od Słońca, można go z łatwo
ścią odszukać w blaskach zorzy wie
czornej łub rannej. W roku bieżą
cym najbardziej sprzyjające warunki 
widzialności tej planety przypadają 
na koniec kwietnia. Merkury zacho
dzi wówczas 2 godz. po Słońcu i w ra
zie pogodńego nieba będzie dobrze 
widoczny na tle zorzy wieczornej nad 
miejscem zachodu Słońca. Znajduje 
się on w pobliżu jasnej Wenus, około 
2 stopni (cztery tarcze księżycowe) na 
północ od niej; czerwonawo świecący 
Merkury znacznie ustępować będzie 
co do jasności białej Wenus (23 razy 
t. j.o3,5 wielkości gwiazdowych słab
szy od niej), prześcigającej blaskiem 
wszystkie planety i gwiazdy nieba. 
W pobliżu tej pięknej pary planet 
znajdzie się w dniu 30 kwietnia sierp 
młodego księżyca; całość będzie two
rzyła wspaniały obraz niebieski. Naj
większe odchylenie Merkurego od 
Słońca przypada na dzień 27 kwiet
nia. Przez lunetę Merkury przedsta
wiać się będzie w swej fazie połówko
wej, t. j. jak Księżyc w pierwszej lub 
ostatniej kwadrze.

Prof. J. Witkowski 
dyrektor obserwatorium

Poznń, 23. 4. 1930.

Stulecie belgijskiego
hymnu narodowego

W bieżącym roku przypada stulecie bel
gijskiego hymnu narodowego, które ucz
czone zostanie wzniesieniem w Brukseli 
pomnika autora, kompozytora Jenevala. 
Ostatnio do Lionu, skąd pochodzi! Jeneval, 
przybyła specjalna delegacja belgijska, 
która merowi miasta, Herriotowi, wręczyła 
minjaturową kopję pomnika, który wznie
siony zostanie w Brukseli. (R. C.)

Coraz mniej dzieci —
coraz więcej starców

Ludność stoi wobec groźnego zjawiska: 
obejmującego cały świat strajku matek, a 
właściwie żon, niechcących zostać matka
mi. Badania statystyczne wykazały postę
pujący z roku na rok spadek liczby uro
dzin i znaczne osłabienie tempa rozwoju 
ilościowego ludzkości. Pod tym względem 
wiek XX wykazuje w porównaniu ze swym 
poprzednikiem bardzo znaczne różnice. 
Przeciętna ilość dzieci przypadająca na 
małżeństwo spadła od roku 1900 do 1928: w 
Anglji z3,7 na 2,2, we Francji z 2,9 na 2,2, 
w Hiszpanjl z 4,9 na 4, w Szwecji z 4,3 na 
2,6, w Szwajcarji z 3,6 na 2,3, w Niemczech 
szczególniej katastrofalnie z 4,2 na 1,9, we 
Włoszech z 4,5 na 3,8, w Stanach Zjedno
czonych wynosi obecnie zaledwie 2, w Pol
sce 3,3, w państwach bałtyckich 2,3, w Ro
sji spadła z 5,4 na 3.6. Jednocześnie daje 
się zauważyć wzrost liczby ludzi w wieku 
ponad 65 lat. Jeżeli stosunki nie ulegną 
zmianie, to za 50 lat na każde 100 osób w 
wieku od 15 — 65 lat przypadać będzie tyl
ko 13 dzieci i aż 22 ludzi powyżej 35 roku 
życia. Słowem za jakieś 50 lat doczekać się 
możemy takich stosunków, że najliczniej
szą grupą ludzi będą starcy 70-cio i więcej 
letni, zaś najmniej liczną grupą będą wów
czas dzieci. Oczywiście jeśli stosunki nie 
ulegną zmianie, za 15—20 lat nie tylko nie 
będziemy mieli bezrobocia, lecz przeciwnie 
— brak rąk roboczych. x (R. £.)

Mecz piłki nożnej 
z przed 400 lat

3 maja br. we Florencji odbędzie się 
niezwykły mecz piłki nożnej. Mecz odbę
dzie się według zasad gry w piłkę nożną 
z przed... 400 lat Albowiem w wiekach 
średnich gra w piłkę nożną była rozpo
wszechniona w całych Włoszech i cieszyła 
się ogromną popularnością, dopiero pó
źniej uległa zapomnieniu, aby wrócić do 
Włoch jako gra angielska. Oczywiście, że 
zasady gry przed 400 laty były zupełnie in
ne i na tem właśnie polegać będzie orygi
nalność florenckiego meczu. Każda dru
żyna graczy składać się będzie nie, jak o- 
becnie, z 11, lecz 27 graczy, którzy wystą
pią na boisko nie w koszulkach sporto
wych lecz w ówczesnych kamizelkach, bo
gato haftowanych złotem i srebrem. Meca 
obecny urządzony jest na pamiątkę sław
nego meczu w dniu 3 maja 1530 roku, kiedy 
Florencja oblegana była przez Filipa Orań- 
skiego. Wówczas to komendant Florencji, 
Francisco Ferruci zorganizował na placu 
św. Krzyża „przedśmiertny mecz", któremu 
przyglądali się z sąsiednich wzgórz wojska 
Filipa. Ten mecz w obliczu wroga uratował 
Florencję i Filip widząc, że załoga miasta, 
o której sądził, że jest ostatecznie wyczer
pana i lada chwila podda się, urządziła 
mecz, nabrał przekonania, że widocznie do 
Florencji przedostała się wieść o zbliżają
cej się odsieczy — odstąpi! od oblężenia.

(R. C.)

Z różnych stron Polski
Boje zięcia z teściową.

Niejaki Leon Szaufer, liczący lat 33, a 
mieszkający w Sosnowcu, ma teściową.

Od początku świata nie było jeszcze 
wypadku, aby zięć żyl w zgodzie z teścio
wą, więc i Szaufer z panią Karoliną Tu
szyńską zgodnie z tradycją wiódł ciągłe 
boje.

Boje te mogły się nawet skończyć tra
gicznie, bo Tuszyńska chciala raz pozba
wić zięcia życia. W tym celu wlała mu 
do ust płyn t.rujący, z czego wynika, że 
nie tylko nienawidziła zięcia, ale i to tak
że, że Szaufer sypia z otwartemi ustami.

Szaufer się jednak obudził i poszedł do 
sądu, który skazał panią Tuszyńską na 
kilka miesięcy więzienia.

Zięć pozbywszy się teściowej, jakby 
odmłodniał, to znaczy postępował lekko
myślnie z ciężką stratą dla pani Tuszyń
skiej, bo sprzedał jej meble. Urządzenie 
mieszkania jego zdaniem bez odpowied
niego udokumentowania, miał podobno 
dostać w posagu. Wystarczy jednak spoj
rzeć pa panią Tuszyńską, aby przyjść do 
silnego przekonania, że nigdyby nikomu, 
a tembardziej Szauferowi żadnego posagu 
nie dała.

Sąd skazał Szaufera na osiem miesięcy 
więzienia.

Jest to typowe szczęście w nieszczęściu, 
pomyślcie bowiem, jakieby było życie 
Szaufera z teściową, gdyby go nie chroniły 
mury więzienia, które się oprą nawet 
przyrodzonej niechęci teściowej do zięcia.

Co się będzie działo po wyjściu Szaufe
ra z więzienia i powrocie do teściowej?! 
Może wtedy znowu p. teściowa powędruje 
na miejsce zięcia...

W Londynie odbywa się obecnie wystawa medyczna pod nazwą „Dwa tysiąc 
lat wiedzy lekarskiej Fotografia przedstawia kostjum lekarza podczas mc 

rowej zarazy , nawiedzającej Europę tak często w Średniowieczu

Związek miast polskich.
W tych dniach odbyło się w Warszawie 

posiedzenie komitetu wykonawczego Zwią
zku miast polskich pod przewodnictwem 
prezydenta Slomińskiego z Warszawy. 
Dyrektor biura Związku Porowski przed
łożył obszerne sprawozdanie, o wynikach 
akcji Związku, podjętej w ostatnich cza
sach wobec rządu w interesie wszystkich 
miast polskich. Również referował wice
dyrektor Pastuszyński o wyniku konferen
cji prezydjum zarządu z posłami i senato
rami. O przebiegu prac ciał ustawodaw
czych w sprawach dotyczących samorzą
du miejskiego referował prezydent Sło- 
miński. Przyjęto także do wiadomości 
sprawozdanie specjalnej komisji w spra
wie projektu rozporządzenia ministra 
spraw wewnętrznych o ewidencji i kontro
li ruchu ludności. Sprawa ta jest bardzo 
ważna ze względu na ogólny spis ludno
ści, który ma się odbyć w końcu roku 
1930. Wniosek Kola miast Małopolski i 
Śląska Cieszyńskiego w sprawie zmiany 
postanowień Konstytucji, dotyczących sa
morządu terytorialnego, został przekaza
ny komisji, która zajmuje się ustawą o 
gminie miejskiej. Wniosek dyrektora 
biura o rozszerzenie wydawnictwa czaso- - 
pisma „Samorządu Miejskiego" został 
przyjęty.

Po dokonanym wyborze przedstawicie
li zarządu Związku na konferencję w pre
zydjum Rady Ministrów w sprawie po
działu administracyjnego państwa oraz 
zajęcia odpowiedniego stanowiska co do 
udziału Związku miast polskich w posie
dzeniu zarządu Międzynarodowego Zwią
zku miast w Antwerpji, doniósł prezydent 
Slomiński, że ogólny zjazd Związku miast 
polskich odbędzie się w drugiej połowie 
maja 1930 r. w Warszawie. Zjazd ten bu
dzi dla tego bardzo wielkie zainteresowa
nie, ponieważ będą na nim omawiane 
sprawy poprawy finansów miejskich, 
sprawa kredytu komunalnego, budowni
ctwa mieszkaniowego i prawdopodobnie 
sprawa projektów ustaw ustrojowych. 
Również będzie przedmiotem obrad sta
tut Związku miast polskich. Kolo miast 
Wielkopolski wystąpi prawdopodobnie z 
wnioskiem, ażeby w b. zaborze rosyjskim 
utworzyły się Kola miast, jak to ma miej
sce w województwie poznańskiem, pomoru 
skiem i Śląskiem, z biurem samorządo- 
wem w Poznaniu, lub Kolo miast Małopol
ski, które także posiada własne biuro. 
Zarządy kół winny delegować swoich de
legatów do zarządu Związku miast pol
skich; w ten sposób wydajność pracy 
Związku miast polskich podniosłaby się 
znacznie. (o)

O zewnętrzny wygląd Zakopanego.
Zakopane. Państwowy urząd dro

gowy przystępuje bezpośrednio po świę
tach Wielkanocy do prac nad rozszerze
niem i wybrukowaniem dalszej części Kru
pówek, a mianowicie na przestrzeni od re
stauracji Karpowicza do zbiegu ulic Za
moyskiego i Witkiewicza, po ukończeniu 
tych prac nie rozszerzona pozostanie tylko 
dolna część Krupówek od początku do ko
ścioła parafjalnego, gdzie ruch jest znacz
nie mniejszy. Rozszerzona będzie również 
część ulicy Tadeusza Kościuszki (Marszał
kowskiej) ód restauracji Trzaski po Hotel 
Europejski i stację samochodową firmy 
Standard Nobel.



(Strona 10 — Kurjer Poznański, czwartek, 24 kwietnia 1930 — Numer 1894 ■

Liczba miast 
o ludności stutysięcznej
Wielkie centra miejskie odgry

wają, w życiu zarówno gospodarczem, 
jak i umyslowem całej ludzkości ro
lę bardzo ważną, a niekiedy nawet 
pierwszorzędną. Najbardziej „ważne- 
mi i zasłużonemi" są miasta-mrowi- 
ska jak: Nowy Jork, Londyn, Paryż, 
Berlin — lecz już i miasta o ludności, 
przewyższającej 100 tysięcy, możemy 
uważać za poważniejsze centra życia 
gospodarczego i umysłowego społe
czeństw nowoczesnych.

W r. 1910 na obszarze Europy mo
glibyśmy naliczyć około 175 miast, po
siadających więcej, niż 100 tys. mie
szkańców. Z tej liczby 49 miast przy
padało naAnglję, 45naNiemcy, 20 na 
Rosję, 15 na Francję i 9 na Austro 
Węgry. W Ameryce Pn. było takich 
miast 52, a z tej liczby na Stany przy
padało 48. W Azji liczba miast stuty
sięcznych sięgała zaledwie 65, w A- 
meryce Pd. było ich 12, w Afryce 9, 
w Austrjali tylko 4.

W ciągu zaledwie lat 18 liczba 
miast o ludności ponad sto tysięcy 
wzrosła z 327 do 489. Stosunkowo naj
mniej miast stutysięcznych przybyło 
„staruszce“ Europie, gdyż tylko 44, 
natomiast liczba miast azjatyckich i 
północno-amerykańskich niemal do
kładnie podwoiła się w ciągu ostat
nich lat osiemnastu. Na olbrzymich 
obszarach Azji istnieje obecnie 118 
większych miast, w Ameryce Pn.
100, w Ameryce Pd. — 29, w Afryce 
— 14 i w Australji tylko 8.

Najwięcej miast z ludnością prze
szło stutysięczną .przypada na Stany 
Zjednoczone, bo aż 89; Anglja liczy 
ich 53, Niemcy 51, Rosja 20, Japonja 
18, Francja 16, Włochy 15, Polska 12.

Pomimo bardzo szybkiego wzrostu 
liczby większych miast w częściach 
świata pozaeuropejskich, Europa sku
pia na obszarze zaledwie 10 miljonów 
kma. 219 miast, a pozostałe części 
świata — na terenie 124 miljonów 
km» posiadają zaledwie 270 miast.

Na zakończenie kilka słów o waż
niejszych miastach Polski.

W r. 1921 na terenie Rzeczypospo 
litej zaledwie 6 miast miało ponad 100 
tys. mieszkańców: Warszawa, Łódź 
Lwów, Kraków, Poznań i Wilno. O- 
bęcnie miast stutysięcznych mamy 
12: Katowice, Lublin, Królewska Hu
ta, Bydgoszcz, Częstochowa i Sosno
wiec dołączyły się niejako do grupy 
miast, wymienionych powyżej, i w 
ten sposób liczba polskich miast stu
tysięcznych wzrosła w ciągu lat sie
dmiu o pełnych 100 procent. St. Cz.

POMÓŻCIE BUDOWAĆ 
Jubileuszowy Dom Oświatowy TCLI

Kredyty dla rybołówstwa
Związek Organizacyj Rybackich 

Rzplitej komunikuje, że w celu przyj
ścia z pomocą naszemu rybołówstwu 
stawowemu i jeziorowemu. Państwo
wy Bank Rolny uruchomił w sezonie 
wiosennym roku bieżącego kredyty na 
dokarmienie ryb w gospodarstwach 
stawowych i kredyty na kupno szla
chetniejszego narybku, kupno sieci 
itp. cele dla rybołówstw jeziornych w 
nieco szerszych rozmiarach, aniżeli to 
miało miejsce w latach poprzednich.

Kredytu na dokarmienie ryb w go
spodarstwach stawowych wydzielono 
dla Wielkopolski 30.000 zł, dla Pomo
rza 10.000 zł. Kredyt będzie udzielony 
bezpośrednio przez oddziały Banku 
Rolnego. Wysokość kredytu uzależnio
na jest od obszaru danego gospodar
stwa rybnego i jego wydajności, przy- 
czem nie powinny one w zasadzie 
przekraczać 125, —zł na 1 ha prze
strzeni zalewu w/g stanu z roku ze
szłego oraz zł 20.000,— na jedno rybo
łówstwo. Przy ustaleniu przestrzeni ry
bołówstw Oddziały Państw. Banku Roi 
nego żądać będą opinji Towarzystwa 
Rybackiego. Spłata kredytu nie może 
wybiegać poza termin 31. 12. 1930 r.

Kredytów dla rybołówstw jeziornych 
na zakup sieci, obsady szlachetniej
szym narybkiem itp. cele przydzielo 
no dla Wielkopolski 100.000 zł, dla Po
morza 150.000 zł. Kredyt będzie udzie
lony za pośrednictwem lokalnych in- 
stytucyj kredytowych, a w wyjątko
wych wypadkach bezpośrednio przez 
oddział Banku Rolnego. Spłata kredy
tów nie może wybiegać poza termin 
15. 3. 1931 r.

re zagaił wiceprezes p. Migdałek. Wybrano 
do prezydjum walnego zebrania p. Bolesła
wa Kasprowicza, Bykowskiego, Hoffmanna 

Przybyszewskiego. Według sprawozdania 
sekretarza p. Bykowskiego, Tow. istnieje 
37 lab W roku sprawozdawczym odbyło się 
7 zebrań plenarnych, liczba członków wy
nosi 96. W dyskusji p. Migdałek poruszył 
sprawę Resursy Kupieckiej, którą m- się 
stworzyć w Hotelu Centralnym. Pokwito
wania udzielono zarządowi jednogłośnie. 
Do nowego zarządu wybrani zostali przez 
aklamację: prezes p. Zygmunt Migdałek, 
wiceprezes Edmund Holka, sekretarz Syl
wester Bykowski, skarbnik Bolesław Róża- 
kólski, bibljotekarz Lebiedz; jako radnych 
wybrano pp.: Andorsza. Bilskiego, dyr. 
¿mieleckiego, Kropidlowskiego i Sowiń
skiego; komisję rewizyjną stanowią pp.. 
dyr. Michalczak, i Koczorowski. Kuratora
mi Tow. Uczniów Handlowych zostali pp.: 
Migdałek, Bykowski, Szuwalski, Elantkow- 
ski, Kropidlowski i Gronkiewicz. Jako 
stałych delegatów na zjazdy wybrano pp.: 
Wojciechowskiego, Szlapczyńskiego, Lit- 
kowskiego, Nakulskiego i Henkla, zaś na 
zastępców Elantkowskiego, Sławskiego i 
Skupina. 0>r)

Z Tow. Przem. w Pleszewie. W niedzie 
łę 6 bm. odbyło się w Pleszewie zebranie 
Tow. Przemysłowców. Obrady zagaił w. o- 
becności około 90 członków i kilku gości p. 
prezes Bykowski, witając gości a szczegól
nie wiceprezesa Związku Tow. Przem. i 
Rzem. p. Lasotę z Ostrowa.

Po przyjęciu protokółu udzielił p. prze
wodniczący głosu p. Lasocie do referatu n 
t, „O ogólnem położeniu gospodarczem i 
znaczeniu silnej organizacji“. W treściwych 
słowach skreślił prelegent obecną sytuację 
gospodarczą, znaczenie i pracę cechów o 
raz znaczenie i pracę towarzystw przemy
słowych.

Referat spotkał się z gorącein przyję 
ciem śród zebranych, a w dyskusji wszyscy 
mówcy zgodnie wyrażali się z uznaniem o 
pracy Związku. Jednogłośnie odnowiono 
przynależność do Związku. Tow. Przemy 
słowców w Pleszewie należało zawsze do 
Związku, wstrzymało jednak w roku 1928 
płacenie składek. Obecnie przekonali się 
o rzetelnej pracy tak zarządu Jak Związku 
całego 1 popierają go jednomyślnie.

Okrzykiem na cześć Związku Tow. Prze
mysłowych i Rzem. zakończono rzeczowe 
obrady. Tad.

Z Tow. Przemysłowców w Obrzycko. W
niedzielę 13 bm. w południe o godz. 12 od
było się zebranie Tow. Przemysłowców. Po 
zagajeniu przez p. prezesa Szwarca i przy
jęciu protokółu z ostatniego zebrania, re
ferował delegat i członek Zarządu Związku 
Tow. Przem. i Bzem. p. Bartkiewicz z Po
znania pracę Związku w dobie obecnej. 
Referat przyjęto z uznaniem co wyraziło 
się w dyskusji w której zabierali glos pp.: 
Szydłowski, Szczęsny Brodniewicz, Owcza- 
rzak, prezes Szwarc i Bruch.

Zkolei odczytał sekretarz referat po
datkach (nadesłany przez Związek), któ
ry również wywołał obszerną dyskusję. O- 
statecznie przyjęto pracę Związku z naj- 
większem uznaniem. Formalne przystąpie
nie do Związku odłożono do następnego ze
brania (za dwa tygodnie), które bidzie wal- 
nem zebraniem. Na tem solwowa' p. prezes 
zebranie, po blisko czterogodzinnych ob-
radach.

RADJO

Tad,

Z życia Towarzystw
Z Tow. Kupców w Gnieźnie. Dnia 15 b. 

m. odbyło się roczne walne zebranie, któ-

(wygł. p. Sabina Kazanowska); godz. 20.15 
recital fortepianowy Rud y Firkusny'ego 
(transmisja z Warszawy); godz. 21.00 ga
węda reporterska (wygł. red. Józef Winie; 
wicz); godz. 21.15 koncert muzyki lekkiej 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty PAT i sportowe; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z cukierni 
Polonja" p. Erazma Kleszcza i Ska.

Programy radiofoniczne
Piątek, dnia 25 kwietnia 1930 r. 

Poznań (335 m.) godz. 13X0 sygnał cza
su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień., zbóż, 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej; go
dzina 14.15 komunikaty gosp., rołn., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
17.05 odczyt p. t. „Zasady fizjologii mowy i 
śpiewu“ (wygł. dr. Wróblewski); godz. 17.25 
kurs elem. języka angielskiego (wykł. dr. 
Arend, lektor U. P.); godz. 17.45 koncert 
muzyki lekkiej (transmisja z Warszawy); 
godz. 18.45 nadprogram; godz. 18.55 odczyt 
p. t „Moje wrażenia z podróży po Hiszpa
nii“ (wygł. dr. Anna Lipińska); godz. 19.20 
„Teatr i życie sceny“ (wygł. p. Zenon Ko- 
sidowski); godz. 1835 interludjuro muzycz
ne z płyt gramofonowych: godz. 19.50 od
czyt p. t. „Środki prawne w postępowaniu 
administracyjnem" (wygł. p. Jan Kuch- 
czyński, burmistrz m. Wągrówca); g -z.
20.15 koncert symfoniczny (transmisja ¡ 
Filharm. Warszawskiej); godz. 22.30 sy 
gnał czasu, komunikaty PAT 1 sportowe 
godz. 2245 muzyka taneczna z winiarni 
„Carl ton“.

Sobota, dnia 26 kwietnia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su. godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pieniężnej; godz.
14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 16.45 
kurs wyższy języka angielskiego (wykł 
dr. Arend, lektor U. P.); godz. 17.05 odczyt 
z cyklu o dziennikarstwie; godz. 17.25 „Sil
va rerum“ — czyli rzeczy ciekawe (wygł 
p. Busiakiewlcz); godz. 17.45 słuchowisko 
dla dzieci p. t „Jajeczko Wielkanocne“ 
(pióra Wandy Tatarki wicz i B. Hertza) - 
transmisja z Warszawy; godz. 18.45 nad 
program; godz. 18.85 „Żywe słowo“ zasady 
kultury słowa, teorja i praktyka — w ukła 
dzie i wyk. p. Stan. Wysockiej; godz. 19.20 
interludjum muzyczne. Wykonawcy Jani 
na Zakrzewska (sopran), Janina Lange 
równa (sopran), prof. Marjan Sauer (akoro 
panjament); godz. 19.50 Hallo! Hallo! Mię 
dzynarodowa Wystawa Komunikacji i Tu 
ry3tyki; godz. 20.00 „Ze świata kobiecego1

O odczytach radjowyeh.
Przed kilku tygodniami na łamach »Ty

godnia Radjowego" ukazały się kolejno 
trzy znamienne artykuły, omawiające po
trzebę fachowej i rzetelnej krytyki prele
gentów i programów radjowyeh. Niestety, 
jak dotychczas, ograniczono się w tej tak 
doniosłej i niecierpiącej zwłoki sprawie 
do tych kiku zaledwie artykułów. Pozo
stałe więc narazie fakt, że podjęto się my
śli powołania z pośród grona osób miaro
dajnych takich jednostek, któreby czuwały 
nad poziomem i doborem naszych progra
mów radjowyeh. Sądzę że dobra ta mvśl 
nabierze już w niedalekiej przyszłości 
form całkiem realnych.

W związku z obćhodzonem przez Rad’o 
Poznańskie trzechleciem istnienia stacji i 
z t zw. „dniem Poznania“ pragnę skreślić 
kilka uwag krytycznych co do „audycyj 
mówionych“.

Przedewszystkiem jako zasadę bierze- 
my, że radjo będąc instytucją społeczną o 
charakterze najzupełniej apolitycznym i 
bezpartyjnym, ma budzić wśród szerokich 
mas słuchaczy zaciekawienie dla wszelkich 
przejawów kulturalnego życia współcze
snego. Ma budzić zaciekawienie i to w ten 
sposób, aby słuchanie odczytu radjowego 
było dla każdego przyjemnością a nie, jak 
to się często zdarza, niemiłym zgrzytem. 
Oczywiście, że nie wystarczy tylko słucha
cza zaciekawić — audycja ma również 
przynieść pożytek. Nie znaczy to, aby mi
krofon miał być katedrą, z której przema
wialiby wszyscy wybitni pedagogowie. Sku
tek bowiem byłby wtedy, zdaje się, wręcz 
przeciwny. Z uwag więc tych jasno wyni
ka, że zarówno samo opracowanie progra
mu, jak i jego część może najważniejsza, 
„odegranie“ winny iść zawsze po pe
wnej linji ideowej. I wtedy dopiero osią
gnie prelegent swój cel, — zainteresuje słu
chacza z pożytkiem dla niego (słuchacza i 
prelegenta). Aby jednak cel ten osiągnąć 
trzeba wiele wysiłków i wytężonej -racy. 
Samo bowiem opracowanie tematu wyma
ga dużego przemyślenia.

Język radjowy — to nie język literacki. 
Ma swą zasadniczą cechę. Jest jasny i pro
sty jak nasz język potoczny, wolny od ety
lu kwiecistego, zwrotów, uogólnień, u yag 
itd., które często wprowadzają tylko pier
wiastek nudy. Natomiast wzmacnia się 
zainteresowanie,o ile audycja jest przepla
tana anegdotami, zdarzeniami, humorem. 
Publiczność radjowa ma bowiem specjal
ną słabość do formy lekkiej, gdyż radjo 
ęst przedewszystkiem rozrywką. Oczywi

ście rozrywką godziwą z pierwiastkami dy
daktycznemu które prelegent powinien u- 
miejętnie przemycać pod osłoną lekkiej 
formy czy dowcipu. Niestety, zdarza się 
często, że wszystkie te piękne cechy elabo
ratu radjowego często mijają się z celem. 
Audycja nieraz najbardziej efektowna i 
najlepiej opracowana traci swą wartość 
przez swą wymowę lub nieprzyjemny glos. 
Dlatego też kładzie się w studjo główny 
nacisk właśnie na głos. Głos musi być wy
raźny, dobitny, lecz pozbawiony patosu.

Nie wystarczy wszakże, aby prelegent 
mówił wyraźnie — musi również mówić 
przekonywująco, czyli musi być aktorem i 
to aktorem dobrym. Każdy, kto staje przed 
mikrofonem, musi tak przemawiać, jak 
gdyby przemawiał do kogoś znanego bli
skiego. Musi być causeur‘em, jak się wyra
ził p. Weronicz kierownik literacki R. P. 
Mówić krótko, z pasją, z pełnem zrozumie
niem dynamiki swego głosu, — to wytj cz- 
ne radjofoniczności. Jednakże ludzi o t; ch

Od soboty, 26 b. m. 
przy Bramie Wildeckiej
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zaletach jest u nas bardzo mało (Bocheń
ski, Dorula, Stępowski). A wszakże tacy 
być powinni wszyscy stali prelegenci. _ 

Nasza stacja poznańska ma kilkudzie
sięciu stałych prelegentów, którzy mają 
często po kilka audycyj tygodniowo, ’est 
to eksperyment bardzo niebezpieczny, na 
który pozwolić mogą sobie tylko te jedno
stki, których samo nazwisko wystarczy, a- 
by słuchacz założył słuchawki detektora. 
Bo nawet najbardziej wdzięczny głos i naj
większa rozmaitość programów może wre
szcie znaleźć swój niemiły kres — może po- 
prostu znudzić. A to jest niedopuszczalne. 
Jest to eksperyment tem bardziej niebez
pieczny, że nasi prelegenci pozwalają sobie 
mimo częstych wykładów na jednostajność 
tytułów (lekcje, pogadanki, audycje weso
łe, ciekawe itp.). Wprowadza to "ewną mo
notonię i z góry już każę słuchać tylko spe
cjaliście. Są wprawdzie audycje przezna
czone dla pewnej grupy zainteresowanych, 
które z przyjemnością niejeden mniej za
interesowany posłucha (audycja dla dzieci 
w wykonaniu Wujcia Czesia), 1 tak wła
ściwie być powinno.

Poprzestaję na tych ogólnych uwagach. 
Sądzę, że znajdą one oddźwięk wśrvd sze
rokich kół zainteresowanych.

Stanisław Jerzy Nowak.
Liczba radioamatorów w Anglji wzrasta.

W roku bieżącym zaznaczył się w An
glji znaczny wzrost liczby abonentów ra- 
djowych. W Szkocji, Waljj, północnej Ir- 
landji liczba zgłoszeń radjoabonentów 
wzrosła w roku bieżącym o ¡113.902, ż 
2.946.098 na 3.060.000. Jako fakt charakte
rystyczny, że znani ze skąpstwa Szkoci, . 
mają zaledwie 195.000 radjoabonentów,, 
podczas gdy w samym Londynie jest Ich J 
511.000 (8. C) I

Radjo l telewizja.
W Londynie dokonano pierwszej próby 

transmisji radjowej połączonej z telewizją. 
Nadawano arje operowe w wykonaniu jed
nego ze znanych śpiewaków londyńskich. 
Obraz był nadawany na fali 261 m,, glos 
zaś na fali 350 m. Audycja wypadła dosko. 
naie i przewidywać należy, że na skutek 
tak- udatnej próby rozpowszechni się prze
syłanie obrazów drogą radjową. (R. C.)

SPORT
Gry sportowe

Hazena (czyli „piłka ręczna“) jest po- 
dobna do piłki nożnej. Ze względu na nie
znajomość przez szerszy ogół jej wytycz
nych podajemy prawidła w ogólnym natu
ralnie zarysie zakazane jest używanie nóg, 
rzyłi kopanie piłki. Boisko (o rozmiarach 
48X32 m) podzielone jest na trzy równe po
la po 16 m.; każdemu z graczy wolno się 
poruszać tylko na przestrzeni dwóch pól, a 
mianowicie: bramkarzowi i obronie — na 
polu bramkowem (8X4 m) oraz pomocy, 
pomocnikom — na polach pomocy i środ
kowym; napastnikom — na polach środko
wych pomocy i przeciwnika włącznie do 
pola bramkowego, skąd jednak bramki nie 
można strzelać, jedynie wolno to uczynić z 
przedpola. Drużyna składa się z 7 graczy: 
bramkarza, obrońcy, dwóch pomocników 
i trzech napastników. Pomocnicy muszą 
mieć specjalne odznaki dla umożliwienia . 
sędziemu kontroli przy przekraczaniu pól. 
Nie wolno wytrącać piłki z rąk, dotykae 
przeciwnika, potrącać, lub hamować go, 
przetrzymywać piłki ponad 3 sekundy, 
biec z nią ponad 3 kroki, podawać wspót- 
graczowi nie oddalonemu conajmniej o 
dwa metry. Wolno kozłować piłkę 2 razy 
uderzając o ziemię, a następnie chwytając 
ją oburącz, podrzucać dowolną ilość razy. 
Za przekroczenie przepisów karze się „rzu
tem wolnym“, a za grubsze przewinienia 
na polu własnej pomocy „rzutem karnym“, 
wykonanym z dodległości 5 metrów od 
bramki. Os)

Hokej na trawie
„Warta“ — „Czarni". W niedzielę, o 

godz. 10 odbędzie się na boisku S. Domin
go przy drodze Dębińskiej pierwszy mecz 
drużyny hockejowej K. S. „Warta“ z K. 8. 
„Czarni“. Ze względu na debiut „Warcia- 
rzy“ mecz zapowiada się bardzo ciekawie.

Piłka nożna
„Warta“ — „Warszawianka“. Zawody

te w niedzielę zapowiadają się jako cieka
wa atrakcja piłkarska. „Warszawianka 
przyjeżdża w komplecie a „Warta“ wystę
puje do tego spotkania również w pełnym 
składzie. Początek zawodów o godz. 16. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w firmie 
„Camera“ i w sekretarjacie klubu Al. Mar
cinkowskiego 26 codziennie od godz. 10 do 
12 i od 15 do 19 oraz w niedzielę od godz 11 
do 13.

Tennis
Uroczyste otwarcie sezonn oddziału

tennisowego K. S. „Warta“ odbędzie się w 
niedzielę, dnia 27 kwietnia rb. o godz. 11 
na boisku K. S. „Warta“ przy ul. Rolne)

N,la dzie
więciu pra- 
co wnik ów 
w fabryce Gillette
czterech stale bada jakość zro
bionych nożyków — nieodpo
wiednie są natychmias msz
czone — oto dlaczego nozyra 
Gillette golą znakomicie.

Ufie/ zawsze zapas nożyków 
Gillette.

(jiSlette
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Pociąg jako zastaw 
za niezapłacone podatki
Gdyby to się zdarzyło u nas, nie byłoby 

w tern nic dziwnego, wobec tych niepraw
dopodobnych wręcz sposobów, do jakich 
muszą się nieraz uciekać komornicy przy 
rewindykowaniu należności. Ale zdt-.zylo 
8ię to w bogatej Ameryce, gdzie skarb 
państwa może sobie pozwolić na zwracanie 
nadpłaconych podatków. Otóż szeryf mia- 
6ta Avon - Park wydał rozkaz zaaresztowa
nia pociągu pospiesznego linji Nadbrzoż- 
n0 . Atlantyckiej, o ile przed jego przyj
ęciem do Avon - Park zarząd tej linlj ko
lejowej nie wpłaci należnych skarbowi po
datków w ogólnej kwocie 40.000 dolarów. 
\V biurach kolejowych wybuchła panika, 
tanim jednak cośkolwiek zdecydowano, 
pociąg wjechał na stację i został wnet za
aresztowany. Można sobie wyobrazić kon
sternację podróżnych, gdy się o tem do
wiedzieli. Nie było rady: zarząd kolei wy
płacił podatki i pociąg odszedł z godzin- 
nem opóźnieniem. (R. C.)

RUCH w towarzystwach
Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta“. 

Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w pią

tek, dnia 25 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Tomczyka, ul. Wroniecka 13.

— Klub Mandolinistów „Sempra Vivo“.
W piątek, 25 bm. odbędzie się zebranie 
miesięczne o godz. 20 w lokalu „Cukierni 
Słowiańskiej“, ul. Marszalka Focha 70.

— Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Aotomobllistów. Zebranie filji Poznań od
będzie się w sobotę, dnia 26 bm. na sali p. 
Kaeperkowej, ul. Kraszewskiego 16. Na 
porządku obrad sprawozdanie z zjazdu w 
Inowrocławiu oraz inne ważne komunika
ty zarządu.

— Kat Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tnm urządza w sobotę, dnia 26 bm. 
zabawę taneczną w Domu Katolickim na 
Śródce. Program wielce urozmaicony. — 
Czysty zysk przeznacza się na naprawę 
książek w bibijotcce. Zaproszenia wydaje 
p. Stan Malik, ul. Sienna 13. II ptr.

— Zw. Czeladzi i Podmistrzów Murar
skich. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w niedzielę, 27 bm. o godz. 11,30 w lokalu 
p. Ograbowlcza przy ul. Ślusarskiej 6

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Po- 
znań-Dęblec. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę' dna 27 bm. o godz. 12 w 
lokalu p. Grzesiaka przy ul. Wspólnej 15.

— Tow. Przem. „Jedność“ pod wezwa
niem św. Antoniego. Plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 20 w lo
kalu posiedzeń u p. Ograbowicza, ul. Ślu

sarska 6. Z powodu omówienia ważnych 
spraw organizacyjnych Jest przybycie 
wszystkich członków konieczna W kasie 
pośmiertnej płatna ser ja 25.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Zygmunt Wojtkowiak, 4 L 8 mles. 20 
dni. Jan Zieliński, 4 1. 10 mieś. 5 dni. 
Franciszek Narożny, kuśnierz, 44 1. Elż
bieta Krause, z domu Zielezińska, wdowa, 
75 1. Jerzy Kubasiński, 1 mieś. 11 dni. 
Wiktorja Janicka, robotnica, 33 L Cze
sław Stasiak, odlewnik, 24 1. Wanda Ma
linowska, z domu Andersówna, wdowo, 67 
lat. Józef Bautsch, 2 mieś. 19 dni. Geno
wefa Paterska, 2 1. 2 mieś. 14 dni. Zofja 
Lampe, biurowa, 18 L Józef Andersz, em. 
ślusarz kol., 74 L Djonizy Szpotański, 
złotnik, 20 1. Teresa Bagazińska, wlaśc. 
składu, 35 1. Zoffja Jaśkęwinkowa, z do
mu Tomkowiakówna, 29 1. Marjan Zapla
ta, 2 godz. i trzy kwadr. Franciszek Ja
kubowski, 17 lat. Artur Staeven, dyrek
tor, 54 1. Feliks Mlynkiewicz, obuwnik, 
82 1. Stanisław Grajczak, czel. piekarski, 
45 1. Jan Dzialoszyk, 10 min. Marta Sta- 
chowiakówna, 30 min. Bernard Skrzyp
czak, 10 dni. Ryszard Leon Siedzitzko, 
6 godz. i trzy kwadr.

Składki I pokwitowania M
W administracji pisma naszego plofex 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Broni« 

sław Kajecki, G. Wilda 119, 5 zł. — A. Jar« 
muszkiewiczowłe 5 — A. i. 10 d. -»
L. J. z prośbą o dalszą opiekę 10 zl. — 35 
okazji ślubu p. Stefanji Wojciechowskiej 
z Wolsztyna z p. dr. Micczysl. Stawińskim 
z KróL Huty, 107 zl. — Konicczkowska 
5 zl. — M. Kapczyóski, św. Marcin, 100 zL 
Jadwiga Hasewaltcrówna 5 zl. — W. Hoff- 
mannowa z podziękowaniem za otrzyma
ne laski z prośbą o dalszą pomoc i opiekę 
5 zl. — Marja Konkoiewska, Toruń, 10,20 
zt. — W. Bosy. Dębsko 5 zl. — Razem z po 
przednio pokwitowanemi 2673 zL

Na Tow. „Caritas“: Dobry, JastrzęS* 
nikt, 10 zl. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 38 zl.

SKRZYNKA DO LISTÓW
= M. L. Zakład Wy chowa wczo-Naukó 

wy „Sacré Coeur" (SS. Sercanek), Polska 
wieś p. Pobiedziskami. (K)

— P. K. PoznańskL Radzimy zapytać 
w fabryce mebli Wiktora Nowakowskiego 
i Synów w Poznaniu, Górna Wilda 134. (K)

Dnia 24 kwietnia 1980 r., o godzinie 8,30, zmarł po ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz drogi brat, wuj, ś. p.

ksiądz Franciszek Ksawery Snowacki
dziekan szamotulski.

Eksportacja odbędzie się w niedzielę, dnia 27 b. m. o godzinie 5, pogrzeb na
zajutrz. Nabożeństwo rozpocznie się o godzinie 10. sw 22121

W smutku pogrążona
Cerekwica, poczta Rokietnica, 24 kwietnia 1930 r. siostffl i rodzinSI.

JB JEZ P1ŁJLTN IJEt 1
Red. Szyller- 
Szkolnik (au
tor prac na
ukowych). o- 
kreftła cha
rakter, zdol
ności i prze
znaczenie bez 
interesownie.

Napisz imię., 
nazw., mie
siąc urodze
nia. — otrzy- .
masz analizę darmo. Poznasz kim 
jesteś, kim być możesz. Warsza
wa Psycho ■ Grafolog Szyller- 
Szkolnik. Nowowiejska 32 m o 
Znaczkami pocżtowemi 75 gr. na 
przesyłkę załączyć. nw 91o7| 

Przyjęcia osobiste płatne 
godz. 11—7 wiecz.

Fabryka środków do zwal
czania szkodników

POZBAH, Dl. Fr. Ratajczaka 38.
Bezpłatny nasz katalog 
informuje o wszystkich 
pasorzytaeh ogrodów 
owocowych i warzyw
nych oraz wskazuje naj
skuteczniejsze środki do 

ich tępienia.
Pw 10215-13.95

Dnia 22 kwietnia 1930 r., zmarła w Poznaniu, po ciężkich, cierpie
niach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Zofja Amelja Wasilkowska
z domu Chełmicka 

¿ona radcy Urzędu Wojewódzkiego.
Pogrzeb' odbędzie się w liF&rszawie, z kaplicy na Powązkach, w pią

tek, dnia 25 b. m,
W ciężkim smutku pogrążony

zw 23 104 mąż i rodzina.

W środę, dnia 23 kwietnia 1930 r., zmarła po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza siostra 
i ciotka, ś. p. • • r

Eksperta odbędzie się z domu żałoby w sobotę, o godzinie 9 rano, 
do kościoła paraijalnego w Koźminie, poczem pogrzeb.

Koźmin, Buczek Wielki, Modliszewo.

W smutku pogrążona
rodzina.

dw 4864

Dnia 22 kwietnia 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramen
tami, mój najdroższy mąż, nasz troskliwy ojciec, syn, brat i szwagier, ś. p.

Józef Wawrowski
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 25, o godz. 9 rano, 
z domu żałoby ul. Lompy 7, o czem donosi

w smutku pogrążona

dwtó66 żona z dziećmi.
Lubliniec (G. śl.), Buk, Długi Stare, Poznań, Piaski, Gostyń.

riDTlIfT Familijne - Towa- w Iw* nyskie i Kupieckie
Aestarcte solidnie 
gustownie i tanio

DRUKARNIA OGNISKA 
Wielkie Ga,bar, 11. T cl. 12-48

«w ł';sao

za spokój duszy, ś. p.

Henryka Lipkowskiego
odbędzie się w poniedziałek, 28 
kwietnia, o godz. 10, w kościele 
św. Marcina, o czem Krewnych 
i Znajomych zawiadamia
zw 23118 rodzina.

Poznań, Słowackiego 8.

Fabryka wyrobów cementowych 
j na prowincji potrzebuje zaraz 

do oddziału nagrobków

Zgłoszenia do Kuriera Poza, 
pod nw 10509

WAFLE
¡do lodów w arkuszach, de- 
serty, babeczki i bomby do* 
starczam bardzo tanio. Żą
dajcie cenniki. Biuro oglosas. 

Waliła 4012, Toruń.
iw lOSOt

w wielkim wyborze po cenach 
bardzo niskich poleca 

W. KRUK, jubiler
Poznań, ni. 27 Grudnia 6.

«w wiseOddaj splamioną gar- 
DEROM, MtSKĄ CZY 
DAMSKA DO CHEMICZ
NEGO WYCZYSZCZE
NIA. OTRZYMASZ W 
8 DNIACH JAK MOWĄ

GROBLA 27* IP. r

Ho Torii Poznańskie
wypożyczam laury 1 inne drzewa dekoracyjne do 

przybrania stoisk. Ceny przystępne.

Franciszek Bruch
Poznań, św. Marcin 39. ’ zw 23074

Kwiaciarnia i Zakład Ogrodniczo « dekoracyjny.

ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY
D-ra Tarnawskiego w Kosowie (za Kołomyją) Młp. 

otwarty od 1 maja do połowy listopada
(Maj jest tu najpiękniejszy)

ŚRODKI: Wszelkie przyrodolecznicze, kuracja postem owo
cowa i hartująca po leczeniu w zdrojowiskach, 
w cierpieniach przemiany materji, nerwowych 
trawienia i innych przewlekłych. dw 4fe38

Poszukuję od 1 maja 
na lokal« handlowe

2-3 pokoi
przy Placu Wolności lub 
w pobliżu. Oferty pro
szę kierować do Kurjera 

Pozn. pod zw 23106

f

Gnieźnieńska

Loteria 19 lnie
Cena losu zł 1,—, 11 losów
zi 10,— wyłącznie poru lub 

za zaliczeniem.

CiMDfellle Slla 28 MM IŁ
Poleca m «•

Felicja Kaschowa,
kolektura Loterji Państw.

Gniezno, ulica Tumska S. 
telefon 200 -

P. K. O. Poznań 207 907.
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. TflBIO! TflBIO! TAMO! K. S
wiosenny "‘“tf“ ”>«d“'.Jas.T wielki wybir Poznań, Stary Rynek 56.

P. T. Akcjonariuszom
podajeray niniejszem do łaskawej wiadomości, iż zgodnie 
z uchwałą Walnego Zebrania z dnia 14. b.m. wypłacamy15% dywidendy

począwszy od dnia 1 maja r. b.

Spółka OSBinltZD o) Poznaniu
Sp. Alce»

Poznań, ulica Rzeczypospolitej 1. zw 23122

Instytucja upoważniona przez M. R. R. .do prze
prowadzania parcelacji nieruchomości ziemskich.

............................................................................................................................................................ IIIIIIIIIIIIIIIIUIIHIMIIIIIIIII^

AMttMt I
słynne uzdrowisko 

dla chorób sercowych
na Śląsku Niemieckim

ze »wemi eleganckiemi współezesnemi 
zakładami kuracyjnemu 
Ulubione miejsce pobytu
polskich kuracjuszów.

20 lekarzy.

przy użyciu kremu do golenia '‘PerlH: 
ten najbardziej nowoczesny środek do golenia zmiękcza włosy 1 ułatwia 
w niebywały dotąd sposób golenie, Poniższe wskazania są w IW/» 
oparte na prawdzie:

Krem do golenia ••Perl“ pokonywa nawet naimoc- 
niejszy zarost. Obfite zastosowanie wody przy na- 
mydlaniu pendzlem bardzo zmiękcza włosy, piana 
zaś zmiękcza je aż do korzonków, a jej delikatne 
perełki otaczają każdy wiosek 1 w ten sposób zarost 
daje się z łatwością usunąć. Nożyki do golenia 
mają wówczas łatwe zadanie l nie zużywają się 
prędko. Jedna minuta namydlania przy użyciu 
ciepłej lub zimnej wody wystarcza. Wystarcza 
również tylko sam pendzel bez miseczki.Wcieranie 
ręką jest zupełnie zbędne. Krem do golenia “Peri" 
spełnia całkowite zadanie,zbędne są zatem zabiegi 
przed i po goleniu, gdyż “Peri" nie drażni skóry.

Stańcie się zwolennikami Peri, o golenie przestanie 
być dla Was uciążliwel

g Prospekty I Informacje otrzymać

sia
14-6.J. Maciejewski

TeL 61-94. Słowackiego 4/6 (narożnik Jasnej). 
Dla pp. Urzędników i członków Kas Chorych 

odpowiednie ulgi. «w 23U6

Asystent dentystyczny
tylko siła pierwszorzędna, który posiada kwalifikacje w ope- 
ratywie oraz technice dent. potrzebny na stanowisko gamodz. 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23121

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

nw 10Ł07

Przyjdź i obejrzyj 
piękną, nową

SAROLEĘ
Wed. 1930

Ben. Reor. I Francis
Poiaań, oł. Dąbrowskiego ł. 

TeL 69-30.

oraz wszelkie prace szklarskie wykonuje firma
Zygmunt Morawski, Poznań, Pół wiejska 7. Tel. 52-57.

xw 23 117

poszukiwana do biura fabryki w Warszawie, do prowadze
nia korespondencji i kartotek. Wymagana dobra znajomość 
polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie oraz bieglej ste
nografii w obu językach. Oferty z krótkim życiorysem, 
referencjami i podaniem wynagrodzenia i wieku, prosimy 
składać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 0 *

można w zarządzie mdrowtaka. g
’JiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinitiiiiiiniiiiHmniiimniH

Pw 11012-54.241

was

Dr. M. Albershetm, Frankiurt n. M.Londyn-Gdaósk

Firma Górnośląska 
poszukuje
• ■ r

na województwo Poznań
skie, wiadomość

w Hotelu Polonja 
nr. pokoju 21.

zw 2W-H

Oprawy kslątek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. ¿w. Katarzyny 4.

na samodzielnej prakty
ce na Pomorzu, pozna
JPAIVI4

miłą, inteligentną, naj
chętniej brunetkę (Wiel- 
¿opolankę lub Pomo- 
rzankę) do lat 26. Cel 
matrymonialny. Łaska
we zgłoszenia z fotogra- 
fją do Kuriera Poznań
skiego pod zw 23101

SWE

Maszynę
do dachówki cementowej,

jfalcówAę
z podkładkami sprzeda korzystnie

Dora Handlówy, Konieczny,
Gostyń. nw 10 os

mm
i artykułów męskich w Król. Hucie, w najlepszem 
położeniu, korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
uprasza „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 17,31 

Pw 11005-17,32

Szukam dwóch mieszkań
po dwa ewentualnie trzy pokoje z kuchnią i łazienką 
za dzierżawę do 3 lat; meże też być za malem odstęp- 
nem. Pośrednicy wykluczeni. Oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 23108

Łódź motorowa
9J4 mtr. długa, 2,10 mtr. szeroka, przednia część: kajuta na 
10 osób, tylna część otwarta, na 25 osób. Oświetlenie elek
tryczne, z wszelkiemł przynależnościami, gotowa do natych

miastowego użytku, korzystnie do oddania.

S. Basiński, Gniezno, Trzemeszeńska 6. Tek 233 
sw 10501

iRćimież 
^astm zorodt

doje
lotnie zgolić

Składu próżne»
w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod zw 22710

TownrcysiwoUliezpleczefi
poszukuje

samodzielnego pracownika
obznajmionego dokładnie z działem ubezpieczeń 
ogniowych 1 gradowych oraz z dokładną znajomo
ścią języka polskiego i niemieckiego. Reflektuje się 
jedynie na siły poważne. Oferty z podaniem wahj":. 
ków i referencyj do eksp. Kurjera Pozn. pod zw ¿3

ukujęDo kanceiarji adwokackiej posz

siWiits ewtl. ©spólniltfl
na miesiąc maj. Łaskawe zgłoszenia do Kofl®1* 

Poznańskiego pod zw 23125
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Ostatnim krzykiem mody jest

„MOULIN ROUGE“
Kantaka 8/9. Telefon 33-69.
Codziennie od 5 — 7,30 po południu 

w lokalach parter.

Koncert i Dancing
porcja kawy lub herbaty 1,— zł 
salonowi tancerze do dyspozycji.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swe, posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników- nie wolno nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić mie sce.

Pon'eważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyiny. zmuszewi jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.

Drukarnia Polska S. A. 
Wydawnictwo Kurjęra Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
Wielkopolsk ej Jlustracji 

i Samochód

w b. dzielnicy pruskiej, istniejąca lat 12, z obrotem rocznym 
do zł 1000 000,—, z powodu objęcia innego przedsiębiorstwa,

natychmiast na sprzedaż.
g-pokojowe mieszkanie przy składzie. Kapitał potrzebny 
do objęcia około zł 100 000,—, wzgl. zamiana na nierucho
mość w większem mieście. Tylko poważni refłektanci ze- 
chcą złożyć oferty pod: „B. B. 1003“ do Biura Ogłoszeń „PAR“ 
Bydgoszcz, Dworcowa 72. Pw 11007-63,231

Poszukuję na czas od 1 czerwca 1930 
do 15 lipca 1930 ewtl. później

j zastępcy
;; w adwokaturze i notarjacie.
!» Zgłoszenia pod zw 23105 do Kurjera Pozn.
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

KslaZkowi-biuralistka
samodzielna, znająca język polsko-niem. w słowie i piśmie 
oraz pisanie na maszynie, która możliwie już w handlu 
zbożem pracowała (lecz nie warunek), znajdzie zaraz stalą 
posadę. Wyczerpujące zgłoszenia, referencje, odpisy świa 
dectw i wymagane wynagrodzenie nadesłać należy do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 113

Kierownik drukarni
mistrz drukarski, a prawem wyuczania uczni, 
pewny kalkulator, energiczny i ustosunkowany 
akwizytor, potrzebny zaraz na stanowisko samo
dzielnego kierownika średniej drukarni w Pozna
niu na b. korzystnych warunkach. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i referencyj do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 102

„H. Cegielski Spółka Akcyjna“ w Poznaniu
podaje do wiadomości, że od dnia niniejszego ogłoszenia roz 
poczyna wymianę obligacyj 1000-markowych 5J4% pożyczki 
hipotecznej z roku 1913 na obligacje zlotowe 8% pożyczki 
konwersyjnej, stosownie do warunków pożyczki, t. j. za każ 
dą obligację 1000-markową wydaje się nową obligację złoto 
wą, opiewającą na 480 złotych,

Zarazem podaje się powtórnie do wiadomości wykaz nu 
merów obligacyj wylosowanych dnia 11. 2. 1929 r. i dnia 
15. 11. 1929 r., podlegających wykupieniu a dotychczas do 
wykppu nie zgłoszonych:

Wylosowane dnia 11 2. 1929 r.: nr. nr. 61, 62, 63, 64, 72, 
73, 77, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 121, 612, 
811, 818, 820, 821, 822, 923, 824.

Wylosowane dnia 15, 11. 1929 r.: nr. nr. 66, 68, 80, 83, 159, 
170, 171, 172, 176, 178, 180, 775, 793, 865, 906.

Wymianę obligacyj markowych na zlotowe jakoteż wy 
kup wylosowanych obligacyj, uskutecznia Centrala Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu.

Niepodjęte odsetki za ubiegłe lata wypłaca również 
Bank Związku Spółek Zarobkowych oraz kasa Sp. Akc. 
H. Cegielski w Poznaniu, przy ul. Górna Wilda 136/180.

H. Cegielski, Spółka Akcyjna 
Zarząd:

nw 10 004 Dr. Adam Kręglewski, Wacław Fachinetti

WYDZIERŻAWIMY
zaraz lokal, położony w gmachu przy ul. Marsz. Focha 
nr. 94/100. — Bliższych informacyj udzieli Wydział XII/a 
Magistratu przy Wolnicy nr. 2, parter, lewo.
nw 10489 Magistrat XII,‘a.
4. N. 2/30.

UCHWAŁA
W sprawie dotyczącej odroczenia wypiat kupca Broni

sława Duchnickiego, zamieszkałego w Międzychodzie, wy
znacza się termin do rozpoznania wniosku dłużnika o odro
czenie wypłat na dzień

2 maja 1930 o godz. 10 przed poŁ
Na rozprawę mają przybyć wierzyciele celem udziele

nia wyjaśnienia. nw 10 006
Międzychód, dnia 17 kwietnia 1930 r.

Sąd GrodzkL
N. 3^29. ’

UCHWAŁA
Wskutek doniesienia zarządcy masy upadłościowej dłuż

nika upadłego Feliksa Wiśniewskiego w Strzelnie, o wy
czerpaniu masy i dokonaniu rozdziału znosi się postępowa
nie upadłościowe względem dłużnika upadłego. nw 10 005

Strzelno, dnia 18 kwietnia 1930 r.
Sąd Powiatowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 25 kwietnia r. b., o godz. 11, odbędzie się 

przy ul. Wolnica 2 (w podwórzu), sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 10 4934

i maszyn do pisania, maszyny szewekiej, kanapy, roz
rusznika do motoru, 7 płyt marmurowych, 3 biurek, 
3 stołów, wiertarki, 2 platform, powózki, garderoby 
męskiej, obuwia damskiego i większej ilości koszul 
wierzchnich, kilku stołów, krzeseł i bufetu restaura
cyjnego.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 23 kwietnia 1930.

Magistrat Xin'4.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W czwartek, dnia 24 kwietnia 1930 r., o godz. 10 przed 

poł., przy ul. Patr. Jackowskiego 5/7, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: nw 10 454

większą ilość surowca do wyrabiania elementów, drut 
miedziany, blachę cynkową, elektrody węglowe, galit 
w prętach, kontakty mosiężne i kapki, większą ilość 
pochewek, szkło do mokrych elementów, większą ilość 
bateryj rozmaitego gatunku, elementy suche, cynki 
do ogniw mokrych, większą ilość kartonów do bateryj 
anodowych i wiele innych rozmaitych przyborów do 
fabrykacji bateryj i elementów.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24 
Telefon 75-24.

SPROSTOWANIE
Przetarg przymusowy ogłoszony na piątek, dnia 25 

kwietnia 1930, o godz. 16 — przy ul. Grochowe Łąki 6 — ma 
opiewać przy ul. Małe Barbary 9 — na placu spedytora Zy
gmunta Stachowskiego i sprzedane zostaną: nw 10 514

247 krzeseł ogrodowych, 35 krzeseł wiedeńskich, 14 sto
łów kuchennych, 30 stołów ogrodowych, 64 stoły restau
racyjne mniejsze, 16 stołów okrągłych, koszyki do rozno
szenia ciastek, tablety drewniane, różne kociołki, kloc 
rzeźnicki i inne rzeczy.
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.

Krawczyk, kom. sądowy, Dąbrówki 14.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyj muje się do godziny 10

E SPRZEDAŻE

Nieruchomość
w Kościanie

«1. Śmigielska 23, składająca się 
z murowanego domu piętrowego 
i przeszło 3 mórg roli przy szosie 
śmigielskiej, nadających się pod 
budowę, będzie dnia 28 kwietnia 
e godz. 10-tej przed południem 
w Sądzie Grodzkim w Kościanie 
Pokój ar. 17, przymusowo sprze
dana. nw 10492

35—45 mórg
prywatne, ziemi buraczanej, z 
masywnemi budynkami, blisko 
miasta, poszukuję w cenie do 35 
tys. przy wpłacie 20 000. Spieszne 
zgłoszenia z dokładnym opisem 
przesiać Otręba. Jarocin. Kiliń 
skiego 4. zdw 46 071/2

Zakład
fryzjerski na 5 obsług z miesz
kaniem za 5 000 sprzedani. Byd
goszcz, Hetmańska 19.

zdw 46 169

Skład

Gospodarstwo
lO-morgowe. prima zabudowania 
Nisko Leszna, przy wpłacie 25 
tysięcy do 30 tys. zł. do oddania. 
Oferty upraszam do Kurjera Po
znańskiego zdw 46 188

Skład
Przy ruchliwej ulicy sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 46183

Stara Wieś
Piękne parcele leśne są zaraz do 
nabycia pomiędzy Otwockiem a 
Celestynowem. Komunikacja do
godna Stacja kolei na miejscu 
w lesie. Starodrzew do 100 lat. 
Działki wszystkie zalesione od 
750 in. kw. do 3 000 m kw. — 
Sprzedaż na raty. Zgłoszenia i 
informacje: Główny Zarząd Or
dynacji Zamojskiej. Dział parce
lacji: Warszawa. Żabia 4, teł. 
2-89. Na żądanie szczegółowe 
prospekty. nw 9 831

Skład
towarów krótkich przy ruchli
wej ulicy Jeżyc zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 46103

Skład
urządzenie, piwnica, tanio sprze
dam. Długa 5, III. pr„ 11—2, 
4—6. zdw 46 311

Sypialnia
jasna, jesionowa zł 800, obrazy, 
oryginały, lampy — okazyjnie. 
Siemiradzkiego 11, I ptr. prawo, 

zdw 46 312
Skład

śródmieście, ruchliwa ulica, na
dający na wszelka branżę sprze
dam. Adres Kurjer zdw 46 245

Hotel - restauracja
dom piętrowy, wtem rzeźnictwo'galanteryny w śródmieściu Gnie- 
i skład fryzjerski, duży śpichrz zna sprzedam korzystnie. Zgło- 
zbożowy w ruchliwem mieście —szenia Rymarski, Gniezno. Far- 
sprzedara. Oferty do ekspedycji na 8. nw 10 498
Kurjera zdw 45 605 Skład

z piwnica i urządzeniem, 2 poko- 
. _ je, kuchnia w śródmieściu Gnie-

sorach. nadaje się dla piekarza, zna sprzedam za 2 200 zł. wolne Ogrodnika, rZP^nikil. Ill.Uara« 'T-rsIncezcin i o arronnio Kurio
Żydowska 28.

Wóz
debry, nośny ca. 30 ctr. na 6 re-

zdw 46 318
Sportowy

wózek Brcnabor na sprzedaż. — 
Pólwiejska 34, podwórze, lewo, 
II.. prawo. zdw 46 217

Rrylant
przepiękny bez skazy Spiesznie 
sprzedam. Kurjer zdw 46 216

ra Poznańskiego. Gniezno 159. 
nw 10 495

Rzeźnictwo
w najlepszym punkcie Gniezna, 
narożnikowe, z powodu choroby 
do oddania, potrzeba 7 000 zł. 
Kwiatkowski, Gniezno, Lecha 4. 

nw 10 496

Zaręczynowe
pierścionki, ślubne obrączki, ze
gareczki ręczne, ceny 16 do 100 
zł. Dla napraw własną pracownie 
polecam. Cbwilkowski, św. Mar
cin 40. zdw 46 244

Urządzenie
do fabrykacji wody sodowej 1 
rozlewni piw na sprzedaż. Ofer
ty do Kurjera zdw 46 241

Pianino
czarne krzyżowe nowe sprzedam. 
Aleje Marcinkowskiego 28. po
dwórze kino Casino. II. wejście 
prawo, Jarmuszkiewicz.

zdw 46 306

Baczność!
PP. Kapitaliści i Fabrykanci! 
Mam do sprzedania wynalazek 
dotychczas nieistniejący. Bardzo 
mały wkład, duże dochody. Pa
tent zapewniony. Nabywcami ta
kowego będą przedsiębiorstwa, 
banki, urzędy i wszystkie lepsze 
«omy. — Zgłoszenia do Kurjera
 zdw 46181

Rower
fldftołowy dla pp. piekarzy, eu- 
aierników tanio sprzedam. Adres 
yskazę Kurjer zdw 46 314

Serwisy
obiadowe na wyprawy wyprze- 
daję po znacznie zniżonej cenie. 
Serwisy kawowe 7.95. serwisy 
obiadowe 29.00. Największy wy
bór w Poznaniu ..Serwis“. W. 
Ziętek, Poznań, ul. 27 Grudnia 2. 

Pw 11 013-17,39

Rower
sprzedam. Żydowska 26, 
prawo.

Dom
Poznaniu, skład, mieszkanie wol
ne, 35 000, wpłaty 15 000. sprze 
da Małecki, Poznań, Rybaki 20-a 

zdw 46 226

Skład
komisowy, dobrze zaprowadzony, 
bezkonkurencyjny, z towarem i 
mieszkaniem zaraz sprzedam. 
Leski. Gniezno. Tumska 6.

nw 10 497

Dom
dwa składy. 8 ubikacyj. 9 mórg 
roli w miasteczku w rynku zaraz 
na sprzedaż wprost od gospoda
rza Cena podług ugody. Oferty 
Kurjer nw 10 511 

. ... III. 
zdw 46 260

Gościniec
skład kolonialny, 2 morgi ogro
du, duża wieś blisko Doznania, 
objęcie 2 500 złotych. Centrala, 
Św. Marcin 78. zdw 46 197

Wagon
cebuli na sprzedaż. Gniezno. Kle
ryka. Zalewski. ___nw 10 500

Sprzedam
j‘Sl° krawieckie kute, maszynę 
2?„s?yci?T dwa palta, noszone u- 

l,asne i kurtkę łowiecką.
ttatajczaka 33 II. piętro, lewo, 

zdw 45 871
Sprzedamy

S’0 ® powodu braku miejsca, 
p;Í)va,D® samochody osobowe. i.’Al kï,yty (mały). Peugeot ka- 

a- Peugeot otwarte Ford 
w.?rt,y (starszy) na dogodnych 

Zgłoszenia „Praga“
Automobile, Plac Wolności 11. 

Pw 10 998-11

Mam
do sprzedania prasę do drenów, 
tarcze rozmaitej wielkości, ślima
ki 2 wentylatory do młyna. 1 
krajankę do buraków, ziemnia
ków i t. p. 2 strugarki do ziem
niaków i marchwi. 2 magnety 
marki Deutscba. kolejkę polną 
500 mm. i 2 łamacze do kuchu. 
Krotoszyn, skrzynka pocztowa 7. 

dw 4823

Szkła
do cukrów, klosze do sera, ko
rzystnie! Szydłowski, W ronicc- 
ka 4. rw 9642

Zakład dentystyczny
sprzedam lub przyjmę wspólni
ka. Egzystencja pewna. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 45 770

Walizy, parasole, teki
iV. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11W.
Własna pracowania.

Pw 10 813-17;28

Sprzedam
dobfze prosperujące rzeźnictwo z 
urządzeniem elektrycznem w po- 
wiatowem mieście, gimnazjum na 
miejscu. Zgłoszenia proszę do 
agencji Kurjera Poznańskiego. 
Międzychód. nw 10 503

Pończochy
piękne, dobre, tanie — 
A. Szymański. Poznań 

św Marcin 1 
specjalny salad poń

czoch.
Pw 10 394/5-14,186

Po najniższych cenach 
gramofony

aprzedaje F. Bałoń. Woźna 12. 
zdw 45 361

Dom
masywny, kryty dachówka. 4 po
koje. kuchnia, chlew, stodoła. 5 
mórg ziemi, sad 50 drzew, urocza 
okolica, las, woda. Cena 7 000, 
wpłaty 3 000 złotych, — sprzeda 
Argus, Poznań, Piekary 18.

zdw 40 140
Nieruchomość

?»i,„„po!o?0n6 Przy mieście Wa- 
kn?yCiU' ,dom mieszkalny, 4 po- 

kuchnia, chlew, stodoła, 10
K .2 żytniej sprzedam za- 

ugodva Wplata podług
iŁa ■ .h<łPo'owicz, Wągrowiec, 

ł<l jeziorem 4, nw 10 481

Przedsiębiorstwo
handlowe

świetnie prosper. wraz z nieruch, 
sprzedam lub zamienię na mały 
folwarczek. Wartość objektu ca. 
150 tys. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 45 77§'

Stara Wieś
Piękne parcele leśue sa zaraz do 
nabycia pomiędzy Otwockiem a 
Celestynowem. Komunikacja do
godna. Stacja kolei na' miejscu w 
lesie. Starodrzew do 100 lat. 
Działki wszystkie zalesione od 
750 ms do 3 000 ma. Sprzedaż na 
raty. Zgłoszenia i informacje: 
Główny Zarząd Ordynacji Za 
mojskiej Dział parcelacji: War
szawa. Żabia 4 teł. 2 89 Na żą
danie szczegółowe prospekty.

nw 9 831

Skład
przy ulicy Wrocławskiej z towa
rem lub bez sprzedam za gotów
kę. Oferty Kurjer zdw 45 394

Kanarki
samiczkę, cztery młode, klatkę 
sprzedam. Wierzbięcice 17. III., 
lewo. zdw 46 008

Frakowe
ubranie, jaskółka, tanio na wyż
szego. Gnoiński, pi. âw. Krzyski
nr. 1, IIL 96371

Motocykle
angielskie „Raleigh". „Całthor- 
pe" dla znawców na dogodnych 
warunkach spłaty Firma Ursus. 
Poznań, Górna . Wilda 30.

nw 10 504

Gospodarstwo
prywatne 46 mórg korzystnie 
sprzedam. Gronówko 11. powiat 
Leszno. nw 10 510

Dobra egzystencja! 
Skład towarów

6 osobowy |i wyrobó^°tytoniolwchC w Pozna-
samochód lanolot „Chenard WaI-5njUt przy głównej ł bardzo oży- 
cker“ mało używany i motocykl,wionej ulicy od dawna dobrze 
„Puch“ do sprzedania Krotoszyn zaprowadzony z kompłetnem u- 
skrzynka pocztowa 7. dw 4822 rządzeniem, i towarem lub bez 

towaru z przyległem małem po- 
luorgę kojem oraz piwnica korzystnie do

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz, 
Wielka 13. Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 9757

Skład
bielizny i towarów krótkich z 
mieszkaniem w pełnym biegu z 
kompłetnem • urządzeniem, przy 
najruchliwszej ulicy Poznaniu — 
sprzedam z powodu wyjazdu. 
Okazja dla każdego przedsiębior
stwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 021
Gramofon wysoki 

okazyjnie tanio
Pólwiejska 31 I.. lewo.

zdw 46 238
Skład

przy Starym Rynku nadający się 
na każdą branże oddam korzyst
nie. Oferty Ku-' zdw 45 991

Radjo
------ - 3 lampowe, głośnik sprzedam ta-

linną branżę. Kubacki, ulica Pół- nio. Wielkie Garbary 29. Szy- 
łwiejeka lik zdw 46 OOSijnański, • zdw 45 979

gruntu pod budowlę z małem za- nabycia Lokal w dobrej okolicy 
gajeniem przy szosie Swarzędz^handlowej, nadaje się na każdą 
kiej sprzedam Oferty Kurier ' ' ' .....................

zdw 46 003



Numer íS#‘

Sprzedamy
większą ilość gazet Zgłoszenia 
Ktirjer zdw 45 767/68

Wózek
daecięcy sprzedam. Wodna 10, H 

zdw 46 001

Ślub
ne prezenty. — Nagrody towa
rzystw — Różne fanty — bardzo 
korzystnie kupuje się w Hurtow
ni Porcelany. Wroniecka 24. w 
podwórzu. zdw 46 155

Posiadłość
z piekarnia od 70 lat w jednych 
rekach zaraz sprzedam. Oferty 
Kurier zdw 45 972

Sprzedam korzystnie
radjo, skrzypce % oraz maszynę 
do palenia kawy. Kilińskiego 6. 
I. prawo zdw45 971

Limuzynę
„Studebacker" malo używana ta 
nio sprzeda Sobecki. Pocztowa 29 

zdw 45 967
Skład

s owędzeniem tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer zd w 45 942

Gramofony na raty
St, Jarosz, ul. 27 Grudnia 3. 

zdw 45 855
Pianino

krzyżowe tanio sprzedam. Dolna 
Wilda 60. skład. zdw 46 012

Pianino
zagraniczne krzyżowe. Woźna 10 
podwórze, prawo. III.

zdw 46 068

Powózka
polowczyk w dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaż. Adamski, 
Piaskowa 6/7. zdw 46 044

Meble — antyki
w brzozie w mahoniu korzystnie 
na sprzedaż. Magazyn Mebli, ui 
Strzelecka 30. przez podwórze, 

zdw 46 041

Sypialnia
mato używana, jasno dębowa, to 

„aletka. lustra kryształowe bardzo 
korzystnie na sprzedaż. Magazyn 
Mebli, ul. -Strzelecka 30, przez 
podwórze. zdw-!

Z powodu
wyjazdu sprzedam konia z 
zem i umeblowane mieszkanie za 
1.300 zl. blisko Poznania, 
szenia „Okazja". Dworzec (
,ny. zdw /

Skrzydło
Zagraniczne krzyżowe, koncerto
we okazyjnie, św. Marcin 4’ 
skład fortepianów. zdw ł

Mak
biało - niebieski sprzedam. Cena 
55 gr kilogram. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 46 085

Tanio
stół, parawan, umywalnia i krze
sła sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 46 084

Na sprzedaż
świeża pierzyna. 2 poduszki i spc 
dek. ul, Jeżycka 2. II. Krause, 

zdw 46 078

Wózki
dziecięce. sprzęty kuchenne, łóż
ka metalowe, meble ogrodowi 
wyprzedaje dla braku miejsca 
niżej cen fabrycznych. Na raty 
-za bonem „Kredyt" łub „Szat- 
niówka" „Serwis", W. Ziętek, 
jPoznań, ul. 27 Grudnia 2.

Pw 11614-17,40

Fryzjerski
‘zakład z powodu choroby korzy
stnie sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 46 275

Skład
Św, Marcin wskaże Informator. 
Ratajczaka 15. zdw 46 286

Parcele
ppsy kościele łazarskim I drodze 
Urbanowskiej po 6 zł kw. nu — 
sprzedam Maciejewski, Dąbrow
skiego 88. zdw 46 283

Dębowa
'jadalnie, bogato rzeźbiona sprze
dam okazyjnie, św, Wojciech 
80, III. piętro, prawo, zdw 46 290

Porcelana
hotelowa i ogrodowa z firma lub 
monogramem, kufle do piwa 
szklanki do wody, szklanki do 
piwa, noże i widelce poleca po 
cenach hurtowych „Serwis". W, 
Ziętek, Poznań, ul. 27 Grudnia 2. 

Pw 11 015-17,38

Pianino
zagranicznedobre, krzyżowe, tyl
ko 1350 zł. Półwiejska 22, par
ter, prawo. zdw 4G 117

Parcele
różnych dzielnicach Poznania 
dogodnych warunkach sprzeda
my: Zgłoszenia: Hodowniak,
„Biuro Pracy“, Plac Wolności 
nr. 9, III., dom ogrodowy, 

zdw 46 105

Klubowy
garnitur, bufet, szafę, inne me
ble spiesznie sprzedam z powodu 
wyjazdu. Matejki 7, I., prawo, 

zdw 46 160

Motor
elektr. 220 volt, prąd stały, sprze
da „Delta", Dąbrowskiego 83/85. 

jw 3752
Repozytorjum

(kolonialne) tanio sprzedam. Mo
stowa 34, parter, prawo, 

zdw 46 180

BE 5 KUPNA

Brylanty
złoto, srebro itd. kupuje F. Tar
kowska. Poznań. Plac Wolności 
11. Pw 9656-10.111

Domek
dla 2—3 rodzin z ogrodem spiesz
nie kupię na terytorium Pozna
nia. Oferty Kurjer zdw 45 392

Maszynę
do lodów kupię. Fr. Gawroński, 
Lakowa 13. zdw 45 550

Kupię
windę restauracyjna, dużą lodow 
nie. biurko amerykańskie, aoarat 
do piwa z 4 kurkami. Knatoro- 
wicz, Toruń. Szeroka 18, telefon 5 

zdw 45 647

Majątku
poszukuję celem kupna od 600 do 
1200 mórg, wymagane ziemia, za
budowania dobre. inwentarze 
kompletne, dom mieszkalny od 10 
pokoi, przy wpłacie od 60—100 
tysięcy. Łaskawe zgłoszenia pp. 
właścicieli z dokładnym opisem z 
calem zaufaniem do Kurjera 
zdw 45 928. Zgłoszenia wszelkich 
pośredników stanowczo wyklu
czam.

Kupię
fuzję bezkurkową. cal. 10 Oferty 
Kurjer zdw 45 925

Samochód
kryty w dobrym stanie kupie. 
Spieszne oferty pod zdw 45 834

Willkę
lub domek na dwie rodziny a o- 
grodem kupię w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 45 392

Tokarnię
na drzewo dobrze utrzymana ku
pię. Oferty Kurjer zdw 45 965

Kupię
kajak na dwie osoby składany 
lub inny. Oferty Kurjer 

zdw 46 028
Kupię

taksówkę z koncesja. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 043

Poszukuję
składu zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 091

Kamienicę
w rynku, większein miasteczku, 
wpłacie 30 090 zł kupię Oferty 
Kurjer zdw 46 088/9

Zgrubiarkę
(Stauchmaschine) używaną, do
brym atante kupię. Oferty cena 
przyjmuje Kortylewski, Rawicz, 
Lipowa 298. zdw 46 177

Dywany
orientalne, małe, kupimy. _ Ofer
ty s podaniem najtańszej ceny 
do Kurjera zdw 46 186

Kupię
koncesję dorożki soamochodowej 
Zgłoszenia, Maślankowski, Ry
nek Łazarski 19, III. zdw 46101

Kupię
rower chłopięcy (dwukołowy). 
Oferty do Kurjera pod 

zdw 46308

Kupuję
stara siewniki 1(4 lub 1% metr. 
Fimmel, Nowy Tomyśl (Włkp.). 

zdw 46174

Do budowli
kupię za gotówkę ca. 120 000 ce
gły, żwir, piasek, dźwigary, ce
ment Oferty do Kurjera 

zdw 46 215

Kupię
dom lub wille w Poznaniu wprost 
od właściciela za wpłata 40 000. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 315

Hi 6 KAMIENICE

Kamienica
przy pryncypalnej ulicy Pozna
nia. skład 4 pokoje wolne, dochód 
roczny 14,909 zł, cena 105 000 zł, 
wpłaty 60 090 wskaże. „Krakus1*, 
Pocztowa 30. . zdw 45 837

Kamienica
komfortowa centrum Poznania, 
dochód roczny 25 000 złotych cena 
240 009, wpłaty 100 000 wakaże 
„Krakus", Pocztowa 30. 

zdw 45 838

Kupię
kamienicę wartości 100.000 zło
tych wprost od właścicielu. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 4« 011

Pożyczki
20.000 zl na I. hipotekę majątku 
wprost od właściciela poazukuję 
Oferty Kurjer zdw 45 999-----------------------------.———.—.—

Panu
inteligentnemu z gotówka 3.000 
odstąpię swój udział dobrze pro
sperującego przedsiębiorstwa. — 
Współpraca pożądana. Kurjer 

zdw 45 966
1.000 zl

poszukuje pod bardzo dobry sa- 
staw w dom. Oferty Kurier 

zdw 46 017
10 tysięcy zl

ulokuje na pierwszej hipotece od
1 lipca za otrzymanie odpowied
niej posady dla mojego syna, — 
mającego ukończona szkole rol
nicza i 1(4 roku praktyki elewa 
gospodarczego. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 46170

^*8 DO WYNAJĘCIA U
Mieszkanie

frontowe, pokój i kuchnie z me
blami sprzedam, zaraz, ulica Mar
szałka Focha. Wskaże Kurier 

zdw 45 577
Mieszkania

2. 8, 4, 6 pokojowe korzystnie od
dam. Czarnecki. Ratajczaka 18. 

zd w 45 896
Mieszkanie

eleganckie 5 pokojowe, łazienka, 
elektryka itd. blisko Starego 
Rynku, czynsz 3 lata zgóry 10.000 
zł zaraz do objęcia. Kniat, Wod
na 10. zdw 46 002

Mieszkanie
pokojowe z kuchnią wprost od 
gospodarza. Marsz. Focha 225, 
Stanisławski zdw 45 983

Pokój
kuchnia wprost od właściciela do 
wynajęcia. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 45 963

Mieszkanie
trzypokojowe z wszelkiemi wygo
dami do wynajęcia przy ul. Spo
kojnej 18. Zgłoszenia Górna Wil
da 75. Hoffmann. zdw 45 962

Mieszkanie
6 pokojowe z Spichrzem do wy
najęcia lub bez od 1. 5. Trze
meszno. Rynek 4. zdw 45 954

3 pokoje
słoneczne z balkonem bez kuchni 
przy tramwaju za dwuletnim 
czynszem do wydzierżawienia. 
Oferty z referencjami Kurjer 

zdw 45 946
Ubikacje

frontowe, centrum, na wszelka 
branże 500 złotych. Wskaże „Fra- 
gut". Półwiejska 31, I. zdw 46 136

Pięciopokojowe
mieszkanie Aleje Marcinkow
skiego wskaże Informator, Ra
tajczaka 15. zdw 46 285

Pokój
próżny lub z meblami od gospo
darza zaraz do wynajęcia. Adres 
Kurjer zdw 46152

Mieszkania
6—7 pokojowe, komfort, pobliżu 
parku Wilsona, — tanio wskaże 
Osadopol, Rzeczypospolitej 9. 

zdw 46 179

Mieszkania — biura
Sześciopokojowe biurowe, parte
rowe centrum, centralne, elek
tryczność, telefony, właściciela, 
miesięczna dzierżawa. — Trzy
pokojowe, komfortowe, willi dro
dze Warszawskiej roczna dzier
żawa. Pięciopokojowe, komfor
towe, centrum. — Ośmiopokojo- 
we, okolica Matejki. Zgłoszenia 
Hodowaniak, „Biuro Pracy“, — 
Plac Wolności 9, dom ogrodowy, 
III. piętro. zdw 46 106

Mieszkania
różnych wielkości polecą Misior- 
ny, Sw. Marcin 15, I.

zdw 46 252
Większy lokal

przy Starym Rynku, na wyso
kim parterze na cele przemysło
wo • handlowe do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański, fi- 
lja Stary Rynek rw 9648

Puszczykówko
pokój, kuchnia, na czas letni za
raz do wynajęcia. — Zgłoszenia 
Kurier rw 9649

£
pokoje, kuchnia, z meblami, na 
Wildzie, 2 500, zaraz. „Centrum" 
Żydowska 5. rw 9651

Mieszkanie
Puszczykówko 6 pokoi, kuchnia, 
łazienka. 3 balkonami oraz 8 po
koje kuchnia zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer c podaniem ce
ny zdw 46 300

Domek
2 pokoje kuchnia, kilka mórg 
ziemi etc. 10 minut jazdy koleją 
od Poznania wydzierżawię. Ofer
ty Kurier zdw 46 295

Starsza osoba
szuka od 1 lipca wprost od gospo
darza 8 pokojowego słonecznego 
mieszkania z przynałeżytościa- 

najchętniej śródmieście Jeży- 
Łazarz. nie wyżej II. pietra, 

msz «góry. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 45 549 

3 pokojowego
mieszkania poszukuje od 1 maja 
wprost od gospodarza. Zapłacę 
dzierżawę za 1—2 lata naprzód. 
Spieszne zgłoszenia pod

zdw 45 819 
Poszukuję 

zaraz 4 próżnych komfortowych 
większych pokoi nie wytej II. 
pietra w śródmieściu. Dzierżawę 
płace zgóry Pośrednicy wyklu
czeni. Spieszne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 45 517 

Mieszkania
pokojowego z kuchnia poszukuje. 
Czynsz płace zgóry. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 45 992

Pokój
balkonowy, światło elektryczne, 
łazienka w nowym domu ewęntl. 
dła małżeństwa. Śniadeckich 82 a 
III. prawo, wejście z Parkowej.

zdw 45 969 .
Dla
bezdzietnego je»t 

próżny słoneczny pokój do wyna- 
.ecia z wszelkiemi wygodami od 
' maja. Obejrzeń można od 4—5 

dz. Willa Bkes. Dębiee. ul. Iwgodz. 
Szczepana. zdw 45 956

Pokój
wspólny dla 2 pań w Górczynie 
wynajmę zaraz lub o4 1 5. Adres 
K urjer zd w 45 948 .

Nie krępujący
jokój umeblowany dla 1—2 pań 
ub panów do wynajęcia. Chwa- 

liszewo 73, I. prawo, front.
zdw 45 947

Elegancki
pokój dwuoeobowy, telefon, 
zienka. otrzymaniem lub bez. — 
Cieaakowskiego 7, Mieiurewica

zdw 40 190

Pokój
wynajmę panienkom ul. Wro
cławska 19, I. lewo. zdw 45 938

Pokój
frontowa wynajmę. Ratajczak. 
13, IŁ_____________  zdw 46 loj

na stancję, 
ciech 21.

Pana
/Lisowska, • Woj. 

r 9652
Wspólny 

pokój wynajmą. Gwarna 8, In 
prawo.______________ zdw 46 lej

Małżeństwu
bezdzietnemu lub dwom panom 
pokój. Kopernika 5, podwórze, 
parter, prawo._______ zdw 46 206

Dwa pokoje
umeblowane małżeństwu. A dr«« 
Kurjer «dw 46 204

1 pokoju z kuchnię
poszukuje zaraz poważna insty
tucja jako mieszkania dla inka
senta. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 46 062
Mieszkania

» do 6 pokojowego przy pryney- 
palnej ulicy poszukuje zaraz lub 
1 lipca. Zapłacę czynsz dwa lata 
zgóry. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 46 075 

Szukam mieszkania
pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza, czynsz rok zgóry. Ofer
ty Kurjer jw 3751

Poszukuję
od 1. V. 1930. jedno lub dwu 
pokojowego mieszkania. Płace 
dzierżawę zgóry. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 46 225

Przemysłowiec
poszukuje mieszkania 2—3 poko
jowego, cena obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 46 291

Ładny
duży pokój z kuchnia aa I. ptr. 
w Debcu zamienię ewentl. na po
kój w mieście. Oferty Kurjer

zdw 45 952
Pokój

z kuchnia z wszelkiemi wygoda
mi, zamienię na jeden pokój z o- 
soba, która kupi odemnie sypialkę 
Adres wskaże Kurjer zdw 46 061

Pokój
umeblowanego 1 !ub 
wynajmę.

Zamienię
7-pokojowe mieszkanie przy u3. 
Wyspiańskiego na 4-pokojowe. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

dw 4863

Mieszkanie
3 pokojowe z komfortem przy ul. 
Marsz. Focha zamienię na takie 
lub większe w Poznaniu, dzielni
ca obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 46 104

Tl POKOJ-. UMEBL.

Duży
słoneczny, frontowy pokój, dobrze 
umeblowany od 1 maja do wy
najęcia. Dąbrowskiego 49 b, II. 
prawo. jw 3740

Pokój
dla 1—2 panów z elektrycznością 
od 1. 5. Małeckiego 17, II. prawo 

zdw 45 586
Pokój

czysty przy dworcu do wynajęcia. 
M. Focha 15-a. I p. lewo.

zdw 45 756
Pokój

frontowy, światło elektr. wynaj
mę panu. św. Wojciech 5, II., 
prawo. zdw 45 764

Frontowy
dwóch spokojnych panów. Mosto
wa 5, IV. lewo. zdw 46 010

Panię
najchętniej urzędniczkę na pokój 
św. Marcin 16/17, Malinowska, 
wejście B. zdw 46 009

Wejściem
s schodów pokój, telefon, solid 
nemu. inteligentnemu panu. — 
Adres Kurjer zdw 45 880

Ładny
pokój dwuosobowy zaras. Górna 
Wilda 13, III., prawo, zdw 40 211

panom 
Kraszewskiego 4. II 

zdw 45 93

Pokój
elegancki wynajmę. Kręta T, 17. 
ptr.. lewo. zdw 46 063

Pokój
umeblowany, bez pościeli, dwom 
osobom wynajmę. Malinowaka. 
Se w. Mielżyńskiego 1. III.

zd w 46 065
Pokój

Szamarzewskiego 38. I. lew®, 
jw 3750
Pokój

wolny. Czesława 16 a, U., lewo, 
zdw 46 019

Dwuosobowy
pokój używaniem kuchni wolny 
Trzebiatowski. Matejki 59.

zdw 46 027
Pokój

umeblowany z utrzymaniem lab 
bez utrzymania z klatki schodo
wej, H. ptr. lewo. Kanałowa 18. 

zdw 46 025
Pokój

i pokoik z elektrycznem światłem 
Oglądać można od 5 do 6 Spo
kojna 19. I. prawo. zdw 46 030

Pokój
wynajmę. Matejki 65, ogród, n. 
lewo. zdw 46 039

Pokój
umeblowany ewentl. z otrzyma
niem wynajmę. Poplińskich 12 a, 
II. prawo. zdw 46 036

Pokój
umeblowany wynajmę. Szwajcar
ska 19, wysoki parter, praw©.

zdw 46 058
Wspólny

pokój utrzymaniem spokojnemu 
panu. Kanałowa 4, II. zdw 46 053

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność, łazienka wynajmę. Aleje 
Marcinkowskiego 17, I, praw®.

zdw 46 082
Pokój

dla 2 panów do wynajęci*, ulica 
Jeżycka 2, II. Krause.

zdw 46 077
Pokój

1—2 panom od 1. 5 wynajmę, po
ściel pożądana. Rom. Szymań
skiego 9, front, II. piętro, lewo, 

zdw 46 094
Pokoik

wejście z korytarza od 1. §., po
ściel pożądana. Adres wskaże 
Kurjer zdw 46 137

Pokój
dla panienek Strzelecka 28 a, 
parter, lewo, II drzwi.

zdw 48 12S
Pokój

frontowy wynajmę. Wielkie Gar
bary 9, II., lewo. zdw 46130

Ładny
pokój od 1 maja. Zacisae 4.. TL. 
lewo. zdw 40121

Pokój
słoneczny dla 1—2 osób. 
Wilad 42, parter, lewo.

zdw 46 250
Pokój

umeblowany, balkonowy wynąt. 
mię. Rynek Łazarski 12, li 
prawo. zdw 46 26«

Pokój
podcięła dla 2 panów od 1. 6. dg 
wynajęcia. Stefańska. Wierzbię- 
cice 37-a, II.________ zdw 46 227

Elegancki
niekrępujncy pokój balkonowy 
przejezdnemu panu wynajmę. —, 
Drygalaka, Ratajczaka 9, L

zdw 46 239

Pana
na wspólny pokój. Sienna 4, wy
soki parter, lewo, frctat

zdw 46 200

Pokój
2 panom wynajmę. Drożdżewska, 
PI. Nowomiejski 9. rw 9643

Przyjmę
pannę na wspólny pokój. Krie
ger, Wielka 9. zdw 40121

Pokój
dnży, dwuosobowy wynajmę. po 
ściel pożadana. Piekary 5. UL 
lewo. zdw 46 161

Słoneczny
dnży pokój, elektryczność. 1 inb 
2 osobom wynajmę. Skryta 1 I., 
prawo. zdw 46 220

Pokój
frontowy, słoneczny solidnej oso
bie wynajmę od 1. V. św. Mar
cin 58, III., prawo. zdw 46 221

Pokój
dnży. Śniadeckich 21, H„ lewe, 

zdw 46 235
Umeblowany

pokój dla 2 pań lub panów. Kra
szewskiego 9-a, I.. lewo.

zdw 46 232

Dwa
pokoje umeblowane z używaniem 
kuchni małżeństwu wynajmie. —• 
Adres Kurjer zdw 46 237

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność wynaj
mę. Poplińskich 8. tn. 8.

zdw 46 193
Pokój

umeblowany dla dwóch osób za
raz do wynajęcia Hańczyk św. 
Marcin 56, podwórze, wprost. ITL 
lewo. zdw 46 192

Pokój
dla dwóch solidnych pań wynaj
mę. Wały Zygmunta Augusta 3. 
podwórze. III., prawo, zdw 46 201

Elegancki
gabinet od 1. V. do wynajęcia. 
Telefon w domu. PI. Nówomiej- 
ski 10 a, III., lewa. zdw 46 305

Pokój
dla 2 pań do wynajęcia. Dąbrow
skiego 25. H„ prawo. Nowakow
ski, zdw 46 296

Dla
inteligentnej osoby pokój balko
nowy słoneczny od 1 maja, cena 
60 zł. Mostowa 32, I. ptr.. prawo. 
Obejrzeń od 6 wiecz. Własna po
ściel pożądana. zdw 45 792

Apartament
dwa frontowe pokoje słoneczne, 
sypialnia, gabinet, posadzka, ele
ktryczność. łazienka, wygody. — 
komfort, dwa balkony, tamże po 
kój osobny. Jackowskiego 31. I 
Hilczyński. zdw 45 994

Pokoik
niekrępujący, wolnyfrontowy, _ . ..

Walkowiak, Czesława 8. 
zdw 40 251

Słoneczny
pokój umeblowany 1 lub 2 wy
najmę. światło elektryczne (na
przeciw Hoteiu Polonja) Grun
waldzka 5, front, patrer.

zdw 46111

Pokój
frontowy, elektryczność. Wiel
kie Garbary 38 Ł, Trzonowska. 

zdw 46 114

Górna

Elegancki pokój 
balkonowy, frontowy

solidnemu panu 45 zł. Wojterska. 
Chełmońskiego 2. zdw 46 297

Pokój
elegancki z użyciem telefonu. -~ 
Wały Jana III. 9. II. róg Fredry 

zdw 46 273______ .

Pokój
frontowy zaraz dla drugiego pa
na, Rzeczypospolitej 8, MePS?2J 
ska. zdw 46 277

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia, centróos 
3 200, wskaże Szczepański, Kan 
taka 5. I. zdw 46 292

Czysty
pokój dwom, trzem panom, pa
nienkom, małżeństwu wynajmę 
Dąbrowskiego 82. II. prawo.

zdw 45 990

Pokój
słoneczny dla pana. Adres Kurjer 

zdw 45 986

Pokój
dwom panom wynajmę. R. Szy
mańskiego 7, podwórze, lewo 
I„ lewo. zdw 46121

Pokój
maty nowoczesnemi wygodami 
osobie zamożnej. Wały Jagieny 
20 m 5. narożnik Pół wiejskiej.

zd w 46 254

Pokój
Kraazewekiego 19, III., 

zdw 46148
prawo.

Pokoik
umeblowany wynajmie. 
wa, Wierzbięcice 14. zdw

Pokój
umeblowany dla 2 osób do wy
najęcia od 1-go. Ogrodowa 19, 
parter, lewo. zdw 46 151

„Informator“
poiecż pokoje. Ratajczaka w- 
(Pasaż). tdw 6288

Parcele
budowlane ca. 1 000 kw. mtr. w 
Swarzędzu sprzedaje na dogod 
nych warunkach w najlepszem 
położeniu. Zgłoszenia Müller, Ży
dowska 27/ telefon 1302.

zdw 45 328

Pianino
doskonałe, nowe, za gotówkę ta
nio. Marsz. Focha 63. III., pra

2 000 — 3 000 zł
wypożyczę pod zastaw i procent

wo. zdw 46150,Oferty Kurjer zdw 45 973

Mieszkania
2 i 3 pokojowe, nowy dom. Ul. 
Grodziska 22. zdw 46110

E9 SZUKA MIBSZK. 31
Pokój

umeblowany, dwuosobowy wy
najmę. Śniadeckich 17, III., le
rnt . sdw 46 164

Św. Marcin
49 pokój wynajmę, III piętro, 

zdw 46 156

Mieszkania
3—4 pokojowego wygodami nie 
wyżej drugiego piętra poszukuje 
zsraz ewentualnie pożyczka. —
Oferty Kurjer ad w 46 6OI

Pokój
wynajmę. Długa 4, podwórze, 
prawo, I. zdw 48 191

Pokój
frontowy wynajmę. W. Zygm. 
Augusta 2, III., lewo, zdw 46157

Panom
utrzymaniem, bez. Wiza, Wro- 

i clawaka 13, adw 40104

Pokój
Podgórna, spokojne biuro 
najinę. Adres Kurjer

sdw 4613* ~

Na kilka dni
szuka pokoju łóżkiem 
bez pościeli, przyjezdny, t™®!' 
Ratajczaka, Wierzbieetcę. cea 
trurn. Chojnie zapłacę Oferty

zdw 45 222 ________ -
Poszukuję

pokoju w okolicy Jeżyc. Oferty 
■ /podaniem ceny Kurjer ad*
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2 pokoje
rsbinet. sypialnia — poszukują 
Lj i. V. dwaj inteligenci stałych 
posadach, śródmieście, Jeżyce — 
Oferty Kurjer zdw 45 710

Piekarnię
z mieszkaniem odstąpię 1.500 zł. 
Wągrowiec, ul. Gnieźnieńska 36. 

zdw 45 575

Eleganckiego
niekrepującego pokoju poszukuje 
inteligentny ziemianin u osoby 
■amotnej. Oferty Kurjer

zdw 46 006
Pokoju

„meblowanego w śródmieściu po- 
pokuje panienka od 1 maja. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kuriera zdw 45 082

Pokoju
jcekrepujaeego poszukuje panien
ka od 1. bm. Oferty Kurjer

zdw 45 977
Pokoju

i czas od 1—10 maja niedrogie- 
, szukam Ofertv Kurjer

zdw 46 067__________
Urzędniczka

solidna poszukuje skromnego po- 
koju. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdw 46 014_________________

Bezdzietne
małżeństwo szuka próżnego lub 
umeblowanego pokoju od 1. 5. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 042

Mieszkanie
pieciopokojowe z składem w Opa 
lenicy. nadającym aie na rzeźnic- 
two lub na inna branże zaraz do 
wydzierżawienia. M. Staśkiewicz. 
Grodzisk Wlkp. zdw 45 684

Zioła lecznicze
według przepisów »lawnych lęka- 
rzy przeciw chorobom żoladka. 
kiszek, płuc nerwów wątroby, 
nerek, pęcherza, hemoroidom, u- 
ptawom, obstrukcji, kamieniom 
żółciowym, kaszlowi, aatmie. błę
dnicy. sklerozie. artretyzmowi. 
reumatyzmowi etc. Zadajcie bez 
płatnej broszury pouczającej! 
Adres: Liszki Apteka, nw 10 543

Nowy zawód dla kobiet
Doradczyń dietetycznych ze zna
jomości* wykwintnej kuchni na 
posady do szpitali, sanatoriów 
pensjonatów, zakładów wycho
wawczych. Nowy kura 8 tygod
niowy rozpoczyna aie w krótce. 
Zapisy Binro Kursów Gospodar
czo Zawodowych w Poznaniu, św.
Marcin 69. nw 10 329

Osoba
inteligencji, wladajac* jeży

kiem polskim i niemieckim, zna
jąc* wycie i robótki, a bardzo 
dobremi poleceniami, szuka posa
dy jako bona mogącą również 
wyręczyć pania domu. Miejsco 
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 46 317

Dla moje, posługaczki
poszukuję dobrej posługi. Oferty 
proszę on Kurjera zdw 46 268

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego szuka 
posady od 1 maja. Oferty Ku
rjer zdw 46 154 

bardzo
zapasy
wienia

Skład żelaza
dobrze prosper., większe
towarów, do wydzierża- 
lub wraz z nieruchomo

ścią do sprzedania. Zasobni re- 
flektanci zechca przesiać oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 45 772

Masażystka
z praktyka szpitalna wykonuje 
wszelkie masaże Zgłoszenia tele
fon 39-79. Pw U 093-54.231

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kantaka 

. II. piętro. zdw 44 588

Potrzebny
pokój nmeblowany do 30 złotych 
od 1. 5. Oferty do Kurjera

zdw 46 060
Pokoju

niekrępmjacego, centrum poszuku
je pan. Oferty z cena Kurjer

zdw 46 081
Pani

kulturalna, spokojna, szuka do
brze umobiowanego, niekręptija- 
rego pokoju, możliwie z używa
niem telefonu i łazienki. Waru
nek: blisko pi. Wolności i naj
wyżej drugie piętro. Oferty Ku
rier zdw 46 240

Pokój
Bkromnie umeblowany na pra
cownie krawiecka w śródmieściu 
potrzebny od 1. 5. Oferty Ku
rier rw 9639

Poszukuję
dla syna akademika pokoju z 
utrzymaniem od 1 maja. Oferty 
piśmienne do Kurjera Pozn. pod 

zdw 46 173

Ubikacje
nadajace się na każde przedsię
biorstwo z przyleglemi 3 pobocz- 
nemi pokoikami, centralne ogrze
wanie, ciepła woda, elektryka i 
gaz, bardzo ładnie położone 
domu narożnikowym, 2 minuty 
od dworca w powiatowem mie
ście, podchorążówka, główny wę- 
zel kolejowy i autobusowy. Ofer
ty pod dw 4856 do Kurjera Po
znańskiego.

Polowanie
2.700 mórg. dzik, jeleń i wszelka 
inna zwierzyna, potrzebny wspól
nik. ¡¿głoszenia Kurjer

zdw 45 076
Do wydzierżawienia

60 morgowe gospodarstwo z In
wentarzem 3 km od miasta. Zgło
szenia do Stanisławy Bogaczyk, 
Grochowe Laki 1 Poznań.

zdw 45 959
Dzierżawa

4-3 morgi (6 laki) 2 konie. 5 by
dła. maszyneria. 150 funtów z 
morgi na 10 lat. Objecie 4.500 zl 
Spieszne zgłoszenia Otręba w Ja
rocinie. Kilińskiego 4.

zdw 45 786/a

Pan
poszukuje skromnego, niekrepu 
Sutego pokoiku bez pościeli. Wil
da — śródmieście. Oferty Ku
rier zdw 46 222

Studentka
poszukuje pokoju w centrum. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw 10 499
Pokoju

czystego, słonecznego z pościelą i 
utrzymaniem bez kolacyj, poszu 
kuj«. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 236
Inteligentny

pan poszukuje pokoju w 
mieścili. Oferty Kurjer

zdw 46 209
Sród-

Pokoju
umeMo-wanego od 1. V.. skromne 
go lecz czystego w cenie do 30 zl 
miesięcznie poszukuje solidna pa
ni na stałej posadzie, najchętniej 
w śródmieściu; Oferty Kurjer

zdw 46 301
„Informator“

poszukuje pokoi. Ratajczaka 15. 
(Pasaż). zdw 6 287

Pokoju
umeblowanego, możliwie z wej
ściem z klatki schodowej w śród
mieściu lub okolicy pozsukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
do Kurjera zdw 46 286

Chłopczyka
dyskretnego pochodzenia wycho
wam i dam atare herbowe nazwi- 
sko za jednorazowem wynagro 
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 46 125

„Klara“
Pracownia Pończoch, Domini
kańska 5, parter, prawo. Spe
cjalność: Nadrabianie stóp, pod
noszenie wysnutych oczek.

zdw 46 116
Dziecko

dziewczynkę 4 lata oddam za 
własne w dobre rece. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 46133
Studentowi 

w trudnych warunkach, za mała 
usługę pomogę. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 46 175

Tango
Nowy kura rozpoczynam w pią
tek 2. Pocztowa 29. Mikołajczak 

zdw 45 597

Młodsza
biuralistka z kursem handlowym 
do wszelkich prac biurowych, pi- 
ezaca na maszynie, a ładnym 
charakterem pisma. poszukuje 
posady początkującej biuralistki, 
względnie książkowej kasjerki. 
Oferty Kurjer zdw 46 321

Posług aczka 
poszukuje posługi lub prania. 
Oferty Kurjer jw 3755

Bufetowy
(kelner) przyjmie bufet na 
chunek. Okolica obojętna. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 46 238 
Gramofonów reparacje

szybko tanio, zamiana starych 
płyt. Jarosz ul. 27 Grudnia 3.

zdw 46 234

2 mieszkania
po 1 pokoju z kuchnia zaraz do 
wydzierżawienia, wprost od go
spodarza. Andrzej Wawrzyniak, 
Poznań - Główna. Gnieźnieńska 
74. Tel. 14-16. zdw 46 270(71

Składu
próżnego na kolonjalke z miesz 
kaniem szukam Spiesznie, nie 
drogo, dokładne warunki. Ofer
ty Kurjer zdw 46 189

Folwark
500 mórg odpowiednie inwenta
rze wydzieráaw¡e¡ objecie 40 000, 
plac Nowomiejski 10 a. telefon 
4183, Górny. zdw 46 281

15 LETNISKA

Pokój
na ietnie miesiące wydzierżawić. 
Okolica lesista, jezioro z łazien
kami, plaża Antoni Jachman, 
Pniewy. zdw 46 064

Murowana szopa
piętrowa, nadajaca sie na garaż 
ula 3 samochodów, na składnicę, 
warsztat lub t. p. wolna natych
miast. Okolica Matejki i Grun
waldzkiej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 45 447

Nauczyciclka-
wychowawczyni

dobrym francuskim i niemiec
kim i muzyka potrzebna od 1. 5. 
Zgłoszenia z podaniem świadectw 
referencyj i wynagrodzenia pod

ad w 46 076
Francuskiej

konwersacji dla dziesięcioletniej 
dziewczynki podczas spacerów 
popołudniowych ewent. nadzoru 
w lekcjach poszukuje się. Zgło
szenia z warunkami Kurjer

zdw 46 263

25 MUZYKA

Płaszcze
damskie kostjumy. korzystnie. — 
Wały Jana III. 9, II.

zdw 46 274
Skład

odpowiedni na fryzjerstwo lub 
kwiaciarnie do wynajęcia. Nie
golewskich 4. zdw 46 289

Puszczykowo
2 i 3 pokojowe mieszkanie. lepsze 
przy szosie na sezon lato wy do 
wynajęcia. Wiadomość Kurjer 
Poznański żdw 46 298

Panią
w żałobie, która była w Słońcu 
22. 4. o godz. 5 prosi pan, który 
podczas seansu dosiadł 3 miejsce, 
10 rząd, lewa, o łask, podanie 
adresu celem zapoznania do Ku
rjera zdw 45 821

Ostrzegam
przed przyjmowaniem weksli od 
pana Koniecznego Franciszka, 
byłego inspektora generalnej re
prezentacji Krakowskiego Towa
rzystwa Wzajemnych Ubezpie 
czeń w Poznaniu, z moim i mej 
żony Franciszki akceptem, gdyż 
weksli tych nie wykupie, z powo- 
wodu nieprawidłowego nabycia 
tychże. Sprawę skierowałem do 
prokuratorii. Andrzej Sarbak 
Choraemin, poczta Wolsztyn.

zdw 46167

23 OŻENKI :a
Wdowa

bezdzietna, inteligentna, właści
cielka kamienicy i składu piekar
skiego poszukuje męża fachowca 
we wieku 48—51. z gotówka 5—10 
tys. Oferty Kurjer zdw 46 046

Szofer - rzeżnik
szuka posady zaraz lub od 1. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 46 276
Szukam

posady a gotowaniem do samot
nej osoby. Dobre świadectwa od 
1. 5. Oferty Kurjer zdw 46 256

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 1. 5. Oferty 
Kurjer zdw 46 255

Dziewczyna
poezukuje posady z gotowaniem 
od 1. 5. dobre świadectwa. Ofer
ty Kurjer zdw 46 257

Pianista
rutynowany na trudny repertnar 
(koncert kabaret-dancing) wolny 
1 maja. Oferty z warunkami pod 
„Pianista“ do agencji Kurjera 
Ostrów (Poznańskie). nw 10 478

Trębacza
młodego przyjmie z wolnem u- 
trzymaniem i pensja Guztńskl. 
Międzychód n/Warta. Rynek 7. 
Warunki podać. »dw46 013

Pianistka
i czelistka albo obligacistka po
trzebne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 268
„Saksofonista“

5 Instrumentów baryton, alt. 80 
prań, obój i flet, wolny od 1. V. 
lub 15. V. 80 roku. Adres M. Ja- 
nowiak, Bydgoszcz, Bernardyń
ska 10. zdw 46 316

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w -tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Dla
mej córki, byłej uczennicy szko
ły wydz., posiadającej kura ste
nografii i maszyny, szukam po
sady. Łask, oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 162 

Stenotypistka
polsko - niemiecka stenografia 
poezukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdpw 45 608
Młody

człowiek ze znajomością jeżyka 
angielskiego, franęuskiego, nie
mieckiego, piszący biegle na ma
szynie szuka posady. Oferty Ku 
rjer zdw 46 249

Sierota

Sekretarz 
adwokacki i notarialny, długo
letni samodzielny kierownik biur 
poszukuje stałej posady. Język 
polski i niemiecki. Oferty Ku
rjer zdw 46 168 

Panienka
młodsza, inteligentna, t nko^- 
czeniem szkoły nandlowej, biegle 
pisząca na maszynie, znająca 
stenografie polska i władająca 
jeżykiem polskim i niemieckim 
>oszukuje odpowiedniej posady, 
łaskawe zgłoszenie do Kurjera 

zdw 46 208
Panna

umiejącą gotować, szyć 
posady. Oferty Kurjer

zdw 46 207
Cukiernik

karmetkarz poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer rw 9633 

osady do dzie-lat 17, poszukuje posady d_ 
ci od Ł 5. 30. Oferty Kńrjer

zdw 46
srty
259

Krawcowa
poszukuje pracy poza domem. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 46 059
Gosposia

do wszystkiego poszukuje posady 
do samotnej osoby od 1. 5 lub 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 46 054

600 zł
kaucji dam za otrzymanie posady 
szofera względnie montera samo
chodowego z dobremi świadect
wami. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier, Siary Rynek

rw 9612
Półsierota

z dobrej rodziny szuka posady do 
wyręczenia pani domu, wycho
wanie dzieci, względnie innego 
zajęcia. Zna gospodarstwo domo
we, język niemiecki, może udzie
lać początków muzyki Zgłosze
nia Kurjer rw 9614

Ubikacje
handlowe przy Placu Wolności, 
nadajace sie na składnice, biura 
iw. około 850 ms na I. piętrzę w 
całtySci !ub częściowo wprost od 
gospodarza natychmiast do wy- 
Pajęcia. Oferty Kurjer
 zdw 45 856

Poszukuję
sutereny lub szopy nadającej ale 
,.a '"jajsztat. tylko centrum inia 
•ta. Oferty złożyć do Kurjera 
. zd w 45 941

Ubikacje 
Prtemysowe ca. 300 kw. mtr. za
raz do wydzierżawienia. Zgiosz. 
„Delta , Dąbrowskiego 83/85.
„ jw 3753

Ubikacyj
na cichy warsztat 

•zukuję. Oferty Kurjer 
— zdw 46 269

po-

Cztery ubikacje
Padające się na biura, składnice 
pu cichy przemysł przy ulicy 
■ , wolne, wielkość ca. 80

¿głoszenia Kurjer 
zdw 45 446

Marzeniem
meto jest mieć młoda, ładna, do
brze zbudowana, inteligentna żo
nę. Dla braku odpowiednich zna
jomości. mam nadzieje zrealizo
wać je korzystając z potęgi prasy 
Rzecz traktuje na serjo i zapew
niam ścisła dyskrecje. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 46 057

Panna
lat 80, przystojna, dobrego cha
rakteru, pozna pana o podobnych 
zaletach na stanowisku. Cel ma
trymonialny. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 087

Któremu
panu zależy tylko na dobrej, ucz
ciwej żonie. Dla miłej sympatycz
nej mojej kuzynki lat 29. z dobrej 
rodziny szukam męża. Panowie o 
szlachetnym charakterze zechcą 
zgłosić sie do Kurjera pod

zdw 46 086
Panią

samotna, religijna, gospodarna, 
posiadając® kilka tysięcy złotych

Unieważniam
zaginione dowody osobiste na na
zwisko Wacław Kunce, Poznań, 
ul. św. Rocha Ł zdw 45 949

Zagubiłem
książeczkę wojskowa na nazwisko 
L. Henschel, wystawiona przez 
P. K. U. Kościan, zdw 45 980/81

Zabłąkał
sie czarny mały pies. Odebrać: 
Małe Garbary 7, podwórze. III., 
3—6. zdw 46 144

Stenotypistka
biegła, 9 lat praktyki, obeznana 
z wszełkiemi pracami biurowemi 
szuka posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 45 319

Snmienny
pracowity Poznańczyk. kawaler, 
lat 25. szuka posady księgowego, 
korespondenta polsko-niemieckie
go w banku lub innem przedsię
biorstwie od 1. 5. Czteroietna sa
modzielna praca biurowa, szkoła 
Ekonomiczno-Handlowa. Zgłosze
nia Kurjer zdw 45 998

„ Dzierżawa
-morgi ziemi dobrej zabudowa- 

wrnt?asywne żywy, martwy in- 
wi,nZ?rf-, na 8 Iat wydzierżawi ¿LaA1C1«’-. »Wecie 7 000. Wiado- 
plaPCIo“<i.Z1?1' Ra,ajczak. Poznań. B1«c bapieżyński 2 a IIL 

zdw 46 095/«

Rządca gospodarczy
kawaler, łat 31, praktyki 11 lat, 
w wzorowych majatkach, na 
obecnem stanowisku 3 lata, — 
świadectwa bardzo chlubne, re
ferencje udzielić mogą 8 posie- 
dzicieli ziemskich, bardzo dobre, 
poszukuje posady od 1. 5. 30 r. 
wzgl. później jako samodzielny 
lub pod dyspozycja szczegółowa. 
Okolica obojętna. — Zgłoszenia 
uprasza się skierować do Kurje
ra Poznańskiego zdw 45 374

Gospodyni
młoda, początkującą, z półroczna 
praktyka (prócz nauki) szuka po
sady od 1. 5. miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 46 083

Panienka
ukończona wydziałową, handlową 
szuka posady książkowej . ka
sjerki na wieś. Oferty Kurjer

zdw 46 073

Bufetowa
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 45 441

Książkowy - bilansista
korespondent polsko - niemiecki, 
trzeźwy obowiązkowy. 10-letnia 
praktyka w większych przedsię
biorstwach poszukuje odpowied
niej stałej posady zaraz lub póź
niej. Miejscowość obojętna Pri
ma świadectwa, referencje. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 45160

Skrzypaczka
obligacistka rutynowana, równo
cześnie śpiewaczka, wolna od 1 
maja. Kielce, -restapracja „Zaci
sze“. Bednarek. zdw 46 097

Starsza dziewczyna
poszukuje posady od L V. do bez
dzietnych państwa. Oferty Ku
rier zdw 46 092

Kontrabasista
SXnki,T’l«’kn aws7ń?ni'ezkel » «mfoniczno - operowy poszukuje poszukuje jako wspólniczkę po- - ■ w pO7T,9nin i„h na wr-
ważny starszy kawa er. Oferty ,w. fważny starszy kawaler. Oferty 
Kurjer zdw 45 943/4. Ce! matry
monialny.

Kawaler
na stanowisku poślubi pania do 
trzydziestki, mającą mieszkanie, 
(gotówka). Oferty Kurjer

zdw 46107

Zaginął
dnia 23 bm. na Sołaczu o godz. 
4,45 mały, czarny pinczer z bron- 
zowemi łapkami. Wabi sie „Bi- 
żu“. Oddać za wynagrodzeniem 
Jasna 12. III., lewo, zdw 46100

22 ROZMAITE

Stanowisko
i dobrobyt możesz osiągnąć, ka
pując los 1. klasy Loterii Pań
stwowej za 10 zl w kolekturze 
Józefa Hlawskiego w Sosnowcu. 
3 go Maja 23. Zamów — zapła
cisz po otrzymaniu losu.

nw 10 296

,azd od 1 maja. Oferty Kurjer 
zdw 45 583

Emerytowany
miody urzędnik poszukuje posady 
magazyniera, inkasenta, woźnego 
obeznany dobrze przy telefonach 
może także zastąpić szefa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 600

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego za
raz szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 45 997
Książkowa

znająca żurnal amerykański, 
biegła w języku polskim i nie
mieckim poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 205

Czeladnik
bednarski dobry fachowiec na. 
białą 1 giętą pracę szuka zaraz 
josady. Zgłoszenia Władysław 
Malinowski, Buk, Pniewska 11. 

nw 10 512

Dziewczyna
uczciwa i pracowita cośkolwiek 
gotowania, poszukuje posady. 
Oferty uprasza do Kurjera

zdw 46135
Poszukuję

posady inkasenta, woźnego lub 
portjera. Mogę złożyć kaucji 1 090 
do 1500 zł. Oferty Kurjer

zdw 46 126

Bona II. kl.
kochająca dzieci, znająca szycie 
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Przyjmie także po
sadę do towarzystwa starszej pa
ni. Oferty Kurier Poznański

zdw 45 058
Robotnik

żon. poszukuje pracy, na żąda
nie kaucja. Oferty Kurier

zdw 46 199

Panna
lat 29, posiadajaca skład kolon
ialny z mieszkaniem wyjdzie 
zamaź za kawalera lub wdowca 
w odpowiednim wieku. Posag do 
2 000 zl pożądany, lecz nie ko
nieczny. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 46181

Dla
miłej, ładnej. wykształconej 
blondynki, lat 22, posagu około 
30 000 poszukuje sie wyższego 
urzędnika lub samodzielnego 
kupca. Cel matrymonialny. Dy
skrecja zapewniona. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 264

Panna
lat 26, uczciwa, religijna, kra w 
cowa, posiadajaca 3 000, pragnie 
poznać pana na dobrem stanowi
sku. cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer rw 9653

Kupiec
lat 25. blondyn, wykształcony 
lecz biedny, ożeni się z kobietą 
trzeźwą, sympatyczną, nie bied
ną. Poważne zgłoszenia a foto
grafia przyjmie Kurjer

zdw 46 320

Bufetowa
poszukuje posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 45 854
Panienka

z dobrego domu poszukuje posa
dy jako ekspedientka, także mo
że być pomocną do dzieci. Ofer
ty Kurjer zdw 45 853

Książkowa
z kilkuletnia praktyką, pisząca 
również na maszynie szuka pra
cy. Oferty Kurier zdw 45 893

Targi Poznańskie
młody technik szuka zajęcia. 
Oferty proszę Kurjer zdw 45 911

Książkowa - kasjerka
znająca wszelkie prace biurowe, 
z kaucją, poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurier zdw 45 909

Witold Leworski
Wrocławska 36

Najpiękniejsze obrazy, najniższe 
ceny. Pw 103 87/88-14,74/75

Tanio
dobrze atroje fortepiany. Oferty 
Kurjer zdpw 46 034

Życzenie Wielkanocne
Młody przemysłowiec, oficer re
zerwy W. P.. Pomorzanin, za
możny, z dobrej rodziny, pozna 
panią wszechstronnie utalento
waną i wykształconą (w celu 
matrymonialnym). — Pierwszeń
stwo dla szatynki lub blondynki 
do lat 25. o kształtach klasycznie 
wysmukłych. Dyskrecja pod sło
wem honoru oficera, zdw 46 176

Wnioski
wszelkiego rodzaju załatwiam 
szybko i skutecznie Tasarek, Ale
je Marcinkowskiego 28, i «dw 45 96®

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach, książkowości. Tyran-Za- 
wolskiej. Strzelecka 33.

adw 45 274-5

Nadmłynarz
lat 38, pod każdym względem za 
ufany. teoretycznie i praktycznie 
dobrze obeznany, produkujący 
tylko towar jakościowy, o-brotny

energiczny kierownik, posiada
jący dobre świadectwa, kaucja 
3 000 zł. Oferty do Kurjera

zdw 48122

Pomocnik
z branży kolonjalno-restanarcyj- 
nej poszukuje posady lub też ja
ko podróżujący, za maiem wy
nagrodzeniem. Może złożyć gwa
rancje. Zgłoszenia do Kuriera 

rw 9638
Ogrodnik

kawaler, lat 25, obeznany 
wszelkich pracach ogrodniczych, 
poszukuje posady zaraz lub od 
1. 5. Zgłoszenia Kurjer, St. Ry
nek. rw 9641

Gospodyni
szuka posady od 1. 5. 
Kurjer zdw 46115

Oferty

Słnżąca
młoda, pracowita, uczciwa 1 su
mienna poszukuje posady. Zgło
szenia do Kuriera zdw 46118

Krawcowa
pokojowa poszukuje posady. Ła 
skawe oferty Kurier zdw 46 143

Szofer
snmienny i trzeźwy, obeznany w 
podróżowaniu z inkasjem, dobre 
świadectwa, przyjmie posadę. 
Oferty Kurjer zdw 46 147

Pokojowa
uczciwa i sumienna, z dobrego 
demu, szuka posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 865

Dobre
zastępstwo przyjmie z własnem 
autem. Dobre świadectwa- Ofer
ty Kurjer zdw 46146

Panienka
lat 19, inteligentna, muzykalna. 
poszukuje posady do towarzy
stwa pani lub panienki w dom 
wyższej inteligencji. — Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 46 171 j
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem i dobremi świade
ctwami od 1. 5. 1930. Zgł. Ku
rjer zdw 46 224

Technik dentystyczny
mody, pracujący w metalu róża
nym systemem, znający roboty 
metalowe, lane, puste, lane koro
ny i inne oraz kauczukowe, —- 
poszukuje posady zaraz. Roman 
Barański, u p. Szalczyńskiego, 
Chodzież, zdw 46 109

Szofer
kawaler, lat 24, dobremi Świa
dectwami i poleceniami, nawskroś 
sumienny, zamiłowany, poszukuje 
stałej posady zaraz lub od 1. 6. 30. 
Łaskawe zgłoszenia proszę skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 45 700

Dziewczyna
chętna i pracowita poezukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem od 1. 5. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 46149

Panienka
poszukuje posady do piekarni, 
możliwe kaucja. Oferty Kurjer

zdw 46 203

Biegła
maszynistka ze stenografią poi 
ską poszukuje posady. Of. Ku 
rjer zdw 46153

Panna
z lepszego domu, nawskroś uczci
wa poszukuje posady u samotnej 
osoby. ^Zgłoszenia do Kurjera

zdw 46 265

Bona - freblanka
_ dobremi świadectwami, długo
letnią praktyką poszukuje posady 
od Ł Zgłoszenia Kurjer

zdw 45 621

Ogrodnik
kawaler .lat 24. z dobremi świa
dectwami. poszukuje zaraz posa
dy. Zgłoszenia M Czerniak. 
Chwalibogowo L, powiat Wrze
śnia. «dw 45 9X4

Leśnik
poznańczyk, lat 30. energicay. tę 
piciel wszelkich szkodników, do 
brze obeznany z prowadzeniem 
gospodarstwa leśnego 1 łowieckie 
go, skromnych wymagań, poszu 
kuje posady leśniczego lub jeklej 
kolwiek w prywatnych lasach 
Poznańskiego lub Pomorza od 
lipca lab października. Łaskawe 
zgłoszenia Kuriei PoznaAaki pod 

«dw 45 915

Służąca
z dlugoletniemi świadectwami * 
gotowaniem szuka w lepszym do
mu posady. Oferty Kurjer

zdw 46 299
Panienka

inteligentna, znająca szycie i ro
bótki z praktyka poszukuje po
sady do dzieci, miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia uprą- 
sza się do Kurjera Poznańskiego 

i «dw 46294
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Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer zdw -45 985

losowi
jakoteż ci. którzy nimi zostać pra
gną. otrzymają przy sprzedaży 
obligacyj premjowych (losowych) 
najwyższa prowizje i najlepsze 
warunki już przy pierwszej racie. 
Ze względu na nowe grupy loso
we — duży zbyt zapewniamy — 
Zdolnym dajemy wolny bilet ko
lejowy i wysokie pensje. Wszyst
kich pouczamy. Oferty: Ludowy 
Bank Spółdzielczy, Lwów, Plac 
Akademicki 4. Pw 10810-72,64

Pokojowa
poszukuje posady od 1. 
Kurjer sdw 45 984

Oferty

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa- 

~ ' rty Kui ' 
zdw 45

niem. Ofe-ty Kurjer 
' 15 812

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
lub do starszych dzieci, najchet 
niej na wieś od 1. 5 Wały Ja 
gielły 2. Zagrocka.

Służąca
skromna i uczciwa szuka posady 
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 46 202

Sierota
uczciwa, spokojna, dobremi świa
dectwami szuka posady od 1 ma
ja. Oferty Kurjer zdw 45 996

Biuralistka
polsko-niemiecka, w bardzo, kry
tycznym położeniu poszukuje ja
kiejkolwiek posady. —- Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 45 989

Szofer
początkujący, dobrze polecany 
szuka posady — chetnie na re
klamówkę lub ciężarówkę. Zgło
szenia do Kurjera zdw 45 815

Pokojowa
poszukuje miejsca na wyjazd lub 
do dworu. Oferty Kurjer 
__________ zdw 45 978

Cukiernik
laborant, młodszy pomocnik po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 45 97-4 

Krawcowa
dzielna na garderobę damska, 
dziecięca poszukuje pracy w Po
znaniu, wyjedzie chetnie na wieś 
Oferty Kurier zdw 45 970 ___

Posługaczka
z praniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 45 960____

Przyjmę
zaraz osobę starsza bezwzględnie 
uczciwa i chętna do dwojga dzie
ci (6 i rok) i pomocy w domu 
we Wrześni. Zgłoszenia Poznań, 
Piekary 5, parter, lewo. 5—7 
wieczór. zdw 46 228

Aptekarza
egz. lub pomocnika dobrze pole
conego z znajomością jeżyka nie
mieckiego poszukuje od 1 maja 
lub później O podanie refe-rencyj 
i warunków uprasza Apteka. 
Wolsztyn. ___zdw 4o 014

Pomocnik
biurowy z pisaniem na maszynie 
potrzebny od 1. 5. 1930 r. Szcze
fótowe zgłoszenia z życiorysem 

o Kurjera pod zdw 46 024

Trykotarka
potrzebna. Sulicka Chwaiiszewo
72 zdw 46 004

Freblanka
dobrem! • świadectwami i szy-

Uczeń
potrzebny do drogerii przy wol- 

waiv ja- nym stole i stancji. L. Weich- 
zdw 45 907 nuw- Oborniki. Rynek 1.zdw 40 035

Kwestarze
kweBtarki do kwesty ulicznej po
szukiwani. Zgłoszenia: Zielona 3. 
parter, lewo ____ zdw 4o Joo

miody, energiczny, z przeszło 3-letnią praktyką 
w warsztatach elektr. akwizycji i budowie z poli
techniką Gdańską, pragnie zmienić posadę, najchęt
niej na posadę w „Ruchu“ względnie biurze tech- 
nicznem możliwie w Poznaniu. Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw ¿d 114

Pomocnik

Dziewczyna
do dwojga dzieci. Adres Kurjer 

zd w 45 950 

Krawcowa I Krawców - kr a w czy nie
Wil.iK

przyjmuje prace w dom, poza| t^Jki al. 
dom. Wtorkowska, Ratajczaka 9. 

zdw 45 715

Służąca
dobrze polecona może się zgłosić 
Walterowa ul. Szamarzewskiego 
20 22. zdw 4t> 9<o

Panie do tańca
poszukuje „Trocadero", pl. No; 
womiejski 10-a. zdw 46 loo

Fryzjerka
dobra siła potrzebna. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

nw 19 485

Elew
syn gosp., 25 lat, szkoła rolnicza, 
dobre świadectwo, poszukuje po
sady w majatku. Zgłoszenia Ku
rier zdw 45 711

Kierowniczka
do składu komisowego potrzebna 
zaraz z kaucją i gwarancją. — 
Zgłoszenia „Okazja“. Dworzec 
Główny. zdw 46 05o

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna siła znająca ku 
chnię jarską potrzebna do więk 
szego pensjonatu do zdrojowiska 
na miesiące czerwiec, lipiec, sier
pień. Zgłoszenia z podaniem wa 
runków do Kurjera Poznańskie 
go zd w 45 964 __________  -

Dam
posadę za wypożyczenie 2—3 tys. 
złotych. Gwarancja zapewniona. 
Oferty Kurjer zdw 48 178_____

Młodszą
panienkę jako początkującą do 
ekspedycji przyjme. .Motor-.Po- 
znań. Dąbrowskiego 7, teł. 62-27.

zd w 46 127 ’ 

Potrzebna
] dziewczyna z gotowaniem do Biuro W V wszystkiego. 27 Grudnia 10. wz kilkuletnia praktyki oraz szko- Pod^^rzu ------ zd w 46 049

^?an&r8^ FiT Młodszy człowiek
------------------.... . ‘— z gotówką 1000 zł do inkasowa-KraWCOWa nia i do dorywczych prac biuro-dzielna szuka pracy w leps^ch ^h potrzebni zaraz. Oferty 

domach i na wyjazd. Oferty K»-lKnr'er zdw 46242 
rjer zdw 45 359

Służąca
z dobrem gotowaniem, skromna, 
z dobremi świadectwami bez pra
nia potrzebna od 1 maja. Zgłosze
nia Dr. Arendowa Staszica 11/13 II zdw 4.i 981

Podróżujący
na cukierki zaraz potrzebny. — j 
Zgoezenia do Kuriera zdw 46 158!

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

Do sprzedaży losów na raty Na
si zastępcy zarabiaja miesięcznie 
ponad zł 4P0C nie ponosząc ża
dnego ryzyka ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane premjówki i 
dolarówki przechowujemy WB 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P R, 
P Piszcie natychmiast: „Naj. 
wyższa prowizja" „Par" Lwów. 
Akademicka 14. Pw 10 360 72.61

Służąca
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier zdw 45 957

Panienka
z lepszego domu, kochajaca dzie
ci, umiejącą szyć i haftować po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
do Kurjera zd w 45 939 

Dziewczyna
Dziewczyna do posługi potrzebna. Zgłoszenia

u .i ’ ir,,oni.n, ¡wieczorem 7—8,30 K. Stryczyiiskiszuka posady z gotowaniem 1 Dąbrowskiego 3 1 zdw 40 246 prasowaniem sztywnej bielizny | cmorow.__ go_.---
od 1. V. Oferty Kurjer

Służąca
do wszystkiego, uczciwa czysto, 
grzeczna z dobrem gotowaniem, 
tylko z najlepszemi świadectwa
mi potrzebna od 1 maja Zgło
szenia 12—3 i 6—8 wieczorem. — 
Marszalka Kocha 94. parter, lewo 

zdw 45 955

Każdy
chłopiec, posiadający zl 11.— mo
że zarobić lekka pracą 8 zl dzien
nie. Zglosz. „Delto", Dąbrow
skiego 83/85. jw 3i54

Zdolną
pomocnice do krawiecczyzny 
damskiej poszukuje zaraz. Zwie- 
rzy niecka 10-a. ____ zdw 46 lo7

zdw 45 350
Posługaczka

z świadectwami poszukuje posłu
gi. Zgłoszenia Kurjer zdw 45 3431

Ogrodnik
znający sie na zakładaniu ogro-. 
dów przy willach przyjmie posa
dę samodzielna lub pomocnika. 
Oferty Kurjer zdw 45 407

Osoba

Poszukuje
sie jaknajwiecej' sprzedawców, 
sprzedawczyń. Wysokie wynagro
dzenie. Tunel Europejski. Kanta- 
ka 4. __________ zdw 45 119

Gosposia
kucharka zaraz potrzebna. 
Grand-Cafe. Jarocin.

dw 4857

Kucharka
samodzielna znajaca wykwitną 
kuchnię poszukuję posady od 1 
maja. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 45 936 

KINO „ODEON“
wyświetla tylko dziś i jutro, w piątek poraź ostatni 

wielkie arcydzieło
„Dzwonnik z Notre Damę“
Spieszcie zobaczyćl Filmy wyświetlane w kinie 

„Odeon“ nie zawodzą nigdy. zw zaii9

Krawcowe
na suknie, tylko samodzielne 
najzdolniejsze siły potrzebne. — 
L. Sawicki, Piekary 1_

zdw 46 185
Służąca

potrzebna. Jadłodajnia, Górna 
Wilda 15. zdw 46 184

Fryzjerka
z lepszego towarzystwa mająca może się zgłosić. Cielewicz. Stru
stała emeryture z znajomością mykowa 39.____ ______zdw 46 IV.
gospodarstwa domowego, szycia i ruioTOi-T.
robótek, obejmie zarząd domu. iiziewuzę
również opiekę nad dziećmi, -— do posyłek uczciwe potrzebne za- 
Oferty Kurjer zdw 45 487 |raz. Marian Bąk. składy futer,
------------------------------ ~~------------1 Aleje Marcinkowskiego 18.Kasjera I zdw 46 392

Żeleźniak
rutynowany podróżujący dla 
sprzedaży narzędzi patentowa 
nych dla włościan, ziemian, prze 
mysłu potrzebny za pensją i pro 
wizją. Uprasza się dokładny ży
ciorys. odpis świadectw, referen
cje pod zdw 45 953 do Kurjera 
Pozn ańskiego.________

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego z do 
brem gotowaniem, — kochająca 
dzieci. Adres Kurjer zdw 46 313

Dyrektryzy
samodzielnej poszukuje zaraz Sa
lon mód damskich w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 870

Dziewczę
do odnoszenia bielizny i nauki 
szycia przyjmę. Grochowski^ jih 
Wierzbięcice 24-a. zdw 46 307

Poszukuje
sie młodej polsko - niemieckiej 
stenotypistki do biura spedycyj
nego. Zgłoseznia Kurjer

zdw 4o 817
Kucharkę

wykwalifikowana z dobremi 
świadectwami przyjme Kanloro- 
wicz, Toruń. Szeroka 18, telefon 5 

zd w 45 646

Dziewczyna
młoda, uczciwa ze wsi poszukuje 
posady do wszelkich prać domo
wych z cośkolwiek gotowaniem 
lub bez od 1. Oferty Kurjer

zdw 45 932

referencjami Kaucją 5 000 zł. I 4 Panienka
Łaskawe zgłoszenia proszę Ku- pracowita, sumienna, ż praktyka 
rjer zdw 45 452 do dzieci potrzebna. Zgłoszenia

---------------- —------------- — Szymański, Hurtownia Papieru,Osoba Starsza [godz. 5,30 wieczorem, zdw 46 293
uczciwa, pilna w pracy, znająca
roboty ręczne cośkolwiek szycia, 

bielizny

posady poszukuje 
referencjami kaucja

Kucharka
gosposia z dobremi świadectwa 
mi potrzebna od 1. 5. Półwiejsika 
37, firma Wereszczako.

zdw 45 951

Krawcowa
z dyplomem paryskim, przyjmie 
uczennice do szycia i kroju na 
% roku, oraz udzielam wieczoro
wy kurs kroju.i szycia- Wrób- 
lewska, Matejki 52. zdw 46 303

Młyn
pod Poznaniem poszukuje czło
wieka do filji. który musi sam 
obsługiwać przy wymianie zboża 
i sprzedaży maki, kaucja 3.000 zŁ 
konieczna. Zgłoszenia Kurjer Po. 
znański zdw 45 635

ivvuij lętóiię vv.yavinivn ■ Fryzjerka
cerowanie bielizny, przyjmie po- jwolontarjudzka potrzebna. Ma 
sadę jako początkująca hafciar- jtejki 7. zdw 46 272
ka lub do szycia bielizny od L o.I—------------------------------ ----------
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 523

Szofer
« dobremi poleceniami poszukuje 
posady, trzeźwy, sumienny od 1. 
Łub później. Oferty Kurier

zdw 46 069

Praczka
uczciwa czysta szuka prania lub 
posługi. Oferty Kurjer zdw 45 500

Parkietówki
młode, przystojne do Winiarni.w 
Poznaniu. Adres wskaże Kurjer

zdw 46 278

Potrzebny
inwalida z pełna koncesja alko
holowa za miesiecznem dobrem 
wynagrodzeniem na prowincje. — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 4,i 9!)o

Zawiadowca
kaucja 2 000,— stola posada, pen
sja 200— Kurjer (Chiffre).

zdw 46 231
Krawcowe

na płaszcze potrzebne Rybaki 31, 
Oieplakówna. zdw 46 212

Poszukuje
sie kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśnik. Nowy Bieruń Gór- 
ny Śląsk. _______ Pw 9673-71,80

Bona
inteligentna t z średnim wykształ
ceniem, znająca szycie i robótki, 
przyjmie posadę do dzieci, pomoc 
w nauce. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 066

Pierwszorzędną __ ...
gardefobę męską spiesznie i taniolgą^się 
wykonuje mistrz krawiecki ulica 1 nosa 9. 
Mostowa 17. I zd 45 651

Chłopcy
synowie uczciwych rodziców mo- 

zglosić. Polonia, Plac W ol- 
zd w 46 284

losowi

Szofer
z praktyka warsztatową., punktu
alny trzeźwy, z dobremi polece
niami, poszukuje posady. Okolica 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 46 016

Koszularka
Szofer męska, zdolna potrzebna Gro-

mechanłk, trzeźwy, sumienny, I chowaki, Wierzbłęcice 24 a.
obowiązkowy, kilkoletnią pralt- _________ zdw 46 su.)_____
tyka, dobremi świadectwami,
obeznany różnemi typami ma- rOIuOCniK
szyn poszukuje posady prywat- krawiecki na duże sztuki może 
nie lub dorożkę. Łaskawe oferty gj^ zgłosić zaraz. Krotoszyn, 
Kurjer zdw 45 401 __________ | Rynek 3L zdw 45 779

jakoteż ci, którzy nimi zostać pra
gną, otrzymają przy sprzedaży 
obligacyj pręmjowych (1 sowych) 
najwyższą prowizję i najlepsze 
warunki już przy pierwszej racie. 
Ze względu na nowe grupy loso
we — duży zbyt zapewniamy — 
Zdolnym dajemy wolny bilet „o- 
lejowy i wysokie pensje. Wszyst; 
kich pouczamy. Oferty: Polski 
Bank Spółdzielczy, Lwów. ul. Zy 
blikiewicza 37.____Pw 10811-7-,63

Poszukuję
panienki, któraby mogła pokie
rować dwoma, do . gimnazjum 
uczęszczającemi dziewczynkami 
i udzielać lekcy j fortepianu i 
francuskiego (na po południe). 
Słowackiego 4/6, II., prawo.

zdw 46 211
Służąca

uczciwa, czysta do wszystkiego 
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Św. Marcin 4, Kalczyńska.

zdw 46 210 

Dobre] kucharki
dziewczyny do dzieci umiejącej 
szyć poszukuje od 1 maja, sło
wackiego 8, II. Prawo.

zdw 4o 940
Biuralistki

młodszej możliwie z branży me
talowej. Oferty do Kurjera

zdw 45 93o ___ _
Służąca

umiejąca dobrze gotować, tylko 
i dobremi świadectwami potrzeb
na od 1 maja. Rzeźnictwo. ulicą 
Szamarzewskiego 19. _3W ”*12

Sierota
z lepszej rodziny, licząca Jat 21 
poszukuje posady do dzieci zaraz 
lub później. Oferty Kurjer

zdw 46 015
Szofer

inkasent, woźny lub magazynier 
kawaler z kaucją 15 000 zł poszu
kuję posady w powaźnem przed
siębiorstwie. Oferty Kurjer

zdw 46 020

Młody i Kucharka
dobry rządcą, kawaler, gimna- służąca do wszystkiego, dobrem 
zjum. szuka posady rzadcy, w gotowaniem, własna pościelą po- 
biurze, lub innej od czerwca, ma- trzebna do samotnego pana pod 
ja lub lipca Zgłoszenia Kurjer Poznaniem. Zgłoszenia puikowni- 

zdw 45 010 licowa Kalawska, Jackowskiego
------- --------------------- j ny 25. sdw 45 844

Książkowa —— —
z kilkoletnią praktyką, z znajo- .mości# stenografii polsko-niem. li pokojowa potrzebne. Gtsaie. 
pisaniem na maszynie poszukuje | wskaże Kurjer zdw 4o 9oa 
posady. Oferty Kurjer ”zdw45639 ___ j Pomocnik damski

Pomocnik
fryzjerski dzielny potrzebny. 
Marszałka Kocha 36. zdw 46 ODe

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zara®. Wid- 
kie Garbary 5. zdw 46 090

Pomocnicę
do stroju i uczennice mogą sie 
zgłosić natychmiast. Oferty Ku
rjer zd w 46 093 

CŁcesz
otrzymać posadę? Musisz nkoń- 
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekułowicza — 
Warszawa Źórawia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej stenogra
fii. nauki handlu, prawa, kali
grafii pisania na maszynach to
waroznawstwa — angielskiego, 
francuskiego niemieckiego, pi
sowni oraz gramatyki polskiej 
Po ukończeniu świadectwo, żą
dajcie prospektów._____nw 10 074

Służąca 
czysta i uczciwa, tylko z dobrem 
gotowaniem, potrzebna zaraŁ 
Pocztowa 26, rzeźnictwo.

rw 9647 _____

Handlowcy
młodsi, którzy maja che« sie nsi- 
modzielnić, moga ^pżyć 
Kurjer Poznański zdw 45 028 .

Służąca
potrzebna zaraz ,i'ík1to5 netewo towania. Śniadeckich w, ii sw 

zd w 46 026 ,

Początkująca
maszynistka ze znajomością ste
nografii poszukuje posady. — 
Pierwszy miesiąc bezpłatnie. 
Oferty Kurjer zdw 46 038 

i fryzjerka, dzielni, potrzebni za
—---------- .raz pensja podług ugody. Kroto

zecer z długoletnia praktyka pe- szyn, ulica Zdunowska 16. Wil 
szuknje posady. Łaskawe zgłoszę- czyftski. zdw 45 913
nia K. Sikorski, środa. Garncar-I------- —
ska 2. sdw 45 516

Drukarz

28WOLNE MIEJSCA
Biegła

maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 46 037

Aptekarskiego
Jelewa (ke) maturzysto lub Po

mocnika skromnych wymagań
1 przyjmie Apteka pod Lwem, 

Bydgoszcz-Okole. zdw 4» »80

Potrzeba
kilku uczni Ślusarskich Dl. No
skowskiego 3. Pw 11006-11,30

Fryzjer
młodszy pomocnik potrzebny za
raz. Lisíale, Krotoszyn, Kaliska 
nr. 17. zdw 46172

Służącą
gotowaniem nie samodzielna ao 
wszystkiego. Szczerkowska. w •
Garbary 48. ^w 4B2W

DZISIAJ W KINIE
Apollo: W sidłach kłamstwa. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: „Miłość be* grosza“. 
Collossenm: „W szponach żół

tych djabłów“.
Edison: W porywie zmysłów. 
Harfa (dawn. Bajka): „Skrzy

dlata flota“.
Metropolis: „Dusze w niewoli“ 
Odeon: „Dzwonnik z Notre

Damę“.
Renaissance: „Prawo krwi“ 
Słońce: „Baśń miłości“. 
Wilsona: „Człowiek śmiechu“

Kobieta przychodnia ,
do wszelkich prac domowych po- 
trzebna. Najchętniej zamieszku- kobieta do dzieci z dobrem pole- 
jąca na Wildzie. Zgłoszenia|ceniem potrzebna. Graniczna 4,
przyjmuje Kilińskiego 6, front,!u, lewo. Zgłoszenia od 3. 
in. piętro, lewo od godz. 5—7. | zdw 46 048

zdw 46 261

20
i wiecej złotych dziennie zarobić 
mogą starsze, inteligentne panie 
przy sprzedaży opatentowanych 
nowości dla pań. ZgtoBzema do 
firmy B. Prusiewicz. wytwórnia 
pasów brzusznych ..Prująpol". 
biustonoszy etc., Poznań Młyń
ska 9. Pw 11 094 17,33

iumor zagraniczny

Dziewczynę
s dobremi świadectwami , 
me. z Adres wskaże Kurier 

zdw 46 230

Wspólnika
. Ido autodorożki poszukuję s i 

przyj-1 tówka. Adres Kurjer zdw 461

Potrzebna 
służąca z gotowaniem zaraz. Sta- 
chowiakowa, Wotaica 6.

rw 9644

Szofer
|z kaucją zaraz potrzebny. Adres

Panowie i Panie Kurjer zdw 46 079 —
będą przyjęci w charakterze ak- FrTZieilcawizvtorów za dobrem wynagro- . iirŁjun.u _
dzeniem Zgłoszenia ul. Seweryna w dom od zaraz Mielżyńskiego 25 a P. Szczepań- miesięcznym wynagrodzeniem.

Służąca
czysta, sumienna, z dobremi po
leceniami, do wszystkich piać 
potrzebna. Turkiewiczowa, ul. 
Kwiatowa 7. rw 9646

Chłopiec
do posyłek 14—16 lat może sie 
zgłosić. Pieczyński, ' Pocztowa 11 

zdw 45 993

za oba wydania raztm właeznl* tygodniowego do-
datku liusir. „Jłustraeja Poznańska“ i „Nowiny imaniu w eksped zl 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
i a -n _ _ a____ rñlí) Tl i i* W u

Przedpłata Satk^il“«.r.j” t?â’ja’pôz’ni’.k""" JÎSiïT S^rto^- w Po.
««TOHBMamaamianaanni □•nanin W olfsnfi

Posługaczki
poszukuje 2 razy w tygodniu. — 
Trzcielińska, Karwowskiego 22. 

zdw 46 319
Krawcowa

samodzielna, dobra siła, potrzeb
na zaraz. Adres Kurjer

zdw 46 218
Wolna posada

biurowa za wypożyczeniem 1000 
do 2000 zl., wolne utrzymanie } 
gwarancja Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 214

■ Nienawidzę jedzenial 
Czemu to?
Bo mi odbiera apetyt! (Judge N. Jork) S. F

niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normałBa coazienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. H76. 3307. 3584.

Drrłnęypnia na 8troaie 6-">«°wei 30 «/• n,‘ ïtron0leJ;1î?o°«i n7stronie“dÆ 
wÇMOSZenia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 1.0 gr. *}*. ’ eg0 miiim-

....—— 130 gr. orzed wiadomościami 240 er od l-!amowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Oglo-zen 6źa <j0 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypabne ogłoszę- 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do eodz. 9 P”e^P°Mn’zestawem 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.’. każde dalsze słowo 20 gr. Zao różnice m e. ‘odpowiada, 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me *nicl 

część numeru z reklamami i ogłoszeń i anii. materiał poświęcony danej uroczys 
niedziele, święta i nocą tylko 1478 1 3524. ■— P. K. O. Poznań nr. 200 149
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